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استیضاح‌‌بدون‌چشم‌انداز
 پرسش»ایران« از 8 نماینده مخالف همتی: 

بازارها را در روز دوشنبه چگونه می بینید؟

مواجهه ترامپ با زلنسکی چگونه به یک رویداد 
نمادین در روابط بین الملل تبدیل شد؟

 شوک آخر فوریه
در کاخ سفید

 6 دستاورد دولت در 6 ماه سخت اقتصادی چه بود؟
 »ایران« مواضع اخیر برخی رسانه های اصولگرا در نفی  برکناری وزیر اقتصاد 

را بررسی کرد / افول سیاست ورزی سلبی
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»ایران « درباره روزه داری از نظر پزشکان 
و پزشکی مدرن گزارش می دهد

 نگاه دانش امروز 
به یک فریضه

فارن افرز به بهانه کتاب »استراتژی 
بزرگ ایران« به اهداف سیاست 

خارجی جمهوری اسلامی پرداخت

دفاع پیشگیرانه

 رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری هشدار داد

 450 شهر و 8 هزار روستا
در معرض سیل

سرمقاله

  یکشنبه 12 اسفند1403
  1 رمضان1446
  2 مارس 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8691
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 پیام تسلیت رهبر فرزانه انقلاب 
در پی درگذشت برادر آیت الله نوری همدانی

در پی درگذشت برادر مکرم حضرت آیت الله نوری همدانی از مراجع عظام تقلید، رهبر انقلاب 
ح است: اسلامی پیام تسلیتی صادر کردند. متن پیام به این شر

بسم الله الرحمن الرحیم 
حضرت آیت الله آقای نوری دامت برکاتهُ

درگذشت اخوی مکرم را به آن جناب تسلیت عرض می کنم. بقاء عمر بابرکت و توفیقات الهی 
را برای جنابعالی مسألت می نمایم.

سیدعلی خامنه ای /  ۱۱ اسفند ۱۴۰۳

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

یرنا
ی /ا

ونای
سن 

مح

رئیس جمهوری در بزرگداشت 9۰ سالگی ایرنا:

کار رسانه مقابله با دروغ است
در آستانه 90 سالگی خبرگزاری جمهوری اسامی ایران )ایرنا(، دیروز قدیمی ترین خبرگزاری رسمی ایران میزبان رئیس جمهوری، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی، الیاس حضرتی رئیس شورای اطاع رسانی دولت و سیدمهدی طباطبایی رئیس روابط عمومی نهاد ریاست جمهوری بود. حسین جابری 
انصاری مدیرعامل خبرگزاری ایرنا و جواد دلیری معاون وی، به همراه دبیران، خبرنگاران و دیگر مدیران از رئیس جمهوری و هیأت همراه میزبانی کردند.

نود و هفتمین دوره جوایز اسکار  با رقابت دو کارگردان برای بیشتری آدمک طلایی برگزار می شود

خیز بلند »اودیارد « و »کوربت « 

یک دقیقه با خدا

 یک-  همه چشمه های جوشان، از نام تو آغاز می شوند.  
همه رودهای پر خروش با نگاه تو آرام می شوند. همه 
درخت ها به احترام تو در صف عاشقی می ایستند 
و همه کلمات رو به قبله تو نماز می خوانند.  به هر 
طرف که نگاه می کنم آیه های محکم و نعمت های 
بی شمار تو را می بینم.  ای خدایی که شریک ندارد، 
هر وقت نام عزیزت را زیر لب زمزمه می کنم، جوان 
می شوم و هر گاه شکر نعمت هایت را بجا می آورم، 
آرامشی همه وجودم را پر می کند. حالا هم در این 
روز عزیز از تو می خواهم که همه گناهانم را ببخشی 

و بیامرزی! همین.
  دو -  ای خدای بنده نواز!  تو را سپاس که به چشمت 
آمده ام و مرا به میهمانی ات دعوت کرده ای و به جمع 
دوستان با صفایت مرا هم راه داده ای. می دانم که 
لایق این لطف بی اندازه ات نیستم، اما تو بزرگی و 
مهربانی ات حد و اندازه ای ندارد و بخشندگی ات مرزی 
نمی شناسد.  ای خدایی که نام و یادت آرامش بخش 
دل هاست! تو بهتر از هر کسی می دانی که من بنده 
ضعیف تو ام و دستم از همه جا کوتاه است. در این 
روز عزیز، از تو درخواست می کنم که آرامش، برکت، 
سامتی و دلی خوش به همه ما هدیه کنی. همین.

سه -  ای پروردگار آسمان های شگفت!  زندگی پر از 
راه های پر پیچ و خمی است که برای پیمودن، اراده ای 
قوی، پایی محکم و دلی صبور می طلبد. اما در این 
مسیر راه های فرعی زیادی وجود دارد که هر چند به 
ظاهر هموارند؛ ولی ما را از تو دور می کنند.  گاهی از 
خودم می پرسم: چه معجزه ای در نام شریفت نهفته 
است که هر وقت آن را به زبان می آورم، پیامبری عاشق 
در رگ های وجودم به یاری ام می آید و به من راه رسیدن 

به آرامش را تعارف می کند؟ حالا در این روز عزیز از تو 
می خواهم: راز و نیازهای مرا به صبح رستگاری برسانی 

و توبه های مرا بپذیری. همین.
 چهار -  ای خدای آفریننده روزها و شب ها .  روزهای 
زیادی را پشت سر گذاشته ام. تلخی ها و شیرینی های 
فراوانی دیده ام. انسان های خوب و بد زیادی وارد 
فراوانی  تجربه های  آنان  ز  ا و  شده اند  زندگی ام 
آموخته ام. با وجود این، هنوز هم پایش که بیفتد به 
گناه می افتم و از یاد تو غافل می شوم. ای خدای توانا! 
به من قدرتی عطا کن تا بتوانم به وسوسه های شیطان 
نه بگویم و دست رد به سینه او بزنم.  در روز ضیافت ماه 
رمضان از تو می خواهم که از همه گناهانی که مرا از تو 

دور می کند، رهایم کنی! همین.
  پنج -  ای آفریدگار کوه های آرام و دریاهای متاطم!  
هر روز و هر ساعت غم های زیادی به سمت ما سرازیر 
می شوند. تنگدستی ها، فوت عزیزان، بیماری ها و 
گرفتاری های مختلف، دست و پایمان را می بندند. 
ا  ر ما  ی  ل ها د  ، معصیت و  مصیبت  ی  ن ها فا طو
می لرزانند. با این همه وقتی مطمئن هستم که تو 
حواست به ما هست؛ دلم آرام می گیرد.  ما بنده های 
خوبی برای تو نیستیم، اما سایه مهربانی ات همیشه 
روی سر ماست و به یادت باشیم یا نباشیم هوای ما را 
 داری و بموقع دستمان را می گیری.  در این روز عزیز؛ از 
تو می خواهم که هوای ما را بیشتر داشته باشی! همین.
 شش-  ای خدای روزها و شب های بهاری!  این روزها 
تو  روبه روی  برای  است  فرصت شگفتی  و شب ها 
نشستن و با تو گل گفتن و گل شنیدن . این شبها به 
قدر »رودخانه ای از کلمات« با تو حرف های ناگفته دارم 
و چه چیزی از این بهتر که دل رمیده من در سکوت 
با واژه هایی از جنس  آرام بخش شب های رمضان 
محبت رو به قبله تو به آرامش برسد.  به هر طرف که 
نگاه می کنم، می بینم که چقدر به زیبایی؛ دنیا را آیینه 
باران کرده ای تا خودم را بهتر ببینم و بشناسم.  حالا هم 
در این روز عزیز؛ باران مهربانی ات را بر ما انسان های 
ضعیف و فراموشکار بباران و دست نوازشگرت را بر 

دل های نا آرام ما بگذار. همین.

برادر فیدان!
گزارش مصاحبه شما را با شبکه »الجزیره« خواندیم. سخنان و نصایحی که بیان کردید 
بسیار خوب است، اما در مورد جمهوری اسامی ایران صادق نیست. اصاً قیاس مع الفارق 
است و چه بسا از جنس همان نصایحی است که مسئولان جمهوری اسامی ایران همواره به 
شما و اساف شما  مطرح کرده اند مبنی بر اینکه برای حل اختاف با کشورهای دیگر باید از 
طریق دیپلماسی اقدام کرد، نه ورود به خاک دیگران و اقامت در خاک آنان به بهانه مقابله 

با گروه های تروریستی.
برادر جان!

حضور جمهوری اسامی ایران در عراق و سوریه به دعوت دولت های آن دو کشور و برای دفاع 
از آن دو کشور در برابر گروه های تروریستی بود، که فکر می کنیم شما آن گروه ها را خوب 
می شناسید و نه لشکرکشی به آن دو کشور برای اهداف توسعه طالبانه. سخن شما درست 
است که این کمک، هزینه هایی داشته است. بله، اما برای ما هزینه های مالی و جانی داشته 

است که طبعاً به حساب آن کشورها نوشته شده است و باید بازپرداخت کنند.
جناب فیدان!

با این توصیه شما موافقیم که باید همبستگی منطقه ای را افزایش داد و لازمه آن دخالت 
نکردن در امور کشورهای دیگر است. ما هم از حضور ترکیه، آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در خاک سوریه و تبعات آن که می تواند تجزیه سوریه باشد، نگرانیم. به هر صورت اینک که 
کشور سوریه در اختیار شماست، مسئولیت حفظ تمامیت ارضی آن کشور، تأسیس دولتی 
برخاسته از اراده مردم شامل قومیت ها و مذاهب مختلف برعهده شماست که امیدواریم 
در این مهم موفق باشید. شما به خوبی می دانید که جمهوری اسامی ایران همواره در مبارزه 
علیه تروریست ها با شما همکاری کرده است. بنابراین، چنین ادعایی که ایران ممکن است 
حامی حزب اتحاد دموکراتیک سوریه باشد اساساً مناسبتی ندارد. توقف چنین حمایتی را 

باید از آمریکا درخواست کنید، نه ایران.
آقای فیدان!

بله، درست است که حمایت از یک گروه علیه حاکمیت کشور دیگر پذیرفتنی نیست. اما 
سؤال این است که چرا شما از گروه های مخالف سوریه علیه حکومت سوریه حمایت کردید؟ 
امری مخفی و پوشیده نیست که چگونه »تحریرالشام« سازماندهی و تجهیز و آماده شد تا 
بتواند با استفاده از شرایط نامساعد ارتش سوریه بر سرنوشت آن کشور مسلط شود. ما 
هم معتقدیم مشکات کشور سوریه را باید خود مردم سوریه حل کنند. حالا هم مهم ترین 
مشکل این کشور، حفظ تمامیت ارضی سوریه، اخراج رژیم صهیونیستی از جنوب سوریه، 
تاش برای حفظ وحدت ملی سوریه و بازسازی کشور از جمله تجهیز مجدد ارتش سوریه به 
ساح هایی است که از سوی رژیم صهیونیستی نابود شده است. منتظر می مانیم تا ببینیم 

آیا حضور بی دعوت دیگران به انجام این امور منتهی می شود یا نه.

خواهش ها و فریادهای گزارشگر بازی هم بیهوده بود. 
تمناهای دیگر و توقعات ما برای استفاده از فرصت بزرگی 
مثل دربی هم راه به جایی نخواهد برد. تیمی برده و 
تیمی باخته است، اما این بازی لذت و هیجانی را که باید 
به همراه نداشته. اگر جمع کوچکی از هواداران افراطی 
را که به چیزی جز فوتبال و نتیجه آن فکر نمی کنند کنار 
و بزرگ، خشم  این مسابقه حساس  بگذارید، حاصل 
بیشتر و التهاب بیشتر و جدایی بیشتر بوده. کسی قصد 
فریب ندارد. فوتبال قرار نیست هواداران و رقبای ابدی 
ازلی را به هم نزدیک کند. کسی که شعارهای متظاهرانه 
و غیرواقعی رسانه و گزارشگرش را جدی نمی گیرد. اما 
فوتبال و بازی گرم و هیجان انگیزش، به خصوص حالا 
که با گل و برد و باخت همراه بود، می توانست فضای 
اجتماعی را کمی از سیاست زدگی دور کند و برای مدت 
کوتاهی هم شده ادبیات متفاوت و دیالوگ دیگری را رواج 
دهد. اما این اتفاق نمی افتد. حالا بازنده و حتی بخشی از 
هواداران تیم برنده شاکی و معترض اند. هواداران تراکتور 
در شمال غربی کشور و چه بسا هواداران سپاهان هم 
می توانند اتفاقاتی را که افتاده دلیلی برای نارضایتی ببینند. 
ممکن است عصبانی باشند و این عصبانیت را در آینده با 
پرخاش و درگیری بیشتر بروز دهند. مهم ترین دلیل این 
فضا هم عدم مفاهمه است. ناباوری. بی اعتمادی. تقریباً 
بازی سرنوشت ساز و حساسی در سال های اخیر نبوده که 
حاشیه بر متن آن غلبه نکند. که همه نتیجه داخل میدان 
را بپذیرند. که فوتبال و حوادث طبیعی و نتیجه پس از 
سوت داور را باور کرده باشند. اگر این ناباوری، این عدم 
اطمینان فقط در عرصه فوتبال دیده می شد، می توانستیم 

آن را پدیده ای ورزشی قلمداد کنیم و امیدوار باشیم با 
توجه، اصاح، آموزش و فرهنگسازی، اوضاع رو به سامان 
برود. اما مشکل اینجاست که بی اعتمادی ریشه کرده و 
اجازه همدلی و همراهی را در بسیاری از حوزه ها نمی دهد.  
به هر طرف نگاه کنید با پرونده ها و داوری هایی مواجه 
می شوید که بسته نشده اند و همچنان با ابهام و تردیدهای 
ادامه دار اذهان را آزار می دهند. می خواهد افزایش قیمت 
طا و دلار باشد یا آلودگی هوا و قطعی برق. مردم، قریب به 
اتفاق مردم، اظهارات کارشناسی، نظر مدیران و حرف های 
رسانه های رسمی را با دیده تردید نگاه می کنند و در این 
وضعیت انتظار تحمل و همراهی از آنان غیرمنطقی است. 
مردمی که به سخنرانان اعتماد ندارند، معتقدند بخشی 
از مدیران منافع آنان را نمایندگی نمی کنند و به درست 
یا غلط تئوری های توطئه و »کار خودشان است« را باور 
دارند، کسانی نیستند که در بلند مدت بشود بهشان دل 
بست که سیاستگذاری ها را بپذیرند و تحمل بالایی برای 
عواقب تصمیمات داشته باشند. این بی اعتمادی مدام 
فاصله میان بخش ها و طبقات مختلف مردم با هم و با 
مدیران کشور را بیشتر می کند. اینکه دوستداران فوتبال 
زیر بار تصمیمات داوری نمی روند و دست های پشت پرده 
و نیات پنهان را در نتیجه یک مسابقه دخیل می دانند، 
هم معلول فضای شک و بی اعتمادی است و هم این فضا 
را تشدید می کند. این بدبینی نه از فوتبال شروع شده و 
نه در فوتبال تمام می شود. برای باورپذیر بودن هم نیاز به 
صداقت و شفافیت داریم. مردانی که واقعیت را به مردم 
از پشت صحنه به جلوی روی  را  بگویند و حل مسائل 
مردم بیاورند. مهم نیست پرسپولیس برده یا استقال، 
مهم نیست سپاهان قهرمان می شود یا تراکتور، اگر سوت 
داور را باور نداشته باشیم، اگر مرجعیت و رسمیت را به 
نهادهای مسئول برنگردانیم، این بردها و قهرمانی ها طعم 
شیرینی نخواهد داشت. دیگر حرف و تصمیمی قابل اتکا 
نخواهد بود. بدون احترام و اعتقاد به قانون و در نبود 
نهادهای مورد اقبال و پذیرش عمومی، سنگ روی سنگ 

بند نمی شود.

بی اعتمادی به سوت داور و سرنوشت محتوم پیش رو

یادداشت

سیامک رحمانی
معاون سردبیر

رمضان

عبدالرحیم سعیدی راد
عضو هیأت مدیره مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران
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رئیس جمهوری در ادامه به این واقعیت اشاره 
کرد که »جلب  اعتماد مردم سرمایه بزرگی است 
که به این سادگی هم به  دست نمی آید.« زیرا 
»کافی است یک بار دروغ بگوییم تا بگویند اینها 

خودشان دروغگو و غیر قابل اعتماد هستند.«

کمک رسانه به دولت برای رفع ناترازی
پزشکیان در بخش دیگر، یاری رسانه ها را در حل 
مهم ترین مسأله امروز کشور یعنی ناترازی ها 
خواستار شد. وی با بیان اینکه »اگر بتوانیم 

مصرف مان را بهینه کنیم بسیاری از مشکلات 
معیشتی مردم و نا بسامانی های اقتصادی قابل 
حل و اصلاح خواهد شد« این مسأله را موضوعی 
دانست »که رسانه، اهل قلم و اهل فکر باید در 

جامعه هر روز به مردم منتقل کنند.«
رئیس جمهوری البته تأکید کرد که »ما با 
خطاهایمان داریم این هزینه ها را می دهیم، 
می توانیم خطاهایمان را کمتر کنیم. نمی گویم 
خطا نکنیم، بلکه خطاهایمان را کمتر بکنیم 
و رسانه ها و فضاهای مجازی و نویسندگان و 

هنرمندان نیز در این مسیر می توانند تأثیرگذار 
» . شند با

پزشکیان با بیان اینکه »خیلی راحت می توانیم 
زندگی مردم مان را تغییر دهیم« یک مورد را در 
این زمینه مثال زد: »امروز به جای بهره برداری 
بهینه، داریم با مصرف بد علاوه بر هدررفت 
منابع، به محیط زیست هم ضربه می زنیم. 
چهار میلیارد دلار پول واردات بنزین داده ایم آن  
وقت پول گندمکار و بازنشسته را نمی توانیم 

بدهیم.«

رئیس جمهوری به مناسبت 90سالگی خبرگزاری جمهوری اسلامی در »ایرنا« حضور یافت

پزشکیان:کار رسانه مقابله با دروغ است

پزشکیان در 
نشست با 

مدیران ارشد 
و دبیران این 

خبرگزاری، 
یک مسأله 

مهم ملی 
را به بحث 

گذاشت: 
تلاش برای 

افزایش و 
تقویت اعتماد 
عمومی مردم 

به حاکمیت 
به عنوان 

مهم ترین 
وظایف امروز 

رسانه های 
کشور

نقش رسانه در ایجاد تغییرات رفتاری جامعه
رئیس جمهوری در ادامه به نقش و مسئولیت 
رسانه ها در ایجاد تغییرات رفتاری در جامعه 
اشاره کرد و با بیان اینکه »در دنیای امروز رسانه 
خیلی مهم تر از مدیریت ماست« به مسأله قتل 
دانشجوی دانشگاه تهران اشاره و تصریح کرد: »از 
یک حادثه کوچک، یک حادثه  بزرگ می سازند. 
در ماجرای قتل جوان دانشجو می خواستند 
فاجعه بزرگی بسازند، رسانه های خارجی هم 
شروع به تحریک کردند اما با مدیریتی که شکل 
گرفت اجازه وقوع چنین فاجعه ای داده نشد.«

وی گفت: »اگر مدیران ما هوشیار نبودند، بقیه 
قسمت ها اگر مدبرانه عمل نمی کردند، تبدیل به 
یک فاجعه می شد. در ماجرای فوت مهسا امینی 
هم همین بود؛ اگر درست برخورد می کردیم 
اصلاً آن اتفاقات رخ نمی داد. روش ماست که 
باعث می شود مسائل کوچک به فجایع بزرگ 

شود.« تبدیل 
رئیس جمهوری در پایان با تبریک 90سالگی 
خبرگزاری ایرنا از مدیران و خبرنگاران این 
رسانه خواست با گفت و گوها، مصاحبه ها و 
خبررسانی های دقیق و به موقع برای عزت و 

سربلندی کشور جریان ساز باشند.

مهم ترین دغدغه پزشکیان چیست؟
در حاشیه بازدید پزشکیان از )ایرنا( طبیعتاً 
پرسش های حاشیه ای هم از رئیس جمهوری 
پرسیده شد، مثلاً اینکه مهم ترین دغدغه 
شما چیست آقای رئیس جمهوری؟ پزشکیان 
مهم ترین دغدغه خود را سربلندی کشور و تحقق 
اهداف چشم انداز مورد نظر رهبری معظم انقلاب 
در رسیدن به جایگاه اول اقتصادی، علمی، 
صنعتی و فرهنگی در منطقه عنوان کرد، امری 

که بارها تکرار کرده است.
از پزشکیان،  ایرنا  سؤال دیگر خبرنگاران 
برنامه های دولت برای حل مشکلات اقتصادی 
کشور بود. رئیس جمهوری اینطور پاسخ داد: 
»قدم اول در این مسیر حل مشکلات معیشتی 
مردم هدفگذاری شده است که امیدواریم با 
توزیع کالابرگ بخشی از آن تحقق یابد و برای حل 
ریشه ای مشکلات که بخش عمده آن مربوط به 
ناترازی هاست، بنا داریم با مدیریت درست و 
اصلاح نحوه توزیع و مصرف بر این مشکل غلبه 
کنیم که اگر این موضوع را درست کنیم بسیاری 

از مشکلات به راحتی حل خواهد شد.«
ناترازی،  رفع  و  معیشت  تأمین  ز  ا پس 
رئیس جمهوری از دو مسأله دیگر، یعنی تعامل 
با کشورهای منطقه و تقویت وحدت و انسجام 
در داخل کشور به عنوان دیگر برنامه های دولت 

برای غلبه بر مشکلات اقتصادی یاد کرد.
پزشکیان با تأکید بر اینکه اگر »تعامل، دادوستد 
و همکاری با کشورهای منطقه درست شکل 
بگیرد و از ظرفیت سازمان های منطقه ای همچون 
اوراسیا، بریکس و شانگهای به درستی استفاده 
کنیم، هیچ یک از تحریم های آمریکا کارساز 
نخواهد بود«؛ لازمه این امر را »وحدت و انسجام 
داخلی، توجه و ارزش قائل شدن به تجار و 
صنعتگران و دانشمندان و نخبگان و مدیران 

باکیفیت« برشمرد.

اختلاف، لبه آتش است
در میان این عوامل، رئیس جمهوری اهمیت 
وحدت و انسجام داخلی به عنوان یکی از 

راهبردهای مهم دولت را تبیین کرد.
وی با بیان اینکه »اختلاف لبه آتش است«، 
گفت: »اگر ما نتوانیم از این اختلاف بیرون 
بیاییم و دست به دست هم ندهیم اصلاً دشمن 
لازم نداریم و خودمان را زمینگیر خواهیم کرد، در 
نتیجه نیت اصلی و مهم ترین کاری که باید بکنیم 

حل این اختلافات بی مورد است.«
پزشکیان پس از آنکه اطلاع رسانی درباره مسائل 
کشور را ضروری دانست، با تأکید بر اینکه »ما 
باید در رسانه ها راه درست استفاده از نعمت های 
خدادادی را بگوییم و اطلاع رسانی کنیم و آگاهی 
مردم را بالا ببریم تا همه جامعه را برای آینده 
بچه هایمان همراه کنیم« به موضوع استیضاح 

وزیر امور اقتصادی و دارایی هم اشاره کرد.
نگاه رئیس جمهوری درباره استیضاح که امروز 
بررسی می شود، از این جملات پیدا است: »این 
موضوع هم جزو همان مواردی است که گفتم 
نباید دعوا کنیم، این روندی که وجود دارد 
در عرض 6 ماه، یک یا دو سال به این سادگی 
درست شدنی نیست، برای همین می گویم 
کارشناسان بنشینند و دنبال راه حل باشند، در این 
رابطه حل یک مشکل ساده یک زمان مورد نیاز 
را  طلب می کند، حال آنکه اگر درست تصمیم 
بگیریم و درست هم اجرا کنیم زمان می طلبد، 
6 ماه فرصت زیادی برای ارزیابی یک وزیر آن هم 

وزیر اقتصاد نیست.«

معنای واقعی استیضاح
پزشکیان با تکرار حمایت خود از سیاست های 
وزیر اقتصاد، با تکرار این واقعیت که »بسیاری 
از تصمیم هایی که در موضوعات مختلف اتخاذ 
کرده ایم با هماهنگی  و همفکری سران قوا بوده 
است«، اضافه کرد: »امروز شاهدیم کشور را در 
شدیدترین تحریم ها قرار می دهند، به جای 
اینکه اطلاع رسانی کنیم که این فشار و این 
مشکلات به خاطر آن تحریم ها و رفتارهاست، 
می گوییم وزیر اقتصاد مقصر است که این اتفاق 

خ داده است.« ر
این سخن نشان می دهد پزشکیان استیضاح 
وزیر اقتصاد را به معنای تأیید اثرگذار بودن فشار 

حداکثری آمریکا می داند.
رئیس جمهوری با طرح این سؤال که »اگر وزیر 
اقتصاد را استیضاح کنند، مشکل حل می شود؟« 
گفت: »بنده اعلام می کنم غیرممکن است 
با این کارها مشکل اقتصاد حل شود، مشکل 
اقتصاد راه حل علمی دارد و وحدت و انسجام 
داخلی را  طلب می کند، به اضافه اینکه ما در 
قبال برخی از مسائل باید رفتار خودمان را 
اصلاح کنیم، باید الگوی مصرف در آب، برق و 
گاز را رعایت کنیم، این موضوعات کوچک به 
چشم نمی آید ولی اگر مدیریت کنیم بسیاری از 

مشکلات را حل خواهیم کرد.«
پزشکیان پس از بیان این نکات، از نمایندگان 
مجلس برای همراهی با دولت برای حل مشکلات 
کشور دعوت کرد. وی گفت: »رئیس مجلس و 
رئیس قوه قضائیه انصافاً تعامل خیلی خوبی با 
ما داشته اند. امیدواریم نمایندگان محترم نیز 
همراهی خودشان را بیشتر کنند تا برای حل 
این مشکل گام های اساسی برداشته شود.« وی 
یک راه دیگر هم پیشنهاد داد: »اگر راه حلی وجود 
دارد که ما اجرا نکردیم بیان کنند تا ما در جلسه 
سران قوا تصویب و اجرا کنیم نه اینکه دنبال 

مقصر بگردند که فلانی مقصر است.«
رئیس جمهوری در پایان این بخش از سخنان 
خود، بار دیگر حمایت از وزیر اقتصاد را تکرار 
کرد: »بنده می گویم وزیر اقتصاد تقصیر ندارد، 

اگر تقصیری هست برای همه ماست.«
وی با تأکید بر اینکه »در طول عمر خود هر کاری 
از دستم برمی آمده برای کشورم انجام داده ام« 
به دوران جنگ تحمیلی، ریاست بر دانشگاه، 
ساخت خانه ها و مراکز بهداشت و مانند این ها 
اشاره کرد و سخنان خود را با این جملات به 
پایان برد: »امروز به عنوان رئیس جمهوری هم 
به دنبال این هستم که برای حل مشکلات مردم 

کنیم.« تلاش 

مدیرعامل ایرنا دیروز در بازدید رئیس جمهوری از خبرگزاری، 
راهبردهای این رسانه در دولت وفاق را تشریح کرد. حسین 
جابری انصاری با اشاره به اینکه امروز ایران با بحران تصویری 
و ناکارآمدی در عرصه رسانه مواجه است و بخش مهمی از 
مرجعیت خبری از داخل کشور خارج شده است، گفت: »در 
این دوره مدیریتی در دولت وفاق ملی، با نگاهی مسأله شناسانه 
به رسانه، نظام مسائل ایرنا و برنامه راهبردی آن را بازبینی 
کرده ایم و بر اساس آن سه رویکرد کلان را برای فعالیت در 
دولت وفاق ملی تعیین کرده ایم.« وی ادامه داد: »اول اینکه 
ایرنا باید خبرگزاری ملی ایران و پل ارتباطی دوسویه دولت و 
ملت باشد. دوم اینکه رسانه ای حرفه ای برای ایران باشیم، 
یعنی رسانه قرار نیست جارچی یا تبلیغات چی مستقیم باشد 
و سومین رویکرد ما حرکت از رسانه های متنی به سمت 
رسانه های تصویری و تلویزیونی است.« جابری انصاری با بیان 
اینکه در راستای این رویکرد کلان، چهار سیاست اساسی را 
دنبال می کنیم، گفت: »اول آنکه معتقدیم ایران تنها تهران 
نیست، سیاست دوم ما این است که مسائل ایران تنها 
موضوعات سیاسی نیستند، سیاست سوم اینکه ایرنا تنها 
متعلق به مقامات و نخبگان رسمی نیست، بلکه متعلق به 
ملت و اقشار مختلف جامعه رنگارنگ ایران است و سیاست 
چهارم ما این است که ایران در خأ زندگی نمی کند و باید 

نگاهی منطقه ای و جهانی به مسائل داشته باشیم.«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دیدار رئیس  جمهوری از ایرنا به 
مناسبت 90 سالگی این خبرگزاری، »ایرنا« را یک سرمایه برای کشور 
خواند و گفت: »مرجعیت خبری ایرنا هنوز هم به مقدار قابل 
توجهی باقی مانده است. آرشیو ایرنا و منابعی که به عنوان یک 
سرمایه در این رسانه وجود دارد، از اهمیت خاصی برخوردار است.  
سیدعباس صالحی با اشاره به رویکردهای جدیدی که حسین 
جابری انصاری در جایگاه مدیرعامل ایرنا مطرح کرد، گفت: »این 
رویکرد در عین نوآوری تداوم رویکردهای پیشین نیز به شمار 
می آید، دولت وفاق نیازمند رسانه ای است که وفاق اجتماعی را در 
جامعه برقرار کند. رسانه ای که صرفاً به وفاق بین اجزای حاکمیت 
نپردازد، بلکه ارتباط و اعتماد متقابل میان حاکمیت و ملت را نیز 
تقویت کند. اعتماد ملی و درون حاکمیت در این مسیر بسیار 
پراهمیت است، بویژه در شرایط خاص سیاسی و موقعیت های 
بین المللی که در حال حاضر داریم.  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با بیان اینکه سرمایه اجتماعی دولت اکنون تضعیف شده و نیازمند 
ترمیم است، افزود: »این ترمیم می تواند از طریق رسانه ای که 
صدای مردم را به گوش حاکمیت برساند، اتفاق بیفتد. رسانه ای 
که صدای نخبگان، اقشار مختلف جامعه و حتی کسانی که کمتر 
شنیده می شوند، به حساب بیاید. در این مسیر ممکن است بعضی 
از مجموعه ها نگرانی هایی در مورد امنیت خاطر داشته باشند اما 
رسانه های حاکمیت باید این اطمینان را ایجاد کنند که صدای 
بی صداها شنیده می شود و هیچ کس مغفول نمی ماند و نادیده 

گرفته نمی شود.
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سیاست در ایران در حال پوست اندازی است 
و نقطه عطف این گذار، استیضاح وزیر امور 
اقتصادی و دارایی کابینه مسعود پزشکیان 
است. امروز آنچه در مجلس شورای اسلامی 
می  گذرد، نقطه پایان یک فرآیند چند ماهه 
است. پس از اظهار نظرهای موافق و مخالف، 
امروز اصل طرح استیضاح به رأی گذاشته 
می  شود. اما همه این فعل و انفعالات مربوط 
به استیضاح، سطح رویی فرآیندهای سیاسی 
است. سطح زیرین و زیربنایی جای دیگری 
درحال وقوع است. این سطح زیرین، حرکت 
از سیاست ورزی سلبی مبتنی بر نزاع و طرد، به 
سمت سیاست ورزی ایجابی مبتنی بر برنامه و 
عمل است. در سیاست ورزی سلبی مبتنی بر 
نزاع و حذف، مسأله این است که چه کسی در 
قدرت و مدیریت باشد و چه کسی نباشد. اینجا 
بیشتر روی سابقه سیاسی افراد، حزب آنان، 
اینکه در گذشته با رقبا چه کرده اند و مانند اینها 
مطرح است. اما در سیاست ورزی ایجابی به جای 
افراد روی طرح و برنامه تمرکز می شود، به جای 
نیت ها اقدامات و به جای اشخاص، اعمال 
بررسی می  شود. به طور خلاصه، امروز دیگر 
برای کسی چندان اهمیت ندارد که افراد دخیل 
در سیاست، موافق این فرد باشند یا مخالف آن، 
این شخص را بیاورند یا آن شخص را ببرند. آنچه 
امروز همگان درگیر آن هستند، این است که این 
رفت و آمدها بر چه پایه عقلانی و قابل محاسبه 
رخ می  دهد و از این رفت و آمدها چه چیزی برای 

مردم حاصل می  شود؛ خواه این فرد اصولگرا 
باشد یا اصلاح طلب. اینکه امروز اصلاح طلبان 
و بالاتر از آن، اصولگرایان هنگام مواجه شدن با 
استیضاح وزیر اقتصاد درباره رویکرد سیاسی و 
سابقه جناحی او داوری نمی کنند و می  پرسند 
اگر همتی برود، چه اتفاقی برای بازار می  افتد 
و آورده استیضاح چیست، به این معنی است 
که استیضاح همتی به یک نقطه عطف و گذار 
از سیاست ورزی اول به سیاست ورزی نوع دوم 

تبدیل شده است. 
 

واکنش اصولگرایان به مسأله استیضاح
ضرورت پایان دادن به دعواهای بی حاصل 
و سرمایه سوز »زنده باد و مرده باد« سیاسی، 

چیزی نیست که فقط حامیان دولت بگویند. 
طیف های زیادی از اصولگرایان هم به این نقطه 
رسیده اند. به این جملات دقت کنید: »بدون 
اینکه طرفدار استیضاح یا مخالف آن باشیم، هر 
دو گروه را دعوت می کنیم یک گام جلو بگذارند 
و فردای استیضاح را گردن بگیرند. فردا وزیر 
اقتصاد استیضاح چه می شود؟ فواید یا مضرات 
اقتصادی این استیضاح برای کشور چیست؟ 
...همتی رأی بیاورد یا نیاورد، آنچه زنده می شود، 
ادامه جر و بحث و دعوا و مشاجرات بی فایده 
است.« شاید به نظر برسد این جملات نوشته 
یک رسانه حامی وزیر اقتصاد کابینه پزشکیان 
است، اما این گزارش اصلی شماره دیروز »روزنامه 
جوان« است. این متن نقاط اوج دیگری هم 

دارد، مانند این: »دعوا بر سر استیضاح آسان 
است، اما یک گام برداشتن به جلو و تضمین 
فردای استیضاح که آن را »اقتصاد استیضاح« 
می نامم، آسان نیست. برای کار آسان می شود 
نطق های آتشین کرد. مطامع سیاسی خود را در 
لایه زیرین آن پنهان ساخت. حتی خصومت های 
شخصی موافقان و مخالفان بر سر یک موضوع 
ثانویه هم فرصت بروز و انتقام پیدا می کند، اما 
کار دشوار آن است که هر یک از دو گروه نشان 
دهند با چه  چیز موافق یا با چه  چیز مخالفند.« 
نویسنده با بیان اینکه  »اینکه نماینده ای یا 
وزیری با چیزی مثل استیضاح مخالف باشد و 
محصول مخالفت خود را نتواند تبیین کند، یا 
گروه دیگری در مجلس و بیرون از مجلس با 
استیضاح موافق باشند و قادر نباشند که عواقب 
آن را تشریح کنند، یکی از آسیب های شناختی در 
اداره امور کشور است« ادامه داد: »مسائل مرتبط 
با اقتصاد تک عاملی نیست که بتوان هر پیامدی 
را به فلان علت ربط داد. موافقان و مخالفان 
باید به یک سال یا دو سال آینده و تغییراتی که 
ماندن یا رفتن وزیر اقتصاد به بار می آورد، بیشتر 
فکر کنند تا بتوانند آن گامی را که باید به جلو 

بردارند، درست بردارند.«
از این متن هر چیزی برمی  آید، الا سیاست به 
معنای مرسوم کلمه، یعنی همان سیاستی که 
اکنون در فرآیند استیضاح همتی در جریان است. 
در متن نویسنده »روزنامه جوان« می  توان نوعی 
خستگی و بی اعتنایی به جدل های سیاسی 
را دید که نویسنده از آنها برای مردم و جامعه 
حاصلی نمی بیند. او پیشنهاد می  دهد به جای 
این جدل های بی ثمر، باید به صورت ایجابی 
سخن گفت و به صورت ایجابی عمل کرد. 
نویسنده به جای اینکه بگوید همتی اصلاح طلب 
است یا در انتخابات 1400 علیه مرحوم رئیسی 
موضع گرفته، دو دوتا چهارتا می  کند و می  پرسد 

رسانه های اصولگرا هم تلاش ها برای برکناری همتی را مفید نمی دانند

استیضاح وزیر اقتصاد؛نقطه افول سیاست ورزی سلبی

سیاست در 
ایران در حال 
پوست اندازی 

است و 
نقطه عطف 

این گذار، 
استیضاح 

وزیر امور 
اقتصادی 

و دارایی 
کابینه مسعود 

پزشکیان 
است. امروز 

آنچه در 
مجلس 

شورای 
اسلامی 

می  گذرد، 
نقطه پایان 
یک فرآیند 
چند ماهه 

است

نتیجه این استیضاح برای مردم و بازار و اقتصاد 
چیست؟ یعنی همان چیزی که از آن با عنوان 
»اقتصاد استیضاح« نام می  برد، نه »سیاست 

استیضاح«.
 

سیاست در تعلیق است!
مورد جالب دیگر متنی است که در شماره دیروز 
»روزنامه فرهیختگان« منتشر شد. نویسنده پس 
از بیان این ادعا که »سایه سیاست خارجی فعلاً 
اینقدر سنگین است که می توان گفت سیاست 
داخلی به شکل کامل در تعلیق به سر می برد« 
نوشت: »نشانه  این تعلیق، ابتذالی است که 
همین یکی، دو روز اطرافیان دو نامزد اصولگرا 
رقم  زده اند. بازی بگم بگم درباره  جلسه  مشهد 
را نگاه کنید؛ دو طرف خیال می کنند در حال 
رمزگشایی از اتفاقی مهم هستند و مردم هم 
شیفته و واله صف کشیده اند تا ببینند آنان 
چه می گویند، اما واقعاً این موضوعات مسأله 

مردم است؟«
سؤال مهم نویسنده این بود که آیا رمزگشایی 
از جلسه انتخاباتی مشهد اصلاً مسأله مردم 
است؟ این سؤال برای کسانی که سیاست ورزی 
را همچنان بازی صفر و صدی حذف و طرد 
می  بینند، باید تأمل برانگیز باشد. نویسنده در 
پایان پیشنهاد داده برای بررسی وضعیت ایران 
در سال 1404 باید به چند گزاره فکر کنیم؛ مثلاً 
اینکه »باید افق گشایی های اجتماعی ولو در حد 
پروژه های کوچک ناظر به مسائل مردم صورت 
گیرد تا همه بفهمند سیاست داخلی زنده است و 
کار می کند«، باید رادیکالیسم از سوی ذی نفعانش 
مهار شود و همه باید بدانند بازی رادیکالیسم ته 
ندارد و آخر این بازی آتش است« و در نهایت 
اینکه » باید برای مفهوم خیر جمعی فراتر از 
گعده های چندنفره سیاسیون به اسم وفاق و 

غیروفاق تعریف روشن داشته باشیم.«
 

نگاه اصلاح طلبان به استیضاح
اینکه سیاست در ایران در حال گذار از بازی صفر 
و صد، یعنی بازی »یا ما، یا رقیب ما« درحال 
گذار به بازی »برنده کسی است که بیشترین 
آورده را برای مردم داشته باشد«، چیزی نیست 

که فقط اصولگرایان هم به آن رسیده باشند. 
اصلاح طلبان و رسانه های نزدیک به آنان هم بر 
این مشی هستند. مثلاً »روزنامه شرق« استیضاح 
را با رویکرد اقتصادی بررسی کرد و این سؤال را با 
کارشناسان به بحث گذاشت که پیامد استیضاح 
برای بازارها چه خواهد بود. »روزنامه دنیای 
اقتصاد« هم از 180 کارشناس و فعال اقتصادی )و 
نه سیاسی( درباره استیضاح پرسید که 80 درصد 
آنان معتقد بودند »تغییر وزیر اقتصاد اثر مثبتی 

بر روند بازار نخواهد داشت.«
 

نتیجه گیری
عبارت »نتیجه گیری« در این گزارش قدری 
قریب و عجیب است. زیرا اینکه سیاست ورزی 
ایران درحال حرکت از رویکرد سلبی به رویکرد 
ایجابی است، »نتیجه«ای نیست که فقط از این 
نوشتار گرفته شود. این »نتیجه« محصول 3 دهه 
سیاست ورزی سلبی است که بی حاصلی آن 
برای جامعه، مردم و سیاستمداران هوشیار را به 
این »نتیجه« رسانده که اصلاً باید بازی سیاست 
را عوض کرد. بنابراین تغییری که به آن اشاره 
می  شود، خودش »نتیجه« است و به همین 
دلیل است که استیضاح وزیر امور اقتصادی 
و دارایی را باید نقطه عطف گذار سیاست در 
ایران دانست. به این معنی که استیضاح آخرین 
و بالاترین نقطه ای است که در آن، کنش ها و 
رویکردهای سیاسی سلبی و مبتنی بر طرد در 
اوج خود قرار دارد. چون این نوع سیاست ورزی 
دیگر خریداری در جامعه یا میان سیاست ورزان 
ندارد، دقیقاً همین امروز دوران افول و نشیب 
غ از اینکه  این نوع سیاست آغاز می  شود. فار
امروز همتی به باب همایون بازگردد یا نگردد، 
تغییری در فرآیند آن افول ایجاد نمی شود. زیرا 
مردم دنبال نتیجه اند، اینکه نتیجه سیاست و 
حرف و عمل سیاستمدار چه عایدی برای آنان 
دارد، نه اینکه چه کسی خوب است یا بد. برای 
همین است که امروز، یعنی روز استیضاح همتی 
غ از اینکه استیضاح او رأی بیاورد  مهم است. فار
یا نیاورد، سیاست در ایران در حال پوست اندازی 
است و نقطه عطف این گذار، استیضاح وزیر 

اقتصاد کابینه پزشکیان است.

گزارش

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

در آستانه 90 سالگی خبرگزاری جمهوری اسلامی 
ایران )ایرنا(، دیروز قدیمی ترین خبرگزاری رسمی 
ایران میزبان رئیس جمهوری، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، الیاس حضرتی رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت و سیدمهدی طباطبایی رئیس 
روابط عمومی نهاد ریاست جمهوری بود. حسین 
جابری انصاری مدیرعامل خبرگزاری ایرنا و جواد 
دلیری معاون وی، به همراه دبیران، خبرنگاران 
و دیگر مدیران از رئیس جمهوری و هیأت همراه 
میزبانی کردند. حضور رئیس جمهوری در ایرنا، دو 
بخش داشت؛ بخش اول، نشستی با مدیرعامل، 
معاونان و مدیران ارشد خبرگزاری و بخش بعدی 
حضور در تحریریه، بازدید از بخش های مختلف 
ایرنا و گفت و گو با خبرنگاران و کارکنان ایرنا بود. 
در این دو بخش، رئیس جمهوری در سخنان 
خود به مسائل روز جامعه، مانند استیضاح وزیر 
اقتصاد که امروز در مجلس بررسی می شود 
هم اشاره کرد. اما مهم ترین تأکید و مهم ترین 
بخش سخنان او، توجه و تأکیدی بود که نسبت 
به نقش رسانه در جامعه امروز ایران داشت؛ 
مثلاً اینکه جامعه باید از بازی در زمین اختلافات 

خودداری کند یا اینکه دروغ نباید گفت.

ضرورت تقویت اعتماد مردم به حاکمیت
پزشکیان در نشست با مدیران ارشد و دبیران 
این خبرگزاری، یک مسأله مهم ملی را به بحث 
گذاشت: »تلاش برای افزایش و تقویت اعتماد 
عمومی مردم به حاکمیت به عنوان مهم ترین 
وظایف امروز رسانه های کشور.« ادامه سخنان 
رئیس جمهوری هم اشاره به این داشت که چرا 
این اعتمادسازی اکنون ضروری شده است و برای 

این اعتمادسازی چه باید کرد؟
پزشکیان با ابراز تأسف از اینکه »اقداماتی در 
حوزه اطلاع رسانی صورت گرفته که موجب 
بی اعتمادی جامعه شده و قدم اول کار ما این 
است که با مردم صادق باشیم« ابتدا از منظر 
اخلاقی به ضرورت صدق گفتاری و رفتاری اشاره 
کرد: »اگر ما مسلمانیم و به اعتقادات خود باور 
داریم باید بدانیم که از همه انسان ها پیمان 
گرفته شده که جز حق نگویند، چراکه عاقبت 
با کسی است که با حق است و عاقبت دروغ، 

شایعه و تهمت باطل است.«
وی در ادامه با ارائه یک آسیب شناسی اخلاقی 
فضای رسانه ای کشور، به این واقعیت ها اشاره 
کرد که »متأسفانه در فضای مجازی توصیه های 
قرآنی را مراعات نمی کنیم، راحت تهمت و 
افترا می زنیم و همدیگر را تا جایی که ممکن 
است فاسد، خائن، جاسوس، ضد نظام و غیره 
خطاب می کنیم.« به گفته پزشکیان »اینقدر این 
حرف ها را به افراد می چسبانیم که تا بخواهند 
از خود رفع اتهام کنند زمان می برد و کار از کار 

گذشته  است. این کار شیطان است.«

رسانه با دروغ پراکنی مقابله کند
پس از بیان این کاستی های جدی اخلاقی در 
عرصه عمومی جامعه، پزشکیان بر »رسالت 
سنگین رسانه ها در مقابله با دروغ، تهمت 
و افترا به عنوان نیاز فوری و اصلی جامعه« 
تأکید کرد و گفت: »امروز وظیفه شما در این 
فضای نابسامان این است که با مقابله با 
دروغ پراکنی ها، تهمت ها و افتراها، تا جایی که 
می توانید با شفافیت و صداقت - نه فقط در 
سیاست ، بلکه در دیگر مسائل - اطلاع رسانی 
کنید، مردم را خبردار کنید تا مردم اعتماد کنند 

که این حرف دیگر شایعه و دروغ نیست.«

 جابری انصاری راهبردهای ایرنا 
در دولت وفاق را تشریح کرد

صالحی: مرجعیت خبری ایرنا هنوز باقی است

رنا
: ای

س
عک



ارزیابی از آنچه آنان دنبال می کردند، به طور 
واضحی اشاره می کردند که معطوف کردن 
مشکلات اقتصادی به یک فرد، آن هم وزیری 
که به دلیل سپری شدن بیش از 5 ماه از وزارتش 
نمی توان مدعی شد شاخص های اقتصادی 
موجود نتیجه اجرای طرح ها و برنامه های 
اوست؛ تا چه حد اشتباه است.  منتقدان 
استیضاح در عین حال اذعان داشتند که 
استیضاح بویژه اگر رأی بیاورد، از بعد بین المللی 
در شرایط مواجهه کشور با جنگ اقتصادی 
و از جهت موقعیت زمانی قرار داشتن در ماه 
پایانی سال و اقتضائات مالی آن به دلیل بدون 
متولی ماندن وزارت اقتصاد و اداره آن به وسیله 
سرپرست تا مشخص شدن گزینه جایگزین 
امری مخاطره آمیز است. وجه دیگر مخالفت ها 
هم به صریح ترین وجه در سخنان روز گذشته 
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری مطرح شد. 
پزشکیان دیروز در »ایرنا« نه تنها حل مشکلات 
اقتصادی کشور، آن هم صرفاً استیضاح وزیر 
اقتصاد را ناممکن دانست، بلکه در بیان راه حل 
این مشکلات گفت: »مشکل اقتصاد راه حل 
علمی دارد و وحدت و انسجام داخلی را طلب 
می کند، به اضافه اینکه ما در قبال یک سری از 
مسائل باید رفتار خودمان را اصلاح کنیم، باید 
الگوی مصرف را رعایت کنیم و در این صورت 
بسیاری از مشکلات را حل خواهیم کرد.«

رئیس جمهوری که پیش تر هم تصریح کرده 
بود کلان اقتصاد کشور و نحوه مدیریت  بازار 
ارز، موضوع تصمیم گیری شورای هماهنگی 
اقتصادی قوا و سران سه قوه بوده است، روز 
گذشته نیز نمایندگان مجلس را به همراهی با 
دولت برای حل مشکلات کشور دعوت کرد. 
وی گفت : »رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه 
انصافاً تعامل خیلی خوبی با ما داشته اند. 
امیدواریم نمایندگان محترم نیز یک مقداری 
همراهی خودشان را بیشتر کنند تا برای حل 

این مشکل گام های اساسی برداشته شود، اگر 
راه حلی وجود دارد که ما اجرا نکردیم، بیان 
کنند تا ما در جلسه سران قوا تصویب و اجرا 
کنیم نه اینکه دنبال مقصر بگردند که فلانی 
مقصر است، بنده می گویم وزیر اقتصاد تقصیر 
ندارد، اگر تقصیری هست برای همه ما است.«
باوجود همه آنچه گفته شد، اصرار طیفی از 
نمایندگان به استیضاح عبدالناصر همتی و 
پیگیری هایشان منطقاً باید به معنای این باشد 
که آنان برای این سؤال که »حاصل استیضاح 
همتی برای کشور چیست و کنار رفتن او از وزارت 
اقتصاد چه اثر مثبتی بر اقتصاد ایران خواهد 

داشت؟« پاسخ مشخصی دارند. 
گمانه ای که سبب شد این سؤال را در گفت وگو 
با تعدادی از نمایندگان موافق استیضاح مطرح 
کنیم. پاسخ ها اما حکایت از آن داشت که 
اغلب امضاکنندگان استیضاح و موافقان آن 
تصویر روشنی از  شرایط اقتصادی ایران پس از 
برکناری احتمالی عبدالناصر همتی ندارند. تا 
آنجا که به نظر می رسد توصیفی که در همان 
روزهای ابتدایی بارگذاری استیضاح در سامانه 
مجلس از سوی محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس مطرح شد، توصیفی قریب به واقعیت 

بوده است. 
استیضاحی که به صرف استیضاح و با رویکرد 
سیاسی انجام می شود. زیرا اگر در این استیضاح 
رویکرد ایجابی وجود می داشت، نمایندگان 
باید پاسخی به این سؤال می داشتند که بعد 
از استیضاح چه می شود و بازار قرار است 
چطور مدیریت شود یا باثبات بماند؟ اما از 
عجایب اینکه هیچ کس پاسخی برای فردای 
استیضاح نداشت و همه صرفاً به روزهای 
قبل اشاره می کردند. این یعنی دنبال کردن 
تصمیمی به نام استیضاح که آینده بازار پس از 
آن معلوم نیست، هرچند گذشته آن هم محل 

بحث است.

 

استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی صبح امروز در حالی برگزار می شود که 
با دو احتمال کاملاً متفاوت و نسبتاً نزدیک به 

هم مواجه است؛ مخالفت یا موافقت مجلس 
با استیضاح. با این حال یک چالش بیش از 
آنکه پیش  روی مخالفان باشد، پرسش جدی 
است که در برابر دنبال کنندگان استیضاح 
قرار دارد و توقع می رود دست کم هنگام اعلام 
رأی، پاسخ آن برای خودشان مشخص باشد. 
آن پرسش این است که »حاصل استیضاح 
همتی برای کشور چیست و کنار رفتن او از 
وزارت اقتصاد چه اثری بر اقتصاد ایران و از 
جمله نوسانات بازار ارز که اصلی ترین موضوع 

استیضاح بوده است، خواهد داشت؟« به 
عبارت بهتر و آنچنان که برخی نمایندگان در 
همین روزها از همکاران شان پرسیدند »آیا 
نمایندگان استیضاح کننده تضمین می دهند 
که استیضاح همتی سبب تحریک منفی بازار 
نشود و نرخ دلار از آنچه هست بالاتر نرود و 
دست کم ثابت بماند؟« طرح این سؤال از 
نمایندگان استیضاح کننده در پی آن بود که 
طیف گسترده تری از نمایندگان و نیز در بیرون 
مجلس، کارشناسان اقتصادی و سیاسی در 
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 پرسش »ایران« از 8 نماینده مخالف همتی: 
بازارها را در روز دوشنبه چطور می بینید؟

استیضاح بدون چشم اندازاستیضاح بدون چشم انداز
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 عارف: دنبال جهانگشایی نیستیم
معاون اول رئیس جمهوری در جلسه شورای مدیران 
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران با بیان 
اینکه جمعیت هلال احمر ظرفیتی فراملی دارد که به 
خوبی تبیین نشده است، گفت: »این ضعف باعث 
شده گاهی تلقی جهان گشایی پیش بیاید اما انقلاب 
ما، انقلاب ارزش هاست و ما هرگز دنبال جهان گشایی 
نیستیم.« محمد رضا عارف افزود: »هلال احمر در ۱۴ 
کشور درمانگاه و در ۲ کشور بیمارستان دارد که ما در 
حضور فرامرزی خود باید تا آنجا که می توانیم به 
مردم کشورهای دیگر و کشورهای همسایه، کشورهای 
اسلامی و کشورهایی که روابط خوبی با ما دارند 

کنیم.« کمک 
 

انتشار تصویر کشتی توقیف شده 
رژیم صهیونیستی در تنگه هرمز

اولین تصویر از کشتی رژیم صهیونیستی در تنگه هرمز 
که ۲5 فروردین امسال توقیف شده بود، منتشر شد. 
بر اساس این گزارش، یک فروند کشتی کانتینربر با 
نام MSC Aries ۲5 فروردین امسال از سوی نیروهای 
ویژه دریایی سپاه پاسداران با اجرای عملیات هلی برن 
و تخلیه نیرو روی عرشه کشتی در نزدیکی تنگه هرمز 
توقیف شد. این کشتی با پرچم پرتغال از سوی شرکت 
Zodiac که مالک آن یک سرمایه دار صهیونیست 

بنام Eyal Ofer است اداره می شد.
 

 شهادت ۲ بسیجی طرح امنیت 
در سراوان

روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه جنوب 
شرق در اطلاعیه ای از شهادت ۲ نفر از بسیجیان طرح 
امنیت در شهرستان سراوان از سوی گروهک تروریستی 
خبر داد. در اطلاعیه روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه جنوب شرق آمده است: صبح ۱۱ اسفند، 
۲ بسیجی طرح امنیت قرارگاه شهید سجاد سراوان 
به نام های حجت الاسلام صادق محمودی و میلاد 
دامن کش که با خودرو شخصی از محل کار به سمت 
خانه می رفتند از سوی عوامل تروریستی مورد سوءقصد 

قرار گرفته و به شهادت رسیدند.
 

نشست اندیشکده های مرکز الگوی 
اسلامی ایرانی پیشرفت برگزار شد

نشست سالانه اندیشکده های مرکز »الگوی اسلامی 
ایرانی پیشرفت« با حضور رئیس مرکز، اعضای 
شورای عالی، رئیس و اعضای اندیشکده ها برگزار 
شد. در این نشست صادق واعظ زاده، رئیس مرکز، 
با اشاره به ابتکار رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی 
بر طراحی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، بر هویت 
فکری و علمی واحد اندیشکده ها، علیرغم قلمروهای 
تخصصی متفاوت تأکید کرد. وی همچنین رویکرد 
مرکز در اندیشه ورزی تعاملی و مشارکتی اندیشکده ها 
در موضوع پیشرفت اسلامی ایرانی را تشریح کرد. در 
ادامه رئیس و نماینده هر یک از اندیشکده های الگو، 
گزارشی از اهم فعالیت های خود را در سال جاری با 
تأکید بر همکاری های بین اندیشکده ای ارائه دادند. 
اسکندر زند، عضو اندیشکده »آب، محیط زیست، 
امنیت غذایی و منابع طبیعی الگوی اسلامی ایرانی 
پیشرفت« در تشریح فعالیت های این اندیشکده در 
سال ۱۴03 به برگزاری هشت نشست اندیشه ورزی 
با حضور نخبگان ایرانی و غیر ایرانی اشاره کرد. 
محمدسعید جبل عاملی، عضو شورای عالی و رئیس 
اندیشکده »آمایش بنیادین« نیز گزارشی از برگزاری 
کارگروه های تخصصی اندیشکده و نشست های اندیشه 
ورزی در چهارچوب آمایش سرزمین ایران ارائه کرد.

خبر

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی
روزنامه نگار 

گزارش

ما با آمدن آقای همتی به عنوان وزیر اقتصاد 
مخالف بودیم و دلیل متقنی هم داشتیم. 
دقیقاً همین معضلات را پیش بینی می کردیم و 
مشخص بود اگر ایشان بیاید، با توجه به تفکر 
اقتصادی که دارد، گران سازی ارز را در دستورکار 
خود قرار خواهد داد. به همین خاطر هم من 
در روز رأی اعتماد به ایشان رأی ندادم و جزو 
مخالفان شان صحبت کردم. با این حال دولت 
شروع شد و گفتیم باید کمک کنیم. موفقیت 
دولت را موفقیت خودمان می دانستیم و تلاش 
کردیم در همه حوزه ها به دولت، بویژه نظام 
اقتصادی کمک کنیم تا کشور از معضلات اقتصادی بیرون بیاید. 
اما حالا دیدیم متأسفانه عزم و اراده ای در حوزه اقتصادی دولت 
برای تنظیم بازار ارز نه تنها وجود ندارد، بلکه به سمت گران سازی 
می رود و این گران سازی  به اقتصاد و معیشت مردم بشدت ضربه 
زد و نه تنها باعث کاهش شدید ارزش پول ملی و رشد اقتصادی در 
سه ماهه آخر شد، بلکه منجر به فروپاشی و در واقع تهدید سایر 
موضوعات کشور شد. از جمله حوزه سلامت که حوزه تخصصی 
من است، موضوع گرانی ارز، علاوه بر معیشت و اقتصاد مردم، 
روی سلامت مردم هم اثر منفی گذاشته است. سفره مردم کوچک 
شده است و دولتی که ادعا می کرد با گران سازی ارز موارد دیگر 
گران نمی شود، حتی قیمت پیاز و سیب زمینی را هم نتوانست 
کنترل کند، لذا محکم پای استیضاح می ایستم و از این استیضاح 
انصراف نمی دهم. افزایش قیمت ها و همچنین تنظیم نشدن بازار 
و دلایل متعدد دیگر از جمله توجه نکردن به شبکه فساد بانکی و 
وضع نکردن مقررات سلبی برای مبارزه با دلالان ارز و سکه، دلایلی 

است که به استیضاح وزیر اقتصاد منجر شده است.

فاطمه 
محمدبیگی

 نماینده قزوین 
در مجلس

من با وزیرشدن همتی مخالف بودم

اگر استیضاح وزیر اقتصاد در مجلس رأی 
بیاورد، بازار ارز به یک آرامش خواهد رسید 
و منتظر وزیر بعدی خواهد ماند. اما اگر 
استیضاح آقای همتی رأی نیاورد، علت 
نابسامانی بازار ارز و کاهش ارزش پول ملی 
به بیرون از کشور مرتبط باقی خواهند ماند و 
در نهایت خواهیم دید که راهکاری برای حل 
آن نخواهند داشت و بازار هم شرطی باقی 
می ماند. اما اگر این استیضاح منجر به رفتن 
آقای همتی شود، مشخص می شود مسأله 
ناشی از سوء مدیریت بوده و راهکار حل آن 
هم در داخل است، نه فشار خارجی. من معتقدم اگر خود همتی 
در این مدت استعفا می کرد، شرایط امروز بازار ارز خیلی بهتر بود. 

 ابوالفضل 
ظهره وند

 نماینده 
تهران در مجلس

  بازار آرام شود؛ 
معلوم می شود مشکل همتی بود

در این مدت که آقای 
اقتصاد  وزیر  همتی 
بود، نه تنها ثباتی ایجاد 
نکرد، بلکه شاهد رها 
شدن بازار هستیم. 
ح  ستیضا ا ز  ا ف  هد
این است که ایشان 
د  عملکر ی  سخگو پا
خود باشد. بالاخره 
آقای همتی آمدند و 
خ ارز نیمایی  گفتند نر
را با ارز آزاد یکی می کنم تا در نهایت شاهد 
تک نرخی بودن ارز باشیم. او گفت بازار 
کنترل خواهد شد. اما نه تنها این اتفاق 
نیفتاد، بلکه حالا شاهد افزایش نرخ ارز آزاد 
هستیم. سؤالی هم که از ایشان شد، این 
بود که اگر می خواهید نرخ ارز را یکی کنید، 
چرا ارز آزاد همین طور رها شده و بالا می رود. 
آقای همتی پاسخی برای این سؤال نداشتند و 
به این دلیل که چشم اندازی به ما ندادند که 

قرار است چه کار کنند، این شد که نمایندگان 
تصمیم به استیضاح ایشان گرفتند. اساساً 
یکی از دلایلی که بازار رها شد و هیچ کنترلی 
روی آن نیست، طرح آقای همتی مبنی بر 
تک نرخی شدن ارز است. شرایط به  گونه ای 
است که نمی توانیم بگوییم از طرف وزارت 
اقتصاد یک سیاست مشخص وجود دارد تا 
بخواهد منجر به کنترل بازار شود. حتی در 
ماه گذشته هم که استیضاح ایشان قطعی 
شد هیچ اقدامی برای کنترل بازار صورت 
نگرفت. مردم انتظار دارند مجلس از حق 
قانونی خود حتماً استفاده کند و وزرایی را 
که پاسخگوی این مسأله نیستند پاسخگو یا 
استیضاح کند تا اینکه بالاخره سر و سامانی به 
این وضعیت داده شود. هدف از استیضاح هم 
همین است. هر کسی مسئولیت می گیرد، 
باید پاسخگوی عملکرد خود باشد. اگر 
من بیایم و مسئولیت بگیرم و همین طور 
بگویم که همه چیز درست می شود و هیچ 
چشم اندازی هم ارائه ندهم که نمی شود.

اسماعیل 
کوثری

نماینده تهران
در مجلس

 سیاست ارزی، علت استیضاح همتی است
استیضاح به دلیل مشکلات عدیده ای است که هم در 
مسائل اقتصادی و هم در مدیریت شبکه پولی و بانکی 
کشور حاکم شده است. این موضوع در متن محورهای 
استیضاح هم آمده است. باید توجه داشت که اساساً 
شاکله تیم اقتصادی دولت یک تیم متمرکز است و کسی 
که باید پاسخگوی اقدامات، برنامه ها و عملکرد اقتصادی 
دولت به مجلس باشد، وزیر اقتصاد است. در ارتباط با 
سؤال دوم هم باید بگویم قطعاً در شرایطی که سیاست ارز 
شناور و همچنین آزادسازی نرخ ها و نبود کنترل بر بازار در 
حوزه مسائل اقتصادی اجرا شود، مجلس نیز برای اینکه 
عزم و اراده خود را مبنی بر اینکه پیگیر وضعیت کشور است 
نشان دهد، بر استیضاح وزیر اقتصاد به عنوان پاسخگوی عملکرد اقتصادی دولت 
اصرار می کند. با استیضاح آقای همتی، این پیام واقعی به عرصه آحاد جامعه و 
عرصه اقتصادی خواهد رسید که نمایندگان پیگیر مطالبات آنان هستند. همچنین 
باید به این نکته توجه داشت اگر استیضاح رأی بیاورد، طبعاً دولت هم می تواند 
در عرصه اقتصادی و تصمیم سازی های بعدی اقتصادی، بازنگری کرده و افرادی که 
قرار است در ادامه سیاست گذاری اقتصادی را بر عهده بگیرند، کنترل بیشتری 
را در حوزه آزادسازی و شناور بودن نرخ ارز انجام دهند. هم اینکه سیاست هایی 
اعمال شود که منجر به کاهش ارزش پول ملی و ایجاد نگرانی در جامعه در ارتباط 

با کالاهای اساسی شان نشود.

سید احسان 
قاضی زاده 

هاشمی
 نماینده فریمان

اگر استیضاح رأی بیاورد دولت باید بازار ارز را کنترل کند

قطعاً با یک استیضاح در 
بازار اتفاقی نخواهد افتاد. 
بازار ربطی به استیضاح 
وزیر ندارد. بازار زمانی 
بهبود پیدا می کند که 
دولت و مجلس انسجام 
و همدلی بیشتری داشته 
باشند. این همدلی است 
که به ثبات بازار کمک 
می کند. اما در ارتباط با 
موضوع استیضاح وزیر 
اقتصاد باید بگویم که  مطالبه من به عنوان 
موافق استیضاح آقای همتی، وضعیت سهام 
عدالت است. بر اساس قانون، مقرر شده 
بود متولی گری سهام عدالت با رویکرد تعاون 

محور پیگیری شود. اما متأسفانه آقای همتی 
به رغم اینکه در روز رأی اعتماد تأکید کرد 
سهام عدالت را با رویکرد توجه به سهامداران 
خرد پیگیری خواهد کرد، در حال حاضر 
تعاونی ها از چرخه واگذاری سهام عدالت 
خارج شده اند. تذکرهای مختلفی هم دادیم 
اما توفیقی نداشت. البته آقای همتی پذیرفته 
این موضوع را اصلاح کند. از همین رو می گویم 
که بخشی از نمایندگان مجلس که موافقان 
استیضاح هستند، این موضوع را دنبال می کنند 
و نگاه سیاسی به ماجرا ندارند. من به صراحت 
گفته ام اگر آقای همتی موضع شفاف خود 
درباره سهام عدالت و اصلاح روند واگذاری آن 
را اعلام کند، حتماً در استیضاح او تجدیدنظر 

خواهم کرد.

علی بابایی 
کارنامی

 نماینده ساری 
در مجلس

بازار ربطی به استیضاح وزیر ندارد!
من معتقدم با استیضاح و رفتن وزیر امور اقتصادی 
و دارایی مشکلات بازار ارز در کشور حل نمی شود. 

این یک واقعیت است. 
در واقع این رویکرد دولت است که باید اصلاح 
شود، زیرا بر اساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس طی 6 ماه گذشته رشد اقتصادی یک درصد 

کاهش پیدا کرده است. 
حالا شاید پرسیده شود چرا نمایندگان مردم در 
مجلس شورای اسلامی با علم به این اینکه رفتن 
آقای همتی مسأله را حل نمی کند، همچنان بر 
استیضاح اصرار دارند؟ باید بگویم ما در واقع 
می خواهیم شخصیت عبدالناصر همتی را استیضاح کنیم.  صحبت ها و 
اظهارات وزیر امور اقتصادی و دارایی همیشه باعث ایجاد انتظار تورمی 
در کشور شده است و این مسأله بازار ارز را به سمت التهاب بیشتر 

سوق می داد.

ابوالفضل 
ابوترابی

نماینده اصفهان 
در مجلس

می خواهیم شخصیت همتی را استیضاح کنیم

نظارتی  ابزارهای  از  یکی  استیضاح 
نمایندگان مجلس است که با هدف 
بهبود شرایط از طریق توضیح خواستن، 
هشدار دادن و در صورت نیاز برکنار 
کردن وزیری که عملکردش مانع از 
بهبود شرایط است، انجام می شود. 
یق  طر ز  ا یط  شرا بهبود  ست  ا خو
استیضاح الزاماً به معنای آن نیست که 
وزیر مربوطه به این وسیله از مسئولیت 
کنار گذاشته شود. گاهی همین که از او 
توضیح خواسته شود و او خود را در مقام 
پاسخگویی به افکار عمومی ببیند و توضیح شفاف بدهد که 
چرا در دوران مسئولیت او قیمت ارز این گونه بالارفته است، 
می تواند مؤثر باشد. آقای همتی در این مدت چند بار به این 
نکته اشاره کرده اند که وجود تحریم ها یکی از عوامل مؤثر بر 
شرایط اقتصاد ایران است. این در حالی است که ایشان در 
هنگام اخذ رأی اعتماد معتقد بود می تواند با تسلطی که در 
این حوزه دارد و با مدیریت قوی شرایط را تحت کنترل داشته 
باشد. بر این اساس معتقدم که استیضاح فرصت خوبی برای 

یادآوری این واقعیات است.

عبدالوحید 
فیاضی

عضو کمیسیون 
آموزش و پرورش

با استیضاح  می خواهیم واقعیت ها روشن شود

اصرار آقای همتی بر سیاست یکسان سازی نرخ ارز نیمایی 
با ارز بازار آزاد یا نزدیک کردن ارز نیمایی به بازار آزاد، یکی 
از بزرگ ترین خطاهایی بود که آقای همتی به عنوان وزیر 
اقتصاد مرتکب شد. سیاست های گذشته نشان داد هرگاه 
تلاش شده تا قیمت ارز تعیین نرخ شده از سوی بانک 
مرکزی را به قیمت ارز آزاد نزدیک کنیم، شاهد یک جهش 
قیمت ارزی و افزایش تورم و گرانی بوده ایم. این تجربه 
گذشته پیش روی آقای همتی بود، اما اصرار ایشان بر 
نزدیک کردن نرخ ارز قیمت گذاری شده در بازار ارز نیما و 
بازار مبادله به بازار آزاد، نشان داد از تجربه های گذشته درس 
نگرفته و این سیاست سبب افزایش قیمت بعضی کالاها شده و نتیجه آن نارضایتی 
و ایجاد فشار و بارهای روانی بر معیشت و زندگی مردم شده است؛ به گونه ای 
که ما ارز بالای 90 هزار تومان را در کشور تجربه کردیم. علت استیضاح به خاطر 
توجه نکردن آقای همتی به تجربیات گذشته و استفاده مجدد از مسیرهای غلط 
گذشته بود. طبیعتاً استیضاح کنندگان به عنوان نمایندگان مردم ناگزیر شدند 
پیام خودشان را از طریق استیضاح به دولت برسانند. اولین نتیجه استیضاح این 
است که دولت بداند باید این راه را متوقف کند و سیاست ثبات نرخ ارز بر اساس 
برنامه هفتم را در پیش بگیرد. دوم اینکه اگر دولت آقای پزشکیان با عبور از آقای 
همتی تجربه گذشته را به خدمت گرفته و در راستای ثبات نرخ ارز قدم بردارد، ما 
شاهد توقف افزایش قیمت ارز و کاهش قیمت ارز خواهیم بود. هرچه سریع تر 
وزیر آینده اقتصاد یا در صورتی که آقای همتی بتواند از استیضاح عبور کند، خود 
ایشان، باید بلافاصله ارز ثابتی را به عنوان نرخ پایه برای ارز نیما و بازار مبادله 
مشخص کنند و با ثبات روی آن قیمت تلاش کنند با کنترل بازار غیررسمی 
به واسطه اعمال قانون مبارزه با قاچاق ارز، ثبات را در بازار ارز برقرار کنند. پیام 
استیضاح پیام روشنی است: این رویه، یعنی رها شدن قیمت ارز و سپردن آن به 
بازار باید متوقف شود و حکمرانی در حوزه ارز و تقویت ارزش پول ملی باید در رأس 

سیاست های دولت قرار گیرد.

احمد راستینه
نماینده شهرکرد 

در مجلس

سیاست یکسان سازی ارز علت استیضاح است
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جنگ، ایران 
را به یک 

خودکفایی 
فناوری 

رساند که 
قادر به تولید 

بمب های 
پیچیده، 

پهپادها و 
موشک های 

بالستیکی 
است که در 

اکتبر گذشته 
به اسرائیل 
شلیک کرد

منابع واقعی رفتار و دیدگاه های ایران 
را شناسایی کنند، منابعی که بسیاری از 

آنها ریشه در گذشته دارند.
 

جنگ تحمیلی و راهبرد ایران
نصر در کتاب استراتژی بزرگ ایران: 
تا  می کند  تاش  سیاسی،  تاریخ 
دیپلماسی بین المللی ایران را که طی 
دهه ها این کشور را به موقعیت کنونی 
رسانده، تحلیل کند. او در بخش اول 
این کتاب به موضوع تأثیر جنگ 
تحمیلی صدام علیه ایران می پردازد و 
می نویسد: در سال ۲۰۰۱، سپاه پاسداران 
انقاب اسامی ایران اعام کرد جنگ 
هشت ساله صدام حسین در دهه ۱۹۸۰ 
علیه ایران »هر مسأله ای از سیاست 
داخلی و خارجی جمهوری اسامی ایران 
را برای حداقل چندین دهه آینده تحت 
تأثیر قرار خواهد داد.« دیدگاهی که 
بعدها در سال ۲۰۲۲ از سوی مقامات 
عالی ایران نیز مورد تأیید واقع شد. 
این در حالی است که تحلیلگران غربی 
اغلب جنگ ایران و عراق را کم اهمیت 
جلوه داده اند، بخشی از این کم اهمیت 
جلوه دادن ناشی از این بود که جنگ 
خاتمه یافته بود و بخشی به دلیل اینکه 
ایالات متحده و بسیاری از متحدانش، 
۱۵ سال بعد از حمایت از دیکتاتوری 
بعثی صدام، )در جنگ علیه ایران( او 
را سرنگون کردند، بود. از طرف دیگر، 
چهره های ایرانی مخالف حکومت در 
خارج از ایران، هیچ فایده ای در ستایش 
از مقاومت قهرمانانه جمهوری اسامی 
در برابر همسایه ظالم خود نمی بینند.

نصر اما این جنگ را به جایگاه واقعی 

در کتاب »استراتژی بزرگ ایران: 
تاریخ سیاسی«، ولی نصر سعی 
می کند تا از دیپلماسی بین المللی 
ایران را به  که در طول دهه ها 
موقعیت کنونی رسانده است، آگاهی 
به دست آورد. نصر در این کتاب 
استدلال می کند که چشم انداز 
استراتژیک ایران بعد از انقاب بیشتر 
بر مفهوم امنیت ملی ریشه دار در 
رقابت های منطقه ای، تجربه تاریخی 
ایران و جریان های ضداستعماری و 
ضدامپریالیستی اواخر قرن بیستم 

استوار است.
در ادامه مقاله با توجه به تحولات 
جاری در نظام بین المللی آمده 
است: » اکنون و در حالی که دونالد 
ترامپ رئیس جمهوری ایالات متحده 
»فشار  کمپین  تا  است  مصمم 
حداکثری« دوره اول خود را احیا 
کند، ایران، با یک دوگانه در انتخاب 
سیاست خارجی مواجه است. تسلیم 
شدن در برابر واشنگتن، یا دستیابی 

به ساح هسته ای.«
در ماه گذشته، یکی از مشاوران 
ارشد حاکمیت ایران اظهار کرد که 
اگر اسرائیل به سایت های هسته ای 
ایران حمله کند، رهبر ایران ممکن 
است در فرمان های قبلی خود 
درمورد ممنوعیت توسعه و استفاده از 
ساح های کشتار جمعی تجدیدنظر 
کند. در تاش برای درک اینکه ایران 
چگونه واکنش نشان خواهد داد، 
همین امر نیز سبب شده تا برای 
غربی ها مهم باشد که از روش های 
قدیمی بررسی ایران عبور کنند و 

خود به عنوان رویداد تعیین کننده ایران 
پس از انقاب بازمی گرداند. او استدلال 
می کند که این جنگ طولانی، فرهنگ 
استراتژیکی ایجاد کرد که رفتار ایران را 
در بیشتر سه و نیم دهه بعد، از جمله در 
دوره کنونی، هدایت کرده است. او این 
فرهنگ ریشه دار را در بینشی توصیف 
می کند که »نگرانی از محاصره« را مدنظر 

قرار می دهد.

میهن پرستی و شعائر دینی پیشران 
ایرانی ها در جنگ

صدام، انقاب ایران در سال ۱۹۷۹ 
را فرصتی می دید که عراق پس از 
سرنگونی شاه ایران، محمدرضا پهلوی 
و بحران دیپلماتیک پیش آمده بین 
ایران و آمریکا، می تواند سرزمین هایی 
از ایران را تصرف کند، اما تهاجمی که 
صدام در سپتامبر ۱۹۸۰ آغاز کرد، به طور 
ناخواسته باعث تقویت نظام جدید 

حاکم بر ایران شد. 
غرب، بلوک شوروی و بخش عمده ای 
از جهان عرب از ترس اشاعه انقاب 
به دیگر کشورها، به دور صدام جمع 
او جنگنده های  به  شدند. فرانسه 
میراژ فروخت، دولت ریگان اطاعات 
ایالات متحده را در اختیار او قرار داد 

و شوروی تانک و موشک به او داد. 
صدام از عربستان سعودی میلیاردها 
دلار وام و مواد غذایی برای سربازانش 
دریافت کرد. در مقابل ایران که تقریباً 
تحت تحریم تسلیحاتی بین المللی 
قرار داشت، مجبور شد تا بیشتر 
و  مذهبی  موازین  خودکفایی،  بر 

میهن پرستی تکیه کند.
باره نوشته است: در  این  نصر در 
مصاحبه با جانبازان جنگ در ایران دو 
دهه پیش، فهمیدم که این ایده چقدر 

قدرتمند بود. 
در تابستان ۱۹۸۲، هنگامی که نیروهای 
ایرانی از شط العرب گذشتند، آنچه ایران 
آن را »دفاع مقدس« نامیده بود، به یک 
کمپین تهاجمی تبدیل شد )جایی که 
ایرانی ها به دنبال دستاوردهای میدانی 

برای کسب امتیاز در مذاکره بودند(.
نصر در ادامه به تحولات پس از جنگ 
و تغییر فرماندهی کل قوا در ایران 
اشاره می کند و می نویسد: آیت الله 
خامنه ای که بعد از امام خمینی به مقام 
رهبری ایران رسید، به دلیل پایداری و 
هوشمندی اش شناخته شده است و 
همچنین مردی بااعتقاد است و نفرت 
او از ایالات متحده عمیقاً احساس 

می شود.

از تصمیم رئیس جمهوری جیمی کارتر 
برای پذیرش شاه در ایالات متحده 
سال  در  شدنش  سرنگون  از  پس 
۱۹۷۹ - رویدادی که منجر به اشغال 
سفارت ایالات متحده شد - تا سخنرانی 
رئیس جمهوری جورج دبلیو بوش در 
سال ۲۰۰۲ که ایران را در »محور شرارت« 
قرار داد و تا خروج یکجانبه دونالد 
ترامپ در سال ۲۰۱۸ از توافق هسته ای 
که ایران با قدرت های جهانی امضا 
کرده بود و اعمال تحریم جدید، رهبر 
معظم ایران می تواند شواهد زیادی را 
برای حمایت از ایده خود مبنی بر اینکه 
ایالات متحده مدت ها در پی تغییر 
رژیم در ایران بوده است، ارائه دهد.

در اوایل قرن بیست و یکم، چشم انداز 
صلح و سیل سرمایه گذاری ایالات 
متحده برای برخی سیاستمداران ایرانی، 
بویژه اکبر هاشمی رفسنجانی که در دهه 
۱۹۹۰ به عنوان رئیس جمهوری خدمت 
کرده بود، بسیار جذاب بود. در زمان 
او شایعه شده بود که به دنبال یک 
»توافق بزرگ« با »شیطان بزرگ« - ایالات 
متحده - بوده است. بعد از اینکه محمد 
خاتمی جانشین او شد، خاتمی به طور 
آشکارتر تاش کرد تا روابط با واشنگتن 
را بهبود بخشد. بر اساس مصاحبه های 

نصر با خاتمی، وقتی در سال ۲۰۰۳ 
خاتمی نامه ای را که برای بوش نوشته 
بود تا همه اختافات با ایالات متحده 
را حل کند، به رهبر معظم ایران نشان 
داد، آیت الله خامنه ای به او توصیه کردند 

که آن را ارسال نکند.
در این مصاحبه آمده است که آیت الله 
خامنه ای به خاتمی هشدار داد »آمریکا 
تو را ناامید خواهد کرد و این نامه را به 
عنوان ضعف تعبیر خواهد کرد«، خاتمی 
با این حال آن را ارسال کرد، اما بوش 
پاسخی نداد و رئیس جمهوری ایران 
مجبور شد اعتراف کند که تحلیل رهبر 
معظم ایران از واکنش آمریکا درست 

است. بوده 
در دیدگاه رهبر معظم ایران آنچه 
مهم است، اهداف بلندمدت است. 
استمرار بر پیگیری این ایده ها مهم تر 
از دستیابی به آنهاست و عقب نشینی ها 
همیشه موقتی خواهند بود و ممکن 
است چندین نسل طول بکشد تا 
پیروزی به دست آید. با اینکه این روش 

دستاوردهای بزرگی دارد.

جنگ، ایران را خودکفا کرد
وجود  با   ، ق عرا و  ن  یرا ا جنگ 
سختی های زیاد آن، به ایران آموخت 
که چگونه تحریم های غربی را دور 
بزند. این جنگ همچنین به نیروهای 
نظامی قدرت مهندسی و کارآفرینی داد 
و اکنون این توان در قالب شرکت های 
مهندسی در زمینه انرژی و عمرانی 
مشهود هستند. عاوه بر این، این باور 
در نظام تعمیق شده که انعطاف پذیری 
و همزمان توانایی ایران برای بازگشت از 

عقب نشینی ها وجود دارد.
شاید مهم تر از همه اینها این جنگ، 
ایران را به یک خودکفایی فناوری رساند 
که قادر به تولید بمب های پیچیده، 
پهپادها و موشک های بالستیکی است 
که در اکتبر گذشته به اسرائیل شلیک 
کرد و البته سانتریفیوژهای چرخان که 
جمهوری اسامی را، علیرغم مخالفت 
بین المللی که آن را به لبه تبدیل شدن 
به یک کشور دارای ساح هسته ای 

رسانده، تبدیل کرده است.
حمله صدام به ایران همچنین منجر 
به الهام بخشیدن به دکترین دفاع 
پیشگیرانه تهران شد که در سال ۲۰۰۳ 
به طور رسمی آن را پذیرفت. این تاشی 
دفاعی برای خنثی کردن تهدیدها قبل 

از رسیدن به مرزهای کشور است. 
ایده ای که از سوی ژنرال قاسم سلیمانی 

به خوبی طراحی و اجرا شد.
سلیمانی در اوایل بیست سالگی، در آغاز 
جنگ ایران و عراق، به سپاه پاسداران 
انقاب اسامی پیوست و به انجام 
عملیات های ایذایی در عراق پرداخت. او 
به سرعت پیشرفت کرد و در سال ۱۹۹۸ 
فرماندهی نیروی قدس سپاه پاسداران 

را بر عهده گرفت.

 ایرانی ها از کشورشان
محافظت می کنند

سلیمانی در حالی که فردی عملگرا 
بود اما هیچ توهمی در مورد یک 
»توافق بزرگ« با آمریکا نداشت. او 
روابط واشنگتن با ایران را به رابطه 
»گرگ و گوسفند« تشبیه کرد. با اینکه 
دستاوردهای سلیمانی قابل توجه بود. 
در سال ۲۰۱۵، او شخصاً رئیس جمهوری 
روسیه، ولادیمیر پوتین و رهبر حزب الله، 
سید حسن نصرالله را متقاعد کرد تا در 
سوریه مداخله کنند. در همان سال، او 
همچنین بازپس گیری شهر مهم تکریت 
عراق از داعش را توسط نیروهای عراقی 
و سپاه پاسداران سازماندهی کرد. او 
جسارت یک گادیاتور، هوشمندی 
یک  قدرت  و  امنیتی  وی  نیر یک 
نایب السلطنه را داشت. یک مقام 
ارشد سابق عراقی او را »استراتژیستی 

زیرک و هوشمند« توصیف کرد.
نصر درباره او می نویسد: »اگر سلیمانی 
در قید حیات بود و می توانست بر 
رویدادها تأثیر بگذارد، به نظر می رسد 
کمتر احتمال داشت که حزب الله در 
وضعیت کنونی باشد یا سید حسن 
نصرالله و بسیاری از فرماندهان ارشد 
حزب الله از دست رفته باشند. با وجود 
این اگر امروز، حتی جمهوری اسامی 
تصمیم به رها کردن دفاع پیشگیرانه 
بگیرد، انجام آن آسان نخواهد بود.« 
موضوع هسته ای موقعیت تهران را 
پیچیده تر از قبل کرده و احتمالاً آن 
را به یک رویارویی سرسختانه با کاخ 
سفید ترامپ می کشاند. در عین حال 
اما با وجود برخی خستگی های درونی 
جامعه در اثر مشکات اقتصادی مردم 
بشدت از کشورشان محافظت می کنند 
و حمات خارجی معمولاً آنها را به هم 
نزدیک می کند. موضوعی که در جنگ 

هم به خوبی نمایان شد.

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور- گروه دیپلماسی/ فارن افرز در تازه ترین مقاله  خود با موضوع ایران 
به قلم کریستوفر دیبلاگ، با تکیه بر کتاب »استراتژی بزرگ ایران: تاریخ سیاسی« 
نوشته ولی نصر، به بررسی اهداف سیاست خارجی ایران پرداخته است. در این 
مقاله به این موضوع اشاره شده که تحولات دهه های گذشته ثابت کرده که 
ایرانی ها بشدت از کشورشان محافظت می کنند و حملات خارجی معمولاً آنها را به 
هم نزدیک می کند. همچنین بر این موضوع نیز تأکید شده که ملاحظات امنیت 
ملی در سیاست خارجی ایران مقدم بر موضوعات دیگر است. در نهایت اینکه 
جنگ ایران را به خودکفایی در دفاع و فناوری سوق داد تا جایی که ایران توانسته 
در زمینه دستیابی به تسلیحات متعارف و موشکی و پهپادی به دستاوردهای عملیاتی 
قابل توجهی برسد و در زمینه هسته ای نیز با وجود مخالفت های بین المللی به یک 

کشور در آستانه دستیابی به تسلیحات هسته ای تبدیل شود.

 فارن افرز به بهانه کتاب »استراتژی بزرگ ایران«
به اهداف سیاست خارجی جمهوری اسلامی پرداخت

دفاع پیشگیرانه 



ترامپ این 
دیدگاه خود 

را پنهان 
نمی کند 
که نظم 

بین الملل 
پس از جنگ 

جهانی دوم 
که توسط 
واشنگتن 

ایجاد شد، 
قدرت آمریکا 
را از بین برده 
است. مهم تر 
از همه اینکه 

این نظام 
به روابط با 

متحدانی 
که متعهد به 
سرمایه داری 

دموکراتیک 
بودند، ارج 

می نهاد

»دیوید سنگر« تحلیلگر ارشد »نیویورک 
تایمز« در مقاله ای برای این روزنامه نوشت: 
مواجهه انفجاری ترامپ با زلنسکی در 
دفتر بیضی، نشان دهنده عزم او برای 
کنار گذاشتن اتحادها به نفع مذاکرات 
قدرت های بزرگ است. پس از پنج هفته 
که در آن ترامپ اراده خود برای کنار 
گذاشتن منابع سنتی قدرت آمریکا ازجمله 
اتحادهایش با دموکراسی های همفکر و 
بازگرداندن ایالات متحده به دوران مذاکرات 
بی پرده قدرت های بزرگ را نشان داد، 
یک سؤال را همچنان بی پاسخ گذاشت: 
واشنگتن در قربانی کردن اوکراین برای 
رسیدن به چشم انداز ترامپ تا کجا پیش 

خواهد رفت؟
صحنه قابل توجهی که اوایل بعد از ظهر 
جمعه از دفتر بیضی و در مقابل دوربین ها به 
نمایش درآمد، پاسخی برای این پرسش بود.

در حالی که ترامپ، ولودیمیر زلنسکی 
را مورد توبیخ قرار داد و به او هشدار 
داد که »تو کارت های لازم« برای معامله 
با رئیس  جمهوری روسیه را نداری، و در 
حالی که معاونش، جی دی ونس، رئیس  
جمهوری اوکراین را به دلیل »بی احترامی و 
قدرناشناسی« سرزنش می کرد، مشخص شد 
که شراکت نظامی سه ساله بین واشنگتن و 

کی یف از بین رفته است.
 

سیاست خارجی تجدیدنظرطلبانه 
ترامپ

»سنگر« می افزاید، مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه آمریکا که زمانی مدافع اوکراین 
به  اکنون  بود،  آن  ارضی  حاکمیت  و 
بازی های قدرت ترامپ روی آورده است. او 
در مصاحبه ای تصریح کرد که »زمان آن فرا 
رسیده است که برای ایجاد یک رابطه مثلثی 
بین ایالات متحده، روسیه و چین، از جنگ 
فراتر برویم.... ما با روس ها اختلافاتی 
خواهیم داشت، اما باید با هر دو رابطه 

داشته باشیم.«
ترامپ این دیدگاه خود را پنهان نمی کند که 
نظام پس از جنگ جهانی دوم که توسط 
واشنگتن ایجاد شد، قدرت آمریکا را از 
بین برده است. مهم تر از همه اینکه این 
نظام به روابط با متحدانی که متعهد به 
سرمایه داری دموکراتیک بودند، ارج می نهاد. 
به نظر ترامپ، چنین سیستمی به کشورهای 
کوچک تر و کم قدرت تر اهرم فشاری علیه 
ایالات متحده می دهد و آمریکایی ها را 
مجبور می کند سهم زیادی از هزینه دفاع از 

متحدان و ارتقای رفاه آنها را بپردازند.
در حالی که اسلاف او - هم دموکرات ها و هم 
جمهوری خواهان - اصرار داشتند که اتحادها 
در اروپا و آسیا بزرگ ترین نیروی مضاعف 
آمریکا هستند که صلح را حفظ می کنند و 

به تجارت اجازه شکوفایی می دهند.
اما اوکراین همیشه موضوع پیچیده تری بود. 
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از قدرت نظامی و اقتصادی آمریکا برای 
دستیابی به توافق استفاده می کند.

شواهد کمی وجود دارد که نشان دهد 
این رویکرد به تنهایی کارساز است، اما با 
قضاوت بر اساس نمایش روز جمعه در دفتر 
بیضی، به نظر می رسد ترامپ متقاعد شده 
است تا زمانی که او فرمان را در دست دارد، 

جهان طبق دستور او نظم خواهد یافت.

جهان آزاد به رهبر جدیدی نیاز دارد
واکنش رهبران اروپایی به رویداد روز جمعه 
نیز فراتر از صرف دلجویی و حمایت از 
زلنسکی و تقبیح ترامپ بود. پس از دیدار 
مذکور، یکی از انگاره هایی که در اظهارات 
مقامات بروکسل مشهود بود، ضرورت تغییر 

رهبری جهانی بود.
»کایا کالاس« مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، اعلام کرد: »امروز مشخص 
شد که جهان آزاد به رهبر جدیدی نیاز 
دارد. این وظیفه ما اروپایی ها است که این 

چالش را بپذیریم.«
به گزارش گاردین، اگرچه رهبران اروپایی 
عموماً نامی از رئیس  جمهوری آمریکا 
نبردند، اما اظهارات آنها در اواخر روز 
جمعه، شکاف عمیق بین ایالات متحده و 
متحدان سنتی خود در اروپا بر سر جنگ 
در اوکراین را آشکار کرد. »کایا کالاس«، 
نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور سیاست 
خارجی و امنیتی، در یک پست در رسانه های 
اجتماعی نوشت: »اوکراین اروپا است! ما در 
کنار اوکراین ایستاده ایم. ما حمایت خود را 
از اوکراین افزایش خواهیم داد تا آنها بتوانند 

به مبارزه خود ادامه دهند.«
اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون 
اروپا نیز خطاب به زلنسکی نوشت: »قوی، 
شجاع و بی باک باشید؛ شما هرگز تنها 
نیستید... ما به همکاری با شما برای صلح 

عادلانه و پایدار ادامه خواهیم داد.«
رهبران اروپایی پیش از این نیز از سخنرانی 
ونس در کنفرانس امنیتی مونیخ در دو هفته 
پیش که در آن درباره وضعیت دموکراسی 

خود به آنها درس داد، شوکه شده بودند.
 

اروپا نگران امنیت و یکپارچگی
نگرانی ها در اروپا بعد از دیدار زلنسکی با 
ترامپ تشدید شده است و یک طیف از 
رهبران اروپایی معتقدند که امنیت و وحدت 
اروپا با حمایت قاطع از کی یف امکان پذیر 
است و برخی دیگر می گویند نباید اروپا با 
درگیری با واشنگتن، امنیت و وحدتش را بر 
سر اوکراین قمار کند. »پالیتیکو« در گزارشی 
نوشت: »در هفته های گذشته، اروپا خود را 
برای یک اختلاف بزرگ با واشنگتن بر سر 
رفتار تحقیرآمیز ترامپ با اوکراین و رهبر 
آن آماده کرده است. اروپایی ها در برابر 
همسویی فزاینده کاخ سفید با کرملین و 
زورگویی ترامپ به زلنسکی، در موقعیت 
تاریخی ای که ممکن است به یک نقطه 
عطف مهم در اتحاد آمریکا و اروپا پس از 

جنگ تبدیل شود، مقاومت می کنند.«
در حالی که رهبران اروپایی برای یک 
توافق جامع تلاش می کنند که در آن 
ایالات متحده ضمانت های امنیتی پس از 
جنگ را ارائه دهد، ترامپ در برابر چنین 
پیشنهادهایی مقاومت کرده و تلاش های 
خود را بر این متمرکز کرده است که 
می تواند اوکراین - و نه روسیه - را مجبور 
کند تا از طریق توافقی بر سر مواد خام 
حیاتی، کمک های آمریکا را بازپرداخت کند.

ترامپ با برجسته کردن برتری پوتین بر 
زلنسکی، رهبر اوکراین را »دیکتاتور« خواند، 
در حالی که از رهبر روسیه به عنوان فردی 
قابل اعتماد استقبال کرد. ترامپ همچنین 
مواضع کرملین را مبنی بر اینکه کی یف 
نباید به ناتو بپیوندد و باید سرزمین های 

مورد تهاجم را واگذار کند، تأیید کرد.
جورجیا ملونی، رهبر راست رادیکال ایتالیا و 
متحد نزدیک ترامپ، از اروپایی ها خواست 
که اجازه ندهند اختلافات عمیقی با 
واشنگتن ایجاد شود و گفت که رم در 
ساعات آینده خواستار برگزاری اجلاس 
سران اتحادیه اروپا و ایالات متحده برای 
بازگرداندن دیپلماسی به مسیر خود خواهد 

. شد
او گفت: »آنچه مورد نیاز است یک اجلاس 
فوری بین ایالات متحده، کشورهای اروپایی 
و متحدان است تا به صراحت در مورد 
چگونگی مقابله با چالش های بزرگ امروز، 
از جمله اوکراین، که در سال های اخیر با 

هم از آن دفاع کرده ایم، صحبت کنیم.«
برخی از رهبران اروپایی نیز در لندن به 
دعوت کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا، 
روز یکشنبه با یکدیگر دیدار خواهند کرد 
و قرار است زلنسکی هم به آنها بپیوندد. 
سخنگوی استارمر گفت که او جمعه شب 

با زلنسکی و ترامپ صحبت کرده است.
ویکتور اوربان، نخست وزیر راستگرای 
مجارستان اما رویکردی مخالف اتخاذ کرد 
و از ترامپ برای »ایستادگی شجاعانه برای 
صلح« تشکر کرد. اوربان در پستی در شبکه 
ایکس نوشت: »مردان قوی صلح می سازند، 

مردان ضعیف جنگ می کنند.«

مواجهه ترامپ با زلنسکی چگونه به یک رویداد نمادین در روابط بین الملل تبدیل شد؟

شوک آخر فوریه در کاخ سفید
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صحنه قابل توجهی از معاون رئیس جمهور که خود را 
در یک بحث دیپلماتیک پرتنش دخالت می دهد، نشان 
می دهد که جی.دی. ونس معاون ترامپ نمی خواهد 
به نفر دوم تیم ترامپ تقلیل یابد. با به صدا درآمدن 
دوربین ها، معاون رئیس جمهور به ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین حمله کرد و باعث ایجاد نوعی بحث 
داغ شد که به ندرت در دفتر بیضی دیده شده بود. ونس 
بارها زلنسکی را به بی احترامی به ترامپ و قدرنشناسی 

متهم کرد.
ونس با فریاد زدن بر سر زلنسکی پرسید: آیا فکر می کنید 
احترام آمیز است که به دفتر بیضی ایالات متحده آمریکا 
بیایید و به دولتی حمله کنید که در تلاش است از نابودی 

کشور شما جلوگیری کند؟
این صحنه برجسته ترین لحظه ونس از زمان پذیرفتن 
نقش معاونت ترامپ بود که نشان می داد این سناتور سابق 
در تلاش است به نفر دوم تیم دولت ترامپ سقوط نکند.

این ونس بود و نه ترامپ، که به نظر می رسید اولین 
گلوله را در روز جمعه شلیک کرد و باعث فروپاشی سریع 

دیپلماسی بین دو کشور شد.
این یک لحظه چشمگیر برای ونس بود و پیش از او این 
نقش به ایلان ماسک به دلیل تلاش سریع برای اخراج 

کارمندان فدرال اختصاص داشت.
در شش هفته گذشته نشانه هایی وجود داشته مبنی بر 
اینکه ونس مشتاق بوده است توانایی خود را برای تولید 
شوک به نمایش بگذارد. در اواسط ماه فوریه، ونس مقامات 

اروپایی را با اعلام این موضوع در سخنرانی خود در مونیخ 
شوکه کرد که آنها باید به انزوای احزاب راست رادیکال در 
سراسر قاره پایان دهند! او گفت، آلمانی ها دیگر نباید از 
همکاری با یک حزب راست رادیکال که اغلب از شعارهای 
ممنوعه نازی ها لذت می برد و در نتیجه از دولت طرد شده 
است، خودداری کنند. تقریباً دو هفته پس از مراسم تحلیف 
ترامپ، ونس به چندین حکم دادگاه، علیه دستورات 
اجرایی رئیس جمهوری با ارائه بیانیه ای گسترده واکنش 
نشان داد. او در پلتفرم X نوشت: »اگر قاضی سعی کند به 
یک ژنرال بگوید چگونه یک عملیات نظامی را انجام دهد، 
این غیرقانونی است. اگر قاضی سعی کند به دادستان کل 
دستور دهد که چگونه از اختیارات خود به عنوان دادستان 

استفاده کند، این نیز غیرقانونی است.«
آن بیانیه نیز تبدیل به تیتر اصلی خبرها شد. منتقدان 
گفتند، ونس اختیاراتی را برای ریاست جمهوری می خواهد 
که فراتر از محدودیت های تحمیل شده توسط قانون 
اساسی است. ماده سوم قانون اساسی به دادگاه ها این 
اختیار را می دهد که بر اقدامات شاخه های اجرایی و 

قانونگذاری دولت نظارت قضایی اعمال کنند.
با این حال، ونس زمانی نسبت به ترامپ و دستورکار او 
بی اعتنا بود و حتی در سال 2016، او را »احمق« خواند و 
نسبت به لفاظی های خطرناک او هشدار داد. اکنون اما 
آن دیدگاه از بین رفته است. هنگامی که او در سال 2024 
معاون ترامپ شد، یک سرباز وظیفه شناس در مسیر 

مبارزات انتخاباتی بود.

برش

آمریکا

امیر فرشباف
گروه بین الملل
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ستادکل ارتش رژیم صهیونیستی بعد چند ماه جنجال 
اولین گزارش از کمیته تحقیق 7 اکتبر را منتشر کرد. 
بحث های زیادی بین نتانیاهو، گالانت، گانتز و دیگر 
شخصیت های رژیم در ماه های اخیر حول این کمیته 
در جریان بود. این گزارش پیامدها و نکاتی دارد که با 

هم مرور می کنیم:

بدون هماهنگی نتانیاهو
یکی از حاشیه های این گزارش، واکنش نتانیاهو بود. 
او این اقدام را اشتباه و در زمان نادرست دانست. 
همچنین دفتر نخست وزیری اسرائیل، با ارسال 
نامه ای گلایه آمیز به ارتش، از انتشار گزارش پیش از 
ارسال به دفتر نخست وزیری، ابراز ناخرسندی کرد و 
خواستار تحویل فوری گزارش کامل به نخست وزیر 
شد. این اقدام ارتش گمانه زنی هایی را در خصوص 
سیاسی بودن این اقدام برجسته کرده است. نتانیاهو، 
از 7 اکتبر 2023 تا کنون تشکیل کمیته حقیقت یاب 7 
اکتبر را به تعویق انداخته بود و دلیل آن را علاوه بر در 
جنگ بودن، نیت سیاسی مخالفانش عنوان می کرد. 
اما از سوی دیگر مخالفان نتانیاهو در سپهر سیاسی و 
نظامی بارها خواهان تشکیل و ارائه گزارش های کمیته 
7 اکتبر برای مشخص شدن سهم ها در این اتفاق و 
عدم تکرار اشتباه شده بودند و تأخیر را فرار نتانیاهو 

از پذیرش شکست می دانستند.

گزارش اولیه و تنها برای بررسی 7 اکتبر
یک نکته دیگر این گزارش این است که گزارش 
تحت عنوان گزارش اولیه و جزئی و تنها گزارشی از 
7 اکتبر است. این گزارش به معنی این است که 
کمیته یک هدف اولیه داشته است و آن باز کردن 
باب ادامه گزارش ها و بررسی تحولات بیشتر است. 
ذکر کردن کلمه اولیه، برای رهایی از فشارهای سیاسی 

و حقوقی است.

تحلیل اشتباه، دلیل غافلگیری در 7 اکتبر
یکی از بخش های پررنگ گزارش کمیته ارتش، 
برجسته شدن این نگاه است که دلیل غافلگیری 
بزرگ در 7 اکتبر، تصورات و تحلیل های غلط امنیتی 
و سیاسی نسبت به حماس است. در این گزارش 
آمده است: »سال ها نظریه امنیتی نسبت به غزه، 
بر اساس یک فرضیه مرکزی استوار شد که حماس 
یک بازیگر عقلانی است که »مرعوب شده و به دنبال 
توافق است. حتی پس از به قدرت رسیدن سنوار در 
سال 2017، شاخه تحقیقاتی سازمان اطلاعات نظامی 
)امان(، حماس را همچنان به عنوان یک »جنبش 
واقع گرایانه« توصیف می کرد که قصد داشت امنیت 
و ثبات غزه را برای توسعه عمرانی حفظ کند. با 
این حال، تحقیقات ارتش نشان می دهد که این 
برداشت، اشتباه بوده و »نظامی از تصورات غلط در 

طول سال ها« وجود داشته است.«

برنامه ریزی از سال 2014
یکی از نکات جالب دیگر گزارش کمیته ارتش اسرائیل، 
ادعاهایی نسبت به رفتار حماس پیش از طوفان الاقصی 
است. ادعاهایی که مدعی شده است حماس سال ها 
در حال آماده سازی و رزمایش های شبیه سازی است. 
در گزارش آمده است: »بعد از جنگ 2014، حماس 
یک مرکز فرماندهی نظامی به نام ستاد عملیات به 
ریاست رائد سعد تشکیل داد. تحت فرماندهی او، 
حماس شروع به برنامه ریزی برای پروژه بزرگ خود 
کرد؛ برنامه ای برای یک حمله گسترده به اسرائیل که 
حملات زمینی هزاران جنگجو را شامل می شد. تمام 
این تحولات زمانی رخ داد که شاخه تحقیقاتی سازمان 
امان همچنان اعتقاد داشت که فعالیت های حماس 

متمرکز بر ساخت تونل های زیرزمینی است.«

فریب در روز 7 اکتبر
یکی دیگر از مباحث بررسی شده در این گزارش فریب 
خوردن امنیتی اسرائیلی هاست. چرا برخی اقدامات 
در روز 6 اکتبر و در صبح 7 اکتبر، منجر به حساسیت 
نهادهای اطلاعاتی نشده است؟ برخی از این اقدامات 
حماس عبارت اند از: تکرار چند رزمایش در مرزها، 
فعال کردن سیم کارت های عبری مورد نیاز برای 
استفاده در آن سوی مرز پس از حمله دو بار پیش از 7 
اکتبر و همچنین اقدامات سیاسی حماس در مذاکرات 

در ماه های قبل 7 اکتبر.

تصویر اشتباهی دریافت شد
اسرائیل هیوم پس از انتشار گزارش می نویسد: »به 
طور قاطع می توان گفت که از سال 2021، نوار غزه به 
یک حفره اطلاعاتی برای اسرائیل تبدیل شده بود. 
در واقع ما هیچ چیز نمی دانستیم. حماس یکی از 
مؤثرترین عملیات فریبکاری را انجام داده است، چیزی 
که بسیاری از سازمان های اطلاعاتی جهان عمیقاً یاد 
خواهند گرفت. اسرائیل یک چیز را دید، در حالی که 

غزه چیز دیگری را آماده می کرد.«
یک دلیل دریافت تصویر اشتباه براساس این گزارش 
عدم ارائه گزارش و اطلاعات صحیح از یک سیستم 
مخفی در غزه عنوان شده است. هرچند در مورد 
این سیستم چیزی مطرح نشده اما پیش از این 
رسانه های عبری از شکست سیستم امنیتی در 
بهره گیری از جاسوس ها خبر داده بودند. جاسوس ها 
یا رده بالا نبودند یا خودشان مسیری هوشمند از سوی 

حماس برای فریب بودند.
 

 دشمن را نمی توان  مدیریت کرد!
بخشی از گزارش به مجموعه توصیه های اولیه برای 
عدم تکرار 7 اکتبر اختصاص یافته است. یکی از 
توصیه های جالب توجه این است: نمی توان درگیری 
را با دشمنی که قصد نابودی ات را دارد، مدیریت 
کرد! نباید آرامش را به بهای مشکلات بزرگ تر در 

آینده خرید.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

7 نکته از گزارش کمیته تحقیق 
ارتش عبری برای 7 اکتبر

دیدار جنجالی ولودیمیر زلنسکی، رئیس  جمهوری اوکراین با دونالد ترامپ 
در کاخ سفید را نمی توان صرفاً یک دیدار رسمی دیپلماتیک میان دو مقام 
ارشد دو کشور تحلیل کرد؛ هم متن و هم فرامتن این رویداد، متضمن 
پرسش و چالش هایی بسیار بنیادی تر از صرف یک توافق بر سر معادن 
فلزات کمیاب اوکراین و مذاکرات پایان جنگ میان کی یف و مسکو بود. 
اتفاق تراژیک 28 فوریه در »دفتر بیضی« نمادی از تغییر در نظم بین الملل 

بود که به همان میزان که برای بخشی از جهان خوشایند بود، پرسش های 
دلهره آوری را برای بخش های دیگری به دنبال داشت؛ سرنوشت اتحاد 
فراآتلانتیکی میان اروپا و آمریکا چه می شود؟ امنیت، کلیت و وحدت اروپا 
با رویکرد جدید ایالات متحده به پیمان های امنیتی و اقتصادی با اروپا به 
چه سرنوشتی دچار خواهد شد؟ آیا نظام بین الملل به رهبر جدید نیاز دارد 

یا عصر قدرت های متکثر فرا رسیده است؟

تنها 26 ماه پیش، زلنسکی در واشنگتن به 
عنوان یک »مبارز برای دموکراسی« مورد 
تجلیل قرار گرفت، به جلسه مشترک 
کنگره دعوت شد و توسط دموکرات ها و 
جمهوری خواهان به دلیل »ایستادگی« مورد 

تشویق قرار گرفت.
ترامپ و ونس ماه ها بود که نشان داده 
بودند به نظر آنها تعهد آمریکا به حاکمیت 
اوکراین به پایان رسیده است. سه هفته 
پیش، ترامپ به یک مصاحبه کننده گفت 

که اوکراین به عنوان یک جمهوری مستقل 
از شوروی سابق که روابط نزدیکی با اروپای 
غربی برقرار کرده و به دنبال پیوستن به 
ناتو است، ممکن است روزی روسی شود.
به نظر می رسد دیگر خبری از صحبت های 
دوران بایدن مبنی بر همراهی با اوکراین »تا 
هر زمان که لازم باشد« با هدف پیشگیری از 
وسوسه مسکو برای پیشبرد جنگ به سمت 

غرب، نبود.
البته تکرار شعار مورد علاقه ترامپ و منفجر 

کردن نظم جهانی موجود بسیار آسان تر 
از ایجاد یک نظم جدید است. ده ها سال 
طول کشید تا قوانین تعامل جهانی پس 
از جنگ جهانی دوم وضع و تدوین شود 
و این سیستم با تمام نقص هایش در 
اهداف اصلی خود، یعنی جلوگیری از جنگ 
قدرت های بزرگ و تشویق وابستگی متقابل 
اقتصادی موفق باشد. ترامپ هرگز به 
تفصیل بیان نکرده است که چه چیزی را 
جایگزین این قوانین می کند، جز اینکه 
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می خورد

در شرایط تحریم و جنگ اقتصادی بدست آمد

6 دستاورد دولت در 6 ماه  سخت

که شامل یک میلیون و 425 هزار 
 67 و  میلیون  یک  و  یکتا  شناسه 
هزار مجوز جدید است. این اقدام 
را ساده تر  اداری  نه تنها فرآیندهای 
کرده، بلکه اعتماد فعالان اقتصادی 
را به نظام مجوزدهی افزایش داده 
است. همچنین، برگزاری بیش از ۱5 
نشست با بخش خصوصی و راه اندازی 
سامانه هایی نظیرir.2430 ، امکان 
پایش مستمر و رفع موانع را فراهم 

است. کرده 
 

ثبات و پوشش ریسک های 
اقتصادی

دولت چهاردهم با اتخاذ سیاست های 
هدفمند، توانسته است ثبات را به بازار 
سرمایه بازگرداند و از طریق تقویت 
صنعت بیمه، ریسک های اقتصادی را 
برای شهروندان کاهش دهد. در حوزه 
بازار سرمایه، کاهش دامنه نوسان به 
3-+درصد، انتشار اوراق تبعی توسط 
52 ناشر و توسعه صندوق های طا 
با فعال سازی ۱۹ صندوق از جمله 
اقدامات کلیدی بوده است. این 
سیاست ها اعتماد سرمایه گذاران را 
تقویت کرده و شاخص کل بورس را از 
کانال ۱.6 میلیون واحدی در پایین ترین 

3 میلیون واحد  به نزدیک  نقطه 
رسانده است. این رشد چشمگیر، 
نشان دهنده بازگشت امید به بازار 
و اثربخشی برنامه های تیم اقتصادی 
دولت است. در بخش بیمه، دولت 
با گسترش پوشش بیمه ای، حمایت 
از مردم در برابر حوادث طبیعی را در 
اولویت قرار داده است. بیمه مرکزی 
موفق به تحت پوشش قرار دادن 
32 میلیون واحد مسکونی شده و در 
سال ۱4۰3، مبلغ ۱,۰23 هزار میلیارد 
ریال خسارت ناشی از حوادث طبیعی 
پرداخت کرده که رشدی 6۰ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
دارد. این اقدام نه تنها بار مالی دولت 
را کاهش داده، بلکه امنیت خاطر 
بیشتری برای خانوارها فراهم کرده 

. ست ا
این دستاوردها در شرایطی حاصل 
شده که بازار سرمایه در سال های 
گذشته با نوسانات شدید و کاهش 
اعتماد سرمایه گذاران مواجه بود. 
دولت با تمرکز بر ثبات بخشی و توسعه 
ابزارهای مالی، توانسته است زمینه ساز 
بازگشت سرمایه های خرد به بازار 
شود. همچنین، گسترش پوشش 
بیمه ای نشان دهنده توجه به مدیریت 

ریسک های اقتصادی و حمایت از اقشار 
است. آسیب پذیر 

 
جمع بندی

سال ۱4۰3، آزمونی بزرگ برای اقتصاد 
ایران بود؛ سالی که دولت در آن نه تنها 
با کسری بودجه و فشار تحریم ها 
دست وپنجه نرم کرد، بلکه با رشد 
 65۰ 24 درصدی صادرات و جذب 
میلیون دلار سرمایه خارجی، افق های 
جدیدی را گشود. از پوشش بیمه ای 
32 میلیون خانه تا صدور 2.5 میلیون 
مجوز کسب وکار، این اعداد تنها بخشی 
از تاش هایی است که امید به آینده 
را زنده نگه داشته و منجر به ثبات 
در بازار سرمایه شده و حیات تولید را 
استمرار بخشیده است. با این حال، 
مسیر پیش رو همچنان پرچالش است؛ 
سال ۱4۰4 با پیچیدگی های جهانی 
و داخلی، نیازمند تداوم هم افزایی 
دولت، مجلس و ملت است. دولت 
نشان داده که می تواند در دل بحران، 
فرصت بسازد، اما این موفقیت تنها 
با وفاق ملی به بار خواهد نشست. 
آینده اقتصاد ایران، اکنون در دستان 
تصمیم سازان و همراهی مردم رقم 

می خورد.

 
در سالی که سایه تحریم ها سنگین تر 
از همیشه بر اقتصاد ایران افتاده و 
تنش های جهانی و منطقه ای بازارها را به 
لرزه درآورده، دولت چهاردهم با تکیه بر 
برنامه ریزی دقیق و اجرای سیاست های 
هدفمند، توانسته است چراغ امید را 
در میان چالش ها روشن نگه دارد. از 
افزایش 62 درصدی درآمدهای مالیاتی 
و رسیدن به عدد ۱۰,۸۸5 هزار میلیارد 
ریال و رشد 2۸ درصدی تسهیات تولید 
تا بازگرداندن شاخص بورس به قله 3 
میلیون واحدی، اعداد و ارقام روایتگر 
تاشی هستند که نه تنها به مدیریت 
بحران ها پرداخته، بلکه بذر توسعه 
پایدار را کاشته است. این مقاله، با 
نگاهی موشکافانه به عملکرد اقتصادی 
دولت چهاردهم، دستاوردها و برنامه های 
آتی را زیر ذره بین قرار داده و نشان 
می دهد چگونه در میان طوفان ها، 
کشتی اقتصاد ایران به  سوی ثبات 

هدایت شده است.
 

  تعادل بودجه ای 
در سایه شفافیت مالی

دولت چهاردهم بعد از روی  کار آمدن 
با تمرکز بر مدیریت منابع و مصارف، 
گام های مؤثری در راستای تحقق 
شفافیت مالی و کاهش کسری بودجه 
برداشته است. بر اساس گزارش های 
رسمی، وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تا پایان بهمن ۱4۰3 موفق به وصول 
۱6.۰5۰ هزار میلیارد ریال از منابع 
عمومی شده که معادل ۹7 درصد از 
رقم مصوب یازده دوازدهم بودجه را 
پوشش می دهد. این منابع شامل 
درآمدهای مالیاتی، گمرکی، سود 
سهام دولت، انتشار اوراق مالی و 
بوده است.  مولدسازی دارایی ها 
یکی از ابزارهای کلیدی دولت برای 
جبران کسری بودجه بدون توسل به 

روش های تورمی، انتشار اوراق مالی 
اسامی و مولدسازی دارایی ها بوده 
است. از جمله اقدامات برجسته در 
این حوزه، فروش زمین هزارجریب 
اصفهان با ارزش 35۰ هزار میلیارد ریال 
و مولدسازی دارایی های شبکه بانکی 
است که منابع جدیدی برای تأمین 

بودجه فراهم کرده است.
 

  حمایت هدفمند از بنگاه ها و 
خانوارها

دولت چهاردهم با تمرکز بر تقویت 
ایجاد فرصت های شغلی،  تولید و 
اقدامات مؤثری در راستای تأمین 
مالی بنگاه ها و حمایت از خانوارها 
انجام داده است. وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با تخصیص منابع هدفمند، 
توانسته گام های بلندی در این حوزه 
بردارد. بر اساس آمار رسمی، در ۱۰ ماهه 
سال ۱4۰3، تسهیات بانکی به مبلغ 
56,3۱۰ هزار میلیارد ریال پرداخت شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
رشدی 2۸ درصدی را نشان می دهد. 
بخش های صنعت و معدن با ۱6,677 
هزار میلیارد ریال )سهم 2۹.6 درصد( 
و خدمات با ۱7,۰76 هزار میلیارد ریال 
)سهم 3۰.3 درصد( بیشترین بهره را از 
این تسهیات برده اند. عاوه بر این، 
دولت با تخصیص 42۰ هزار میلیارد 
ریال از تبصره ۱۸ بودجه سال ۱4۰2، 
2۱۰ هزار میلیارد ریال از منابع بازگشتی 
و ۱۸۰ هزار میلیارد ریال برای اشتغال 
پایدار روستایی موفق به ایجاد 54۰ 
هزار شغل جدید شده و ایجاد 255 
هزار فرصت شغلی جدید را پیش بینی 
می کند. در کنار حمایت از بنگاه ها، 
توجه به معیشت خانوارها نیز مشهود 
است؛ پرداخت تسهیات قرض الحسنه 
ازدواج به مبلغ ۱,۹۹4 هزار میلیارد ریال 
)تحقق ۱3۸ درصدی نسبت به سهمیه 
سالانه( و تسهیات فرزندآوری به مبلغ 
45۸ هزار میلیارد ریال )تحقق ۹۹ 
درصدی( نشان دهنده تعهد دولت به 

پشتیبانی از نهاد خانواده است.

گام هایی در راستای حمایت از 
اقشار کم درآمد

دولت چهاردهم با اجرای سیاست های 
مالیاتی عادلانه، تاش کرده است 
تا ضمن افزایش درآمدهای عمومی، 
فشار بر اقشار کم درآمد را کاهش 
دهد و تولید را حمایت کند. سازمان 
امور مالیاتی کشور تا پایان ۱۱ ماهه 
سال ۱4۰3 موفق به وصول ۱۰,۸۸5 
هزارمیلیارد ریال درآمد مالیاتی شده که 
رشدی 62 درصدی نسبت به سال قبل 
داشته و ۹7 درصد از بودجه مصوب 
را محقق کرده است. این عملکرد 
قابل توجه در دو بخش اصلی مالیات 
مستقیم و غیرمستقیم قابل بررسی 
 7,۰5۸ با  است: مالیات مستقیم 
هزارمیلیارد ریال )رشد 72 درصدی( و 
مالیات بر کالاها و خدمات با 3,۸26 
هزارمیلیارد ریال )رشد 33 درصدی( 
نشان دهنده توازن در اخذ مالیات از 
بخش های مختلف اقتصاد است. یکی 
از اقدامات برجسته در راستای عدالت 
مالیاتی، کاهش نرخ مالیات بر عملکرد 
واحدهای تولیدی از 25 به 2۰ درصد 
بوده که بار مالی تولیدکنندگان را 
سبک تر کرده است. همچنین، افزایش 
معافیت مالیاتی حقوق بگیران به 24 
میلیون تومان ماهانه، گامی مهم برای 
حمایت از اقشار کم درآمد محسوب 
می شود. در این راستا، طرح نشان دار 
کردن پروژه ها نیز با تأمین 6۸,۸۰3 
میلیارد ریال برای ۱323 پروژه عمرانی، 
منابع مالی را به توسعه زیرساخت ها 
هدایت کرده است. عاوه بر این، 
بودجه شهرداری ها با رشد 53 درصدی 
به ۱۱6 هزار میلیارد ریال رسیده که 
نشان دهنده تقویت خدمات عمومی 

در سطح محلی است.
 

 تقویت دیپلماسی اقتصادی
دولت چهاردهم با تمرکز بر گسترش 
سرمایه،  جذب  و  خارجی  تجارت 
گام های مؤثری در راستای تقویت 
جایگاه اقتصادی ایران در منطقه و 

جهان برداشته است. عملکرد گمرک 
جمهوری اسامی ایران نشان دهنده 
۱,3۸7 هزار میلیارد  تحقق درآمد 
ریالی با رشدی 45 درصدی نسبت 
به سال قبل است که این افزایش، 
نتیجه بهبود فرآیندها و نظارت بر 
مبادلات تجاری بوده است. در حوزه 
صادرات، حجم صادرات غیرنفتی 
به 47.755 میلیون دلار رسیده که 
رشدی 24 درصدی را ثبت کرده و 
ترانزیت کالا نیز با ۱۸.4 میلیون تن، 
افزایشی 2۸.۸ درصدی را تجربه کرده 
است. این آمار نشان دهنده موفقیت 
ظرفیت های  فعال سازی  در  دولت 
تجاری کشور است. در کنار توسعه 
تجارت، جذب سرمایه خارجی نیز 
از اولویت های دولت بوده است. 
صدور مجوزهای سرمایه گذاری خارجی 
به ارزش ۱۰ میلیارد دلار با رشدی ۱5۰ 
درصدی و ثبت سرمایه واقعی 65۰ 
میلیون دلار با افزایش بیش از ۱۱7 
درصدی در 2۸ استان، بیانگر تاش 
برای توزیع متوازن منابع و تقویت 
ین  ا است.  اقتصادی  دیپلماسی 
دستاوردها در شرایطی به دست آمده 
که تحریم ها و تنش های منطقه ای 
همچنان چالش هایی جدی، پیش 
روی اقتصاد ایران قرار داده اند. دولت 
با فعال سازی دیپلماسی اقتصادی و 
تقویت زیرساخت های تجاری، توانسته 
است مسیر توسعه تجارت خارجی را 
هموار کند و سرمایه گذاری خارجی را 
به عنوان اهرمی برای رشد اقتصادی 

به کار گیرد.
 

شفافیت و کارآمدی در عمل
دولت چهاردهم با هدف تسهیل 
یش  فزا ا و  ی  د قتصا ا ی  لیت ها فعا
شفافیت، اقدامات قابل توجهی در 
بهبود محیط کسب وکار و مولدسازی 
دارایی ها انجام داده است. یکی از 
دستاوردهای برجسته در این حوزه، 
صدور 2 میلیون و4۹2 هزار مجوز 
بوده  از طریق درگاه ملی مجوزها 

گزارش
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بنگاه

 ایران آنلاین کیش- جزیره کیش به عنوان یکی از مهم ترین مناطق 
گردشگری و اقتصادی ایران، گام بزرگی در راستای توسعه پایدار 
و استفاده از انرژی های پاک برداشت. با حضور معاون اجرایی 
رئیس جمهور و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، عملیات 
اجرایی اولین نیروگاه خورشیدی این جزیره با ظرفیت تولید روزانه ۲۰ 
مگاوات برق آغاز شد. این پروژه نه تنها به افزایش ظرفیت تولید برق 
در کیش کمک می کند، بلکه گامی مهم در جهت کاهش وابستگی 

به سوخت های فسیلی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر است.
 محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به 

زیبایی ها و جاذبه های طبیعی جزیره کیش بر اهمیت توسعه
زیرساخت های این جزیره برای افزایش رفاه ساکنان و گردشگران 

تأکید کرد.
وی اظهار کرد:»رفع مشکلات زیرساختی از جمله تأمین آب و برق 
از اولویت های دولت است.« قائم پناه همچنین به پتانسیل های 
بالای جزیره کیش در حوزه گردشگری اشاره کرد و افزود:»جزیره 
کیش نه تنها در ایران، بلکه در سطح منطقه نیز دارای ظرفیت های 
بسیار خوبی برای توسعه گردشگری است.« وی ابراز امیدواری کرد، 
با اقدامات انجام شده و برنامه های آینده، کیش به قطب گردشگری 
ایران و منطقه تبدیل شود و مقصدی برای گردشگران از کشورهای 

آسیای میانه، روسیه و سایرکشورهای اوراسیا باشد.
 معاون اجرایی رئیس جمهور در ادامه به توجه ویژه دولت به توسعه 
اقتصاد دریامحور و مناطق ساحلی اشاره کرد. وی دریا را یک فرصت 
اقتصادی مهم برای کشور دانست و گفت:»برای زیست و توسعه 

پایدار، نیازمند جابه جایی به سمت مناطق ساحلی هستیم.
سواحل مکران و خلیج فارس فرصت های جدی برای توسعه 
اقتصادی هستند و ایجاد کریدورهای ریلی از چابهار، بوشهر و 
شلمچه از اولویت های این طرح است.« قائم پناه همچنین به 
برنامه های توسعه تجارت و گردشگری دریایی در جزیره کیش اشاره 
کرد و افزود: »جزیره کیش یکی از محورهای اصلی توسعه اقتصاد 

دریامحور در برنامه های دولت است.«
 

افزایش ظرفیت انرژی
محمد کبیری، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش نیز در این 

مراسم با تقدیر از نگاه ویژه دولت به توسعه مناطق آزاد به  ویژه
جزیره کیش، گفت:»در راستای توسعه پایدار کیش، طی یک سال 

آینده ۱۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید برق جزیره افزوده خواهد شد.«
وی همچنین از افزایش ۱۵ هزار مترمکعبی ظرفیت تولید آب در 

جزیره خبر داد و گفت: »۳ هزار مترمکعب از این ظرفیت تا پایان
امسال به بهره برداری می رسد تا جزیره کیش از شرایط ریسک خارج 

شود.« کبیری تأکید کرد:»ایجاد نیروگاه خورشیدی گام مؤثری
در بهره گیری از انرژی پاک است و توسعه پروژه های زیست محیطی 
در حوزه تأمین انرژی، همزمان با توسعه ظرفیت نیروگاه های فعلی 

کیش انجام می شود.«

توسعه انرژی پاک در کیش

مجوز واردات برنج به خاطر افزایش قیمت 
برنج تولیدی، صادر شده است. این مجوز 
برای واردات برنج از پاکستان صادر شده 
است. ایران سالانه ۳۰۰ تا 6۰۰ هزار تن برنج از 
پاکستان وارد می کند. علی ریگی میرجاوه، 
رئیس اتاق بازرگانی سیستان و بلوچستان 
می گوید: »به دلیل تنظیم بازار برنج، دولت 
مجوز ثبت سفارش  فوق العاده واردات برنج 
از پاکستان را صادر کرده است. اما به خاطر 
محدودیت زمانی 4۵ روزه برای واردات، 
اکنون شاهد صف طولانی و ماندگاری 

کامیون ها در مرز میرجاوه هستیم.«

ریگی افزود: »البته قطع برق باعث شده تا 
اقدامات در گمرک و مرزها برای خروج و 
ورود کامیون ها مختل شود و این موضوع 
هم دلیل دیگری برای ایجاد صف طولانی 
کامیون ها در مرز میرجاوه است. این 
مشکلات باعث شده کامیون ها برای تردد 

۳ روز توقف داشته باشند.«
به گفته رئیس اتاق بازرگانی سیستان و 
بلوچستان، دولت اعلام کرده اگر واردات 
ظرف 4۵ روز انجام نشود، ثبت سفارش 
ابطال خواهد شد. اما با توجه به مشکل 
تردد کامیون ها، اتاق بازرگانی در نامه ای 
از وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت 
درخواست کرده تا زمان واردات از 4۵ روز 
به 6۰ روز افزایش پیدا کند. با توجه به 
آغاز ماه رمضان و نزدیکی به تعطیلات 
نوروز، تردد مرزی سنگین است به همین 
دلیل ثبت سفارش و واردات در 4۵ روز 
عملاً امکان پذیر نیست و باید این زمان 

افزایش یابد.
بر اساس توافق استان های مرزی 
سیستان و بلوچستان ایران و بلوچستان 
پاکستان، کامیون های ایرانی می توانند 
وارد این منطقه پاکستان شوند. همچنین 
کامیون های پاکستانی تا گمرک میرجاوه 
امکان ورود دارند. طولانی شدن زمان 
تردد کامیون ها از طرف دیگر کرایه حمل را 
افزایش داده است. در حالی که پیش از این 
کرایه حمل کامیون ها بین ایران و پاکستان 
برای 8۰ کیلومتر و ۲۵ تن بار حدود ۳۰ 
میلیون تومان بود، به گفته رئیس اتاق 
بازرگانی سیستان، در حال حاضر کرایه 
حمل به 9۰ تا ۱۲۰ میلیون تومان افزایش 

یافته است.
وی افزود: »به خاطر ثبت سفارش 
فوق العاده، درخواست زیادی در اداره 
گذرنامه برای دریافت یا مهر دفترچه خروج 
وجود دارد و با توجه به اینکه زمان مهر 

دلیل صف طولانی کامیون ها پشت مرزهای ایران و پاکستان چیست؟

ثبت سفارش »فوق العاده« 
واردات برنج
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سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

دفترچه ها طولانی شده، این موضوع هم 
در افزایش کرایه بار تأثیر گذاشته است.«

قیمت عرضه برنج های وارداتی در بازار 
هر کیلو 6۰ هزار تومان تعیین شده است. 
اما افزایش کرایه حمل، نگرانی از افزایش 
قیمت مصرف کننده برنج های وارداتی را 

افزایش داده است.
رئیس اتاق بازرگانی سیستان وبلوچستان 
در این خصوص گفت: »قیمت برنج 
وارداتی از پاکستان در استان سیستان 
و بلوچستان و کل کشور 6۰ هزار تومان 
است که به خاطر حمل و نقل در سایر 
مناطق کشور ممکن است برنج با قیمت 
6۲ هزار تومان به دست مصرف کننده 
برسد. تلاش ما این است که با حل مشکل 
خ قبل  تردد کامیون ها، کرایه حمل به نر

برگردد.«
وی افزود: »روزانه حدود 4۰۰ کامیون از 
مرز ایران و پاکستان کالا جابه جا می کنند 
که کالاهای وارداتی بیشتر برنج و کالاهای 
صادراتی شامل محصولات کشاورزی، مواد 

معدنی و فرآوردهای نفتی است.«
وی همچنین از نارضایتی برخی تجار به 
خاطر عملکرد سلیقه ای معاونت تنظیم 
بازار خبر داد و گفت: »به برخی تجار اجازه 
ثبت سفارش ۱۰۰ تن و به برخی ۲۰ تن داده 

شده است.«
در آستانه ماه رمضان و نوروز با افزایش 
تقاضای برنج، قیمت برنج تولیدی بالا 
رفته و به همین دلیل دولت واردات برنج 
از پاکستان را در دستور کار قرار داده است. 
فعالان بازار معتقدند کیفیت برنج وارداتی 
از پاکستان بیشتر از برنج هندی است 
به همین دلیل تقاضا برای آن بخصوص 
در استان های جنوبی بیشتر است. با 
اینکه قیمت هر کیلو برنج هندی حدود 
4۲ هزار تومان است اما استقبال زیادی از 

آن نمی شود.
بر اساس این گزارش، قوانین پیچیده طرف 
پاکستانی دلیل دیگر توقف ده ها کامیون 
در مرز مشترک پاکستان با ایران است. در 
این باره شفقت علی خان، سخنگوی وزارت 
امور خارجه پاکستان اطمینان داده که این 
موضوع را از طریق مراجع ذیربط پیگیری 

خواهد کرد.
وی درباره مراودات تجاری با ایران گفت که 
مدیریت مرزی یک روند بسیار پیچیده با 
فعالیت دستگاه های مختلف در پاکستان 
است و بروز چنین مسائلی هرگز به معنای 
متوقف شدن تجارت ما با همسایگان 

نیست.

در همین حال جلسه کمیسیون امور 
دارایی و درآمدهای ملی پاکستان با دستور 
کار پیگیری اقدامات دولت برای حل 
مسائل تجاری و ترانزیتی با ایران به ریاست 
سناتور سلیم ماندوی والا در اسلام آباد 

برگزار شده است.
ایرنا در این خصوص گزارش داده است که 
رئیس کمیسیون دارایی مجلس سنای 
پاکستان سوء مدیریت مسئولان وزارت 
بازرگانی و گمرکات این کشور در حل مسائل 
ترانزیتی با جمهوری اسلامی ایران به ویژه 
بلاتکلیفی کامیون ها در مرز »تفتان« )در 
ایالت بلوچستان( را به شدت مورد سرزنش 
قرار داده و تصمیم گرفت تا از نخست 
وزیر بخواهد برای حل فوری این چالش 

ورود کند.
وی با استناد به داده های رسمی از سوی 
نماینده ایران مبنی بر خسارات مالی 
ناشی از بلاتکلیفی 6۰۰ کامیون تجاری 
در مرز پاکستان افزود که این وضعیت 
بسیار شرم آور است که مسئولان پاکستانی 
تاکنون راهکاری برای حل مشکلات 
رانندگان و کالاهای موجود در این کامیون ها 

پیدا نکرده اند.
وی افزود: »هر یک از این کامیون ها حامل 
کالاهایی به ارزش تقریبی ۱۱ هزار دلار 
هستند که به ازای هر روز تأخیر ۱۰۰ دلار 
خسارت مالی متحمل شده و در نهایت 
اجناس با قیمت بالاتری برای مصرف 
کنندگان عرضه می شود لذا باید جلوی این 
تحمیل خسارت و بار سنگین بر مصرف 

کنندگان را بگیریم.«
رئیس کمیسیون دارایی مجلس سنای 
پاکستان رویکرد منفعلانه گمرکات 
و مسئولان بازرگانی کشورش در طولانی 
شدن داستان بلاتکلیفی کامیون ها در مرز 
مشترک با ایران را به شدت مورد انتقاد قرار 
داد و اظهار داشت که به زودی طی نامه ای 
به نخست وزیر پاکستان، از وی می خواهد 
تا به این موضوع ورود کند و مسأله فوق را 
در جلسه آتی کابینه دولت اولویت بندی 

کند.
رئیس اتاق بازرگانی سیستان و بلوچستان 
با اشاره به این مشکل گفت: »به دلایلی 
مانند تعدد قوانین، در مواقعی مشکل 
حمل و ترانزیت کالا در مرز میرجاوه و 
گمرک تفتان ایجاد می شود و کامیون ها 
گاهی تا چند روز در این مرز ماندگاری 
دارند. این مشکل در اتاق بازرگانی در حال 
بررسی است و تلاش می کنیم تا به زودی 

حل شود.«
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آبخیزداری در برنامه هفتم
براساس برنامه هفتم آبخیزداری 
برای مدیریت سیل در سال 18 همت 
می خواهد که تاکنون این اعتبار 

پرداخت نشده است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی نیز با 
اشاره به برنامه هفتم توسعه گفت: 
»سالی ۴ میلیون هکتار در حوضه 
آبخیزداری تعیین شده و باید اجرایی 
شود.« او گفت: »شرایط کشور در 
این دو حوزه مناسب نیست و بر 
اساس گزارش های پژوهشکده آب و 
خاک، سالانه ۲ میلیارد تن فرسایش 
خاک داریم یعنی بیش از ۱۵ میلیون 
تن در هر هکتار که نیاز به برنامه 

جدی دارد.«
وی با اشاره به مخاطرات تبخیر آب 
پشت سدها گفت: »یکی از معضلات 
کشور رسوب پشت سدها و تبخیر آب 
است. نگاه وزارت نیرو در حوضه آب، 

به میزان ذخیره آب در سد است، اما 
به موضوع تبخیر این آب های ذخیره 

شده توجه جدی نمی شود.«
 به گفته تیموری، سالانه ۴۰۰ میلیارد 
متر مکعب نزولات آسمانی کشور 
است که متأسفانه ۲۸۰ میلیارد متر 
مکعب آن تبخیر می شود. اگر ۲۰ 
درصد از این آب ها مدیریت شود، 
بسیار می تواند در عرصه های کشور 
کارساز باشد. تیموری با بیان اینکه 
تمام عناصر دخیل در این بخش 
باید یکپارچه دیده شوند، گفت: »از 
۱۴ میلیون هکتار مستعد آبخوان داری 
در کشور، کمتر از ۴۰۰ هکتار پروژه در 

آن اجرا شده است.«
 

لزوم اقناع مردمی برای برداشت 
درختان شکسته

سرانجام  درباره  تیموری  علی 
برداشت درختان شکسته و افتاده 

450 شهر و 8 هزار روستا در معرض سیل
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری هشدار داد

از دل جنگل های هیرکانی هم گفت: 
»قانون این اجازه را به منابع طبیعی 
داده تا در راستای بهداشت جنگل، 
بتواند درختان ریشه کن شده، 
افتاده و خطرآفرین را با تأیید رئیس 
سازمان منابع طبیعی و توسط 
مأموران منابع طبیعی جمع آوری 
کند.« او گفت: »برای اقناع سازی و 
فعال کردن شبکه های اجتماعی، 
مردمی و اساتید، یک قراری در 
جنگل های شمال گذاشتیم. بدین 
صورت که این گروه ها از درخت های 
ریشه کن شده و افتاده ناشی از 
سیل بازدید کردند و یک گزارشی 
هم از این بازدید به من ارائه شد.«

او البته تأکید می کند تا زمانی که 
ح  افکارعمومی اقناع نشود، طر
برداشت درختان شکسته و افتاده 
می گوید:  او  نمی شود.  اجرایی 
»چون ما نتوانستیم در این طرح 
اقناع سازی کنیم، طرح مسکوت 
مانده است اما قانون و برنامه 
بودجه می گوید که این اتفاق برای 
بهداشت جنگل باید بیفتد. من 
به آقای دکتر اشرفی پور، معاون 
امور جنگل تکلیف کردم که هر 
شمالی  استان های  در  حوزه ای 
یا جاهای مختلف که درختان 
ریشه کن شده زیادی در آنجا وجود 
دارد چون برای جنگل و مدیریت 
جنگل مناسب نیست، با اساتید 
دانشگاه ها، تشکل های مردمی و 
جوامع محلی از آن محل بازدید 
کنند، صورت جلسه ای را تهیه کرده  

و مورد به مورد برای بنده بفرستند 
تا بتوانیم تصمیم درستی بگیریم.«

 
سازمان منابع طبیعی وظیفه ای 

ندارد
تلاش ها بالاخره نتیجه داد و سال 
گذشته همه مجوزهای پتروشیمی 
غیر قانونی در میانکاله باطل شد، 
اما 90 هکتار اراضی درجه یک واگذار 
شده به سرمایه گذار به منابع ملی 
بازگردانده نشد. تیموری در پاسخ 
به چرایی این موضوع، وظیفه 
برگرداندن این اراضی را شامل حال 
سازمان متبوع خود ندانست. او 
گفت: »از سوابق واگذاری مجوز به 
این موضوع همه در جریان هستند. 
رئیس قوه قضائیه هم در یکی از 
سخنرانی های اخیر گفتند، سازمان 
حفاظت محیط زیست در ابتدا 
نسبت به تأیید این محل)به لحاظ 
مکان یابی( برای این شرکت، نظر 
موافق داده است و با سازمان امور 
اراضی مکاتبه کرده تا نسبت به 

واگذاری زمین اقدام کنند.«
تیموری گفت: »این ها زمین هایی 
بوده که خود سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری در اختیار سازمان امور 
اراضی قرار داده است، اما هدف ها 
مشخص نیست. یعنی زمین هایی 
که ما)منابع طبیعی( به سازمان 
امور اراضی واگذار می کند، باید 
شرایط خاص داشته باشند و مثل 
همین زمین باید سازمان حفاظت 
محیط زیست نظر بدهد. اگر نظر 

سازمان حفاظت محیط زیست 
منفی باشد، ما می توانیم زمین را 
به کار گردشگری و برای یک نگاه 
توریستی در مجموعه واگذار کنیم.«

کمیسیون ماده 33
زمین  پس گرفتن  اما درباره   
پتروشیمی وی گفت: »وقتی سازمان 
حفاظت محیط زیست در ابتدا 
مکاتبه  و موافقت کرده با سازمان 
امور اراضی  و سازمان امور اراضی نیز 
نسبت به زمین اقدام کرده، بنابراین 
سازمان امور اراضی فقط می تواند 
براساس ماده 33 این زمین را پس 

 » . بگیرد
 ماده 33 می گوید، زمانی می توان 
زمین را از سرمایه گذار پس گرفت 
برنامه هایی  و  از سیاست  او  که 
که نسبت به انجام آنها متعهد 
بوده، عدول کند یا آن را به تأخیر 
بیندازد. به گفته رئیس سازمان 
منابع طبیعی، کمیسیون ماده 
33 نسبت به اینکه پیمانکار این 
مجموعه به تعهداتش عمل نکرده 
است، به نتیجه نرسیده اند. لذا 
سازمان حفاظت محیط زیست باید 
از دست صاحب این مجموعه در 
مراجع قضایی همان طور که آقای 
محسنی اژه ای فرمودند شکایت کند 
و دادگاه به سازمان امور اراضی ابلاغ 
کند تا نسبت به پس گیری زمین 
اقدام کند. سازمان منابع طبیعی 
در این حوزه، نمی تواند کاری انجام 

. هد د

براساس 
برنامه هفتم 

آبخیزداری 
برای مدیریت 
سیل در سال 

۱۸ همت 
می خواهد که 

تاکنون این 
اعتبار بطور 

کامل پرداخت 
نشده است.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

هفته منابع طبیعی با این خبر همراه شد. رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور خبر داد که 450 شهر و 8 هزار روستای کشور در معرض 
سیل هستند تا این سؤال از سوی خبرنگاران از مسئولان ساختمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری در مینی سی تی پرسیده شود که با توجه به 
آنکه اعتبارات تخصیص یافته به حوضه آبخیزداری کشور معمولاً پرداخت 
نمی شود، پس سازمان با کدام اعتبار می خواهد آبخیزداری و آبخوان داری 
کند و تخریب سیل ها را کاهش دهد؟ علی تیموری، رئیس سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری در نشست خبری که به مناسبت هفته منابع طبیعی 
برگزار شده است، می گوید که مجلس امسال به آبخیزداری 26 همت 
اختصاص داده در حالی که اعتبار آبخیزداری در سال گذشته 5/2 همت 
بود. اما مسأله ای که ذهن خبرنگاران را مشغول کرد تخصیص یافتن این 
اعتبار بود. آیا این اعتبار در سال آینده برخلاف سال های گذشته به سازمان 
پرداخت می شود؟ تیموری در پاسخ گفت که اگر بتوانیم نصف این اعتبار را 

هم بگیریم، خوب است.



جالب باشد. حتی جوانان را به دنبال 
کردن مسیر حرفه ای در رشته پزشکی 
تشویق کند. او در این زمینه می گوید: »از 
زمانی که تعداد دنبال کننده های صفحه ام 
بالا رفت، درخواست  و سؤالات هم  از 
سمت مخاطبان صفحه ام زیاد شد و تلاش 
می کنم در زمان هایی که مشغله های 
کاری و شرایط اجازه دهد به درخواست ها 
و سؤالاتی که می دانم برای عموم مردم 
می تواند مفید باشد، بپردازم و با ساخت 

ویدیوهایی به سبک خودم تأثیر مثبتی 
در این زمینه بگذارم. چون در روزگاری 
که اطلاعات نادرست پزشکی به راحتی 
در شبکه های اجتماعی منتشر می شود، 
جامعه پزشکی می تواند به عنوان منبع 
معتبر اطلاعات عمل کند. به نظرم به 
اشتراک گذاشتن مطالب علمی صحیح 
و بررسی شده، به مقابله با شایعات و 
اطلاعات غلط کمک شایانی می کند. ما 
می توانیم با انتشار اطلاعات درست و به 
زبان ساده در شبکه های اجتماعی فضایی 
برای اعتماد و همدلی بین جامعه پزشکی 
و مردم ایجاد کنیم. این اعتماد می تواند 
باعث شود که افراد بیشتری به توصیه های 
پزشکی گوش دهند و مسئولیت سلامتی 

خود را جدی تر بگیرند.«

مارش سلامت
فروزان که این روزها دوره سربازی را 
می گذراند، صحبت هایش را اینطور ادامه 
می دهد: »در دو ماه گذشته مشغول 
گذراندن دوره آموزشی سربازی بودم و 
این موضوع تقریباً همزمان شد با اجرای 
اولین ویدیوهایم اما دوست داشتم به 
مسیری که تازه شروع کردم ادامه بدهم. 
طی این مدت وقتی مرخصی می آمدم با 
ایده پردازی محتوایی در این زمینه تولید 
می کردم و دوباره به پادگان و بهداری 
برمی گشتم. در این مدت همسرم به جای 
من ویدیوهای صفحه ام را منتشر می کرد 

چون خودم دسترسی به اینترنت و تلفن 
همراه نداشتم. اما اینقدر مشتاق بودم 
بدانم ویدیویی که آماده کرده ام چقدر 
بازخورد داشته که در اولین فرصت با تلفن 
کارتی پادگان با همسرم تماس می گرفتم 
و می پرسیدم استقبال چطور بوده و 
چند نفر آن را دیده اند و نظرات بیشتر 
درباره چه بوده است. دفترچه ای هم 
گرفتم تا مهم ترین پیشنهادها و انتقادها 
را در آن یادداشت کنم و سر فرصت به 
آنها رسیدگی کنم. در این مدت صفحه 
مجازی ام را همسرم که پزشک است، 

اداره می کرد.«

تقویت فرهنگ آگاهی و سلامت در 
جامعه

فروزان به طور حرفه ای در حوزه موسیقی 
و آواز فعالیت دارد اما خودش را در درجه 
اول پزشک می داند و می گوید: »پزشکی 
مسیری است که انتخاب اولم بود. چون 
از این مسیر بهتر می توانم برای مردم  
مفید باشم. اکثر مردم هم صفحه ام در 
شبکه اجتماعی را به چشم یک صفحه 
پزشکی و بعد هنری می شناسند و دنبال 
می کنند. من معتقدم فعالیت هایم در 
این زمینه فقط یک اقدام فردی نیست؛ 
بلکه گامی در جهت ایجاد تحول در نحوه 
ارتباط جامعه پزشکی با مردم محسوب 
می شود و مهم ترین هدف تقویت فرهنگ 

آگاهی و سلامت در جامعه است.«

پزشکی که عاشق موسیقی است
ساده سازی توصیه های پزشکی، مقابله 
با باورهای غلط بهداشتی و شیوه ارائه آن 
به جامعه هدف، همواره از دغدغه های 
فعالان حوزه سلامت و درمان است. این 
دغدغه ها زمینه ای شد تا دکتر فروزان 
توصیه های پزشکی را با تلفیقی از موسیقی 
بیان کند. توصیه های آهنگین دکتر 
فروزان که در فضای مجازی منتشر شده 
توصیه هایی درباره دیابت، پرهیز از مصرف 
بی رویه آنتی بیوتیک، آگاهی رسانی درباره 
الکل تقلبی و فشارخون و اضافه وزن و... 
است. فروزان خود را به طور مختصر 
اینطور معرفی می کند؛ پزشکی که عاشق 
موسیقی است. او که رتبه  67 کنکور 
غ التحصیل  تجربی در سال ۱۳۹۵ و فار
دانشگاه شهید بهشتی است، می گوید: 
»ترم دو دانشگاه بودم که موسیقی را 
به طور حرفه ای شروع کردم. قبل از 
آن هم اهل موسیقی بودم اما فقط 
خواندن  و نواختن در خلوت خودم بود. 
پیش از این در صفحه ای که در شبکه 
اجتماعی دارم ویدیوهایی از آواز خواندنم 
منتشر می کردم اما از وقتی تمرکزم را روی 
آوازهایی با توصیه های مربوط به سلامت 
و پزشکی گذاشتم، بسیار پربازدید شد. 
واکنش های جالبی از مخاطبانم می گیرم. 
خیلی ها تحسین ام می کنند و برایم کامنت 
می گذارند: »دکتر! مصداق این توصیه 
پرتکرار والدین به فرزندان شان هستی 
که: »درست را بخوان، در کنارش هنر 
و موسیقی که دوست داری را هم انجام 
بده.« من هم معتقدم شرایط مشاغلی 
مثل پزشکی طوری است که شاید نیم 
ساعت در روز هم به سختی بشود به کاری 
جز شغل اصلی اختصاص داد. اما من در 
دوران پزشکی عمومی بخصوص در دوره 
دانشجویی و قبل از شروع دوره کارورزی 
طی روز زمانی را آزاد می کردم و بدون اینکه 
به شغلم لطمه ای بخورد به حیطه هنری 
که به آن علاقه مند هستم می پرداختم. 
به نظرم در اکثر مشاغل می شود نیم 
ساعتی در روز را زمان بگذاریم برای اینکه 

به علایق مان برسیم.«

همه چیز با یک ویدیو شروع شد
او درباره ایده ساخت ویدیوهای توصیه 
پزشکی همراه با موسیقی می گوید: »علاقه 
به موسیقی همیشه در وجودم بود. دو ماه 
قبل یکی از مخاطبان صفحه ام این سؤال 
را پرسید که »چرا به دیابتی ها می گویند 
میوه نخور! مگر قند میوه ها طبیعی 
نیست؟« وقتی این سؤال را دیدم چند 

ساعتی وقت خالی داشتم و مشغول آواز 
خواندن بودم. به ذهنم آمد من که این 
دغدغه را دارم که بخواهم در زمینه سلامت 
عمومی تأثیرگذار باشم و به این حیطه 
کمک کنم؛ خوب است که این دو)پزشکی 
و موسیقی( را با هم ترکیب کنم. شاید 
به این شکل خیلی از مفاهیم را به شکل 
جذاب تری بتوانم برای عموم مردم ارائه 
بدهم و تأثیر مثبتی روی سلامت عمومی 
جامعه بگذارم. اولین ویدیو را درباره 
همان سؤال ساختم تا ببینم، می توانم 
با موسیقی پاسخ سؤالات را بدهم یا نه. 
ویدیو آماده شد و در صفحه ام منتشر 
کردم و خیلی بازخوردهای خوبی گرفتم. 
خیلی  ها آن ویدیو را در صفحه خودشان 
بازنشر کردند طوری که همان شب اول 
بازدید آن میلیونی شد! وقتی دیدم این 
شیوه از آموزش پزشکی به زبان ساده و با 
موسیقی مورد اقبال مردم است، تصمیم 
گرفتم بیشتر روی این موضوع فکر کنم 
و انجام بدهم. برای همین با افرادی در 
حوزه موسیقی مشورت کردم و تصمیمات 
جدیدی گرفتم. راهنمایی ها و نقدهای 
دوستانی از جمله سینا کلوت و امین 
واحدی که از موزیسین های خوب کشور 
هستند، دراین زمینه برایم کارساز بود و 
در پخته تر شدن این ایده نقش داشتند.«
فروزان درباره واکنش هایی که همکارانش 
به تولید محتواهای صفحه اش داشتند هم 
اشاره می کند و می افزاید: »خوشبختانه 
کادر درمان دلسوز و دغدغه مندی در کشور 
داریم. همکاران خودم مثل مخاطبان 
صفحه ام وقتی این سبک از اطلاع رسانی 
را دیدند چون خودشان همیشه دغدغه 
را دارند، کمک کردند  آگاهی رسانی 
تا ویدیوها بیشتر دیده شود. خیلی از 
آنها ویدیوها را در صفحات شان باز نشر 
می کنند و بعضی پیام می دهند و مشوقم 
می شوند، می گویند ویدیوهای آموزشی ام 
نه تنها خسته کننده نیست، بلکه توجه 
مخاطبان آنها را هم به موضوعات مهم 
پزشکی جلب کرده است. حتی افرادی 
که معمولاً علاقه ای به مسائل بهداشتی 
ندارند، به یادگیری و اعمال نکات مفید 
خیلی  کل  ر  د  . می شوند علاقه مند 
واکنش های مثبتی از آنها دریافت کردم 
و برای ادامه دادن به این مسیر تشویقم 

» . می کنند
سبک خلاقانه و جذاب فروزان، مخصوصاً 
برای نسل جوان که ارتباط بیشتری با 
فضای مجازی دارند، تأثیر بسزایی دارد. او به 
آنها نشان می دهد که یادگیری و به کارگیری 
دانش علمی می تواند سرگرم کننده و 

گزارش

مرجان قندی
خبر‌نگار

نمایش ایده های خلاقانه در شبکه های اجتماعی پلی است برای ارتباط مؤثر با مخاطبان 
و ایجاد محتوایی که متفاوت و تأثیرگذار باشد. این خلاقیت می تواند در قالب ایده های 
نو، طراحی های جذاب و روایت های تازه به افراد کمک کند تا پیام خود را بهتر منتقل 
کنند. بسیاری از کسانی که توانایی تولید محتوا دارند تلاش می کنند در فضای مجازی 
با ایده های جدید و نو پیام خود را به مخاطب منتقل کنند. یکی از این افراد دکتر فرزین 
فروزان است که این روزها با ابتکاری جالب در تولید ویدیوهای پزشکی خلاقانه اش، 
تأثیرات عمیقی بر جامعه و عموم مردم می گذارد. شیوه ارائه او که ترکیبی از دانش 
علمی و هنر است، به نحوی الهام بخش و متفاوت است که افراد را به یادگیری مفاهیم 
پیچیده پزشکی تشویق می کند. به گفته مخاطبان، هر ویدیو این پزشک جوان نه تنها 
آموزنده است، بلکه با ریتم و آهنگ همراه است و انگیزه ایجاد می کند تا مخاطب نکات 
سلامتی را در زندگی روزمره خود به کار ببرد. جامعه پزشکی هم از این اقدام او حمایت  و 

ویدیوهایش را بازنشر می کند.
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ایده جالب پزشک عمومی که با تلفیق طب و موسیقی اطلاع رسانی می کند

چارمضراب سلامتی

در‌روزگاری‌که‌اطلاعات‌نادرست‌پزشکی‌به‌راحتی‌در‌شبکه‌های‌
اجتماعی‌منتشر‌می‌شود،‌جامعه‌پزشکی‌می‌تواند‌به‌عنوان‌منبع‌
معتبر‌اطلاعات‌عمل‌کند.‌به‌نظرم‌به‌اشتراک‌گذاشتن‌مطالب‌
علمی‌صحیح‌و‌بررسی‌شده،‌به‌مقابله‌با‌شایعات‌و‌اطلاعات‌غلط‌

کمک‌شایانی‌می‌کند

9 گزارش
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از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

کوتاه از فناوری

با غول های فناوری

با روبات ها

یک�روبات�انسان�نمای�چینی�با�بلند�کردن�وزن���۶۰	
کیلوگرمی�قدرت�خارق�العاده�خود�را�به�رخ�کشید�و�

توجه�بسیاری�را�به�خود�جلب�کرد.

	�  GPT-4.5مدل�زبانی�بزرگ� شرکت�اپن�ای�آی�از
رونمایی�کرد�که�بزرگ�ترین�مدل�هوش�مصنوعی�این�
�است�و�فعلاً�به�صورت�آزمایشی�و�با� شرکت�تا�به�امروز

اهداف�تحقیقاتی�در�دسترس�قرار�می�گیرد.

�بزرگ�ترین�کمپانی�های�فناوری�در��	 تنسنت،�یکی�از
�پنجشنبه�یک�مدل�هوش�مصنوعی�جدید� چین،�روز
را�ارائه�کرد�که�می�تواند�سریع�تر�از�مدل��R1شرکت�

دیپ�سیک،�به�پرسش�ها�پاسخ�دهد.�

مایکروسافت�به�تازگی�اپلیکیشن�ویژه�ای�برای��	
دسترسی�به�هوش�مصنوعی�کوپایلوت�را�در�مک�منتشر�

�مک�قابل�دریافت�است. �اپ�استور کرده�که�از

با�ورود�مدل�های�پیشرفته��دیپ�سیک�به�دنیای�لوازم��	
خانگی،�هوش�مصنوعی�گام�بزرگی�در�مسیر�ایجاد�

�تکنولوژی�های�روزمره�برداشت. تحول�در

دانشمندان�می�گویند��24ساعت�کم�خوابی�باعث��	
ایجاد�پاسخ�التهابی�در�بزرگسالان�سالم�می�شود�که�

یکی�از�ویژگی�های�اصلی�چاقی�است.

بر�اساس�یک�مطالعه�جدید،�هورمون�ها�ممکن�است��	
پتانسیل�درمانی�برای�جلوگیری�از�ایجاد�چین�و�چروک�و�

سفید�شدن�مو�را�داشته�باشند.

محققان�می�گویند�سیگارهای�الکترونیکی�به�اندازه��	
سیگارهای�معمولی�مضر�هستند�و�حتی�در�برخی�موارد�

می�توانند�خطر�بیشتری�ایجاد�کنند.

محققان�روش�جدیدی�ابداع�کردند�که�به�وسیله�آن��	
می�توان�تقریباً�چهار�گالن�آب�آشامیدنی�تمیز�را�مستقیماً�
از�هوا�با�استفاده�از�تنها�یک�کیلوگرم�زیست�توده�مانند�
ضایعات�مواد�غذایی�و�صدف�های�دریایی�استخراج�کرد.

پژوهشگران�موفق�به�توسعه�روشی�نوین�بر��	
پایه�نانوذرات�نقره�برای�تشخیص�دقیق�داروهای�

شدند. گلوکوکورتیکوئیدی�

دانشمندان�به�نقطه�عطف�بزرگی�در�ذخیره�انرژی��	
و�فناوری�توسعه�باتری��های�هسته�ای�با�طول�عمر�بالا�
دست�یافتند.�آنها�موفق�شدند�باتری�جدیدی�بسازند�
که�می�تواند�ضایعات�هسته�ای�را�به�الکتریسیته�تبدیل�

. کند

�پدیده�ای��	 ایستگاه�فضایی�بین�المللی�ناسا،�تصویری�از
که�به�عنوان�»بلندترین�رعد�و�برق�زمین«�شناخته�
می�شود،�ثبت�کرده�است.�بلندترین�رعد�و�برق�
زمین�که�توسط�ناسا�ثبت�شده�است�جت�غول�پیکر�

)Gigantic�Jet(�نام�دارد.

طبق�گزارش�های�غیررسمی،�متا�در�حال�توسعه�یک��	
اپلیکیشن�اختصاصی�برای�سرویس�هوش�مصنوعی�
خود�است�که�احتمالاً�در�سه��ماهه�دوم�سال��جاری�

میلادی�عرضه�خواهد�شد.

شیائومی�جدیدترین�هدفون�بی�سیم�خود�را�با�نام��	
��5پرو�در�چین�معرفی�کرد.�یکی�از�مهم�ترین� بادز
تفاوت�های�نسخه��Wi-Fiبا�مدل�استاندارد،�استفاده�
از�چیپست�پیشرفته�کوالکام��S7پرو�است�که�باعث�
کاهش�تأخیر�و�افزایش�کیفیت�صدا،�خصوصاً�هنگام�
تماشای�فیلم�یا�انجام�بازی�های�ویدیویی�می�شود.

اینستاگرام�ظاهراً�در�حال�بررسی�راه�اندازی�یک��	
�Reelsاست. اپلیکیشن�مستقل�برای�

قیمت�هدست�پلی�استیشن��VR 2از�هفته�آینده�به��	
�کاهش�پیدا�می�کند. �4۰۰دلار

	��Mijia�Pro�Dualیخچال�فریزر�جدید�شیائومی�با�نام�
�و�ماشین�لباسشویی�با� �Systemو�با�قیمت��۶2۰دلار
�در�چین�عرضه�خواهند�شد. قیمت�حدودی��۸۹۰دلار

�تراشه�کوانتومی��Ocelotبرای�بهبود�اصلاح��	 آمازون�از
خطاهای�رایانش�کوانتومی�رونمایی�کرد.�این�غول�
فناوری�اعلام�کرده�این�تراشه�می�تواند�هزینه�های�
مربوط�به�اصلاح�خطای�کوانتومی�را�تا��۹۰درصد�

کاهش�دهد.

�اپل�شکایت�کرده�اند�و��	 گروهی�از�مصرف�کنندگان�از
مدعی��شدند�این�شرکت�با�ادعای�کربن�خنثی�بودن�
ساعت�های�هوشمند�سری��SE�،۹و�اولترا�2،�آنها�را�

گمراه�کرده�است.�

فناوری

�آپنه�خواب�و�خروپف،�یکی�از�مشکلاتی�است�که�می�تواند�
�بیماری�های�مزمن�مانند�بیماری�های�قلبی- زمینه�ساز
�این�سیستم�های� عروقی،�دیابت�و�افسردگی�شود.�پیش�از
سنتی�نظارت�بر�خواب�متعددی�طراحی�شده�بودند�اما�
�آنها�چندان�راحت��نیست،�استقبال� �آنجا�که�استفاده�از از
�آنها�نمی�شود.حالا�دانشمندان�دانشگاه�کمبریج� بالایی�از
موفق�به�ساخت�یک�لباس�خواب�هوشمند�شده�اند�که�
روی�گردن�را�می�پوشاند�و�با�کمک�حسگرهای�مجهز�به�
هوش�مصنوعی�که�روی�گردن�قرار�می�گیرند،�می�تواند�بر�
اختلالاتی�مانند�آپنه�خواب�نظارت�کند.�این�لباس�خواب�
هوشمند�قابل�شست�و�شو،�به�عنوان�جایگزینی�برای�
سیستم�های�سنتی�نظارت�بر�خواب�طراحی�شده�است�
که�در�طراحی�آن�از�چسب�های�پوستی�وتجهیزات�حجیم�
�بود�به�کلینیک�های� استفاده�می�شد�و�بیمار�مجبور

تخصصی�خواب�مراجعه�کند.�
�این�لباس�خواب�هوشمند� حسگرهای�تعبیه��شده�در
می�توانند�شش�حالت�مختلف�خواب�را�با�دقت��۹۸.۶
درصد�شناسایی�کنند�و�البته�حرکات�معمول�خواب�مانند�

غلت�زدن�را�نادیده�می�گیرند.
�تیم�تحقیقاتی�کمبریج� �»لوئیجی�اوکیپینتی«،�از �پروفسور
�این�باره�گفت:�خواب�بد�تأثیر�زیادی�بر�سلامت� در
جسمی�و�روانی�ما�دارد،�به�همین�دلیل�نظارت�دقیق�بر�
�داریم�که�برای� آن،�بسیار�حیاتی�است.�ما�به�چیزی�نیاز
استفاده�و�ثبت�گزارش�ها�راحت�و�آسان�باشد�وهمچنین�
به�اندازه�ای�دقیق�باشد�که�اطلاعات�معناداری�درباره�

کیفیت�خواب�ارائه�دهد.�
علاوه�بر�راحت�نبودن�دستگاه�های�خانگی�برای�نظارت�
بر�خواب،�دستگاه�های�پوشیدنی�هم�برای�نظارت�دقیق�
بر�اختلالات�خواب�مؤثر�نیستند�وفقط�می�توانند�کیفیت�
خواب�را�بررسی�کنند.�بنابراین�لباس�خواب�هوشمند�

جدید�یک�نمونه�منحصربفرد�خواهد�بود.

 نظارت بر آپنه خواب
با لباس خواب هوشمند

رها منفرد
خبرنگار
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اهمیت وجود آب در راه شیری
به�گفته�ناسا�تلسکوپ�SPHERExعلاوه�بر�
آب�و�یخ،�به�بررسی�وجود�دی�اکسید�کربن،�

مونوکسید�کربن�و�سایر�مواد�کلیدی�برای�
�بین�ستاره�ای،�جایی� �غبار وجود�حیات�در
که�درنهایت،�سیارات�و�ستاره�ها�تشکیل�

این�تلسکوپ�به� می�شوند،�می�پردازد.�
جای�گرفتن�تصاویر�دوبعدی�از�یک�هدف�
مانند�یک�ستاره،�داده�های�سه�بعدی�را�در�

ناسا به دنبال آب و یخ در کهکشان راه شیری
در مطالعات جدید فضایی، تلسکوپ SPHERExبا جیمز وب همکاری می کند

آرزوکیهان
گروه علم و فناوری

فضا

ناسا به تازگی اعلام کرده است که در یک مأموریت گسترده، از تلسکوپ فوق حرفه ای خود به نام SPHEREx برای جست و جوی آب و یخ در کهکشان 
راه شیری استفاده خواهد کرد. این تلسکوپ ناسا قرار است در پروژه ای تعریف شده، با بررسی ابرهای مولکولی کهکشانی که پر از گاز و غبار هستند، 

ترکیباتی از آب و یخ را پیدا کند؛ یافتن این ماده حیاتی، امید به کشف حیات در کهکشان راه شیری را افزایش می دهد.

طول�خط�دید�خود�جمع�آوری�می�کند.�به�
همین�دلیل�هم�دانشمندان�با�این�روش�
�یخ�احتمالی�موجود�در�یک� می�توانند�مقدار

ابر�مولکولی�را�تخمین�بزنند.
با�وجودی�که�تاکنون�هیچ�اقیانوس�یا�
�دیده� �فضا�به�شکل�شناور دریاچه�ای�در
نشده،�دانشمندان�احتمال�می�دهند�ابرهای�
مولکولی�مکانی�برای�وجود�مخازن�یخی�به�
�باشند.� شکل�دانه�های�کوچک�گرد�و�غبار
همچنین�احتمال�می�رود�آب�اقیانوس�های�
زمین�و�همچنین�سیارات�و�قمرهای�دیگر�
کهکشان�راه�شیری،�از�چنین�مکان�هایی�
سرچشمه�گرفته�باشند.�بررسی�برخی�از�
ستاره�های�تازه��تشکیل��شده�و�حلقه�های�
�آن�متولد� اطراف�آنها�که�سیارات�جدید�از

�مأموریت�های�این� می�شوند،�یکی�دیگر�از
تلسکوپ�است.

تلسکوپ�های� � ین، ا � ز ا پیش� گرچه� ا
فضایی�همچون�»جیمزوب«�و»اسپیتزر«�
آب،�دی�اکسید�کربن،�مونوکسید�کربن�و�
سایر�ترکیبات�را�در�صدها�هدف�شناسایی�
کرده�اند،�اما�SPHERExاولین�رصدخانه�ای�
�ویژه�و�در�مقیاسی�بزرگ�تر،� است�که�به�طور
در�کهکشان�راه�شیری�به�دنبال�یافتن�یخ�

و�آب�است.

افشای اسرار ابر مولکولی
�این�مطالعه�همچنین� تیم�علمی�حاضر�در
بتازگی�از�وجود�آب�گازی�شکل�در�لایه�های�
نازک�نزدیک�به�سطح�ابرهای�مولکولی�
مطلع�شده�اند.�به�همین�دلیل�به�نظر�
می�رسد�داخل�ابرهای�مولکولی،�میزان�
�بیشتری�وجود�داشته�باشد�و� آب�بسیار
�درون� �SPHERExبزودی�اسرار تلسکوپ�
ابرهای�مولکولی�را�فاش�خواهد�کرد.

این�تیم�تاکنون�به�این�نتیجه�رسیده�
است�که�اتم�های�اکسیژن�به�دانه�های�
�بین�ستاره�ای�چسبیده�اند�و�همراهی� غبار
اتم�های�هیدروژن�با�آن،�منجر�به�تشکیل�
�این� آب�شده�است�اما�تحقیقات�بیشتری�در

زمینه�انجام�خواهد�شد.
طبق�این�یافته�ها،�ابرهای�مولکولی�از�
�برابر�تابش� �بین�ستاره�ای�در دانه�های�غبار
کیهانی�محافظت�می�کنند�درغیراین�صورت،�
این�ترکیبات�از�هم�می�شکست،�به�همین�
�می�رود�که�آب�به�شکل�یخ�در� دلیل�انتظار

اعماق�این�ابرها�وجود�داشته�باشد.
�داخل�یک�ابر�مولکولی� وقتی�نور�ستاره�ها�از
کربن� دی�اکسید� و� آب� می�کند،� � �عبور
�را�مسدود� نور � از طول�موج�های�خاصی�
�SPHERExمی�تواند� می�کنند�و�تلسکوپ�
�تکنیک�طیف�سنجی�جذبی،� با�استفاده�از

آن�ها�را�شناسایی�کند.
�است�این�تلسکوپ�مشخص� �همچنین�قرار
�ابرهای� کند�که�یخ�زدگی�آب�از�چه�عمقی�در
مولکولی�شروع�می�شود؟�تراکم�مولکولی�
ابر�چگونه�تغییر�می�کند�و�این�تراکم،�
�تشکیل�یک�ستاره،�چگونه�تغییر� پس�از

خواهد�کرد؟
این�تلسکوپ�طوری�طراحی�شده�است�که�
�آسمان�را�با�سرعت�بالا� بخش�های�بزرگی�از
مورد�مطالعه�قرار�دهد�تا�تلسکوپ�هایی�
این� نتایج� � از بتوانند� مانند�جیمزوب�
�داده�های�خود�استفاده� �کنار تحقیقات�در
کنند.�در�صورت�کشف�یک�منطقه�خاص�و�
جذاب�توسط�SPHEREx،�تلسکوپ�جیمزوب�
می�تواند�آن�هدف�را�با�قدرت�تفکیک�طیفی�

بالاتر�مطالعه�کند.
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7xشرکت�ریلمی�از�گوشی�هوشمند�ریلمی�نئو��
رونمایی�کرد�که�به�دلیل�مقاومت�در�برابر�گردوغبار�
و�ضدآب�بودن،�گزینه�محبوب�طبیعت�گردان�
محسوب�می�شود.�این�دستگاه�دارای�باتری��۶۰۰۰
میلی�آمپرساعتی�و�تراشه��اسنپدراگون��۶نسل��4

است.
ریلمی�نئو��7xبا�طراحی�شیک�و�مدرن،�به�نمایشگر�
�۶.۶7اینچی��OLEDبا�نرخ�نوسازی��۱2۰هرتزی�و�
فناوری���Pro-XDRمجهز�است.�این�نمایشگر�با�
حداکثر�روشنایی��2۰۰۰نیت،�تجربه��بصری�بی�نظیری�
حتی�در�زیر�نور�مستقیم�خورشید�ارائه�می�دهد.
تراشه��اسنپدراگون��۶نسل�4عملکردی��۱5درصد�
بهتر�از�نسل�قبلی�را�تضمین�می�کند.�ریلمی�نئو�
��7xبا�سیستم�خنک�کننده��مایع�VC،�دما�را�هنگام�

استفاده�طولانی�مدت،�مدیریت�می�کند�و�به�کاربران�
امکان�تجربه��بازی�روان�را�می�دهد.

این�گوشی�همچنین�به�دوربین�اصلی��5۰
مگاپیکسلی�با�قابلیت�های�هوش�مصنوعی�مجهز�
است�که�امکان�ضبط�ویدئو��4kو�اسلوموشن�را�
فراهم�می�کند.�دوربین�سلفی��۱۶مگاپیکسلی�نیز�
با�ویژگی�های�هوش�مصنوعی،�کیفیت�بالایی�در�
تماس�های�تصویری�و�پرتره�ها�ارائه�می�دهد.

عمر�باتری�این�گوشی�هم�بی�نظیر�است�و�امکان�
پخش�ویدیو�تا��۱7ساعت�و�بازی�تا��۸ساعت�را�
فراهم�می�آورد.�این�دستگاه�از�شارژ�سریع��45
واتی�بهره�مند�است�که�در��22دقیقه�به��5۰درصد�

ظرفیت�می�رسد.
این�گوشی�در�برابر�گردوغبار�و�پاشیده�شدن�آب�
و�حتی�غوطه�وری�تا�عمق�2.5متری�محافظت�
می�شود�و�در�شرایط�دمایی�شدید�نیز�مقاوم�
است�و�این�ویژگی�ها،�آن�را�به�گزینه�ای�ایده�آل�
برای�علاقه�مندان�به�طبیعت�و�فعالیت�های�
فضای�باز�تبدیل�کرده�است.�قیمت�این�گوشی�
در�نسخه�های�مختلف�به�ترتیب��۱7۹دلار�و��22۰دلار�
تعیین�شده�و�هم�اکنون�به�صورت�پیش�فروش�در�

دسترس�است.

گوشی خاص برای طبیعت گردی

موبایل

علم

�با�توجه�به�روند�افزایشی�سرطان�چشم،�پزشکان�نسبت�به�این�
موضوع�هشدار�داده�اند.�در�حالی�که�این�نوع�از�سرطان�اغلب�در�
افراد�بالای��5۰سال�دیده�می�شد،�امروزه�تعداد�جوانانی�که�به�این�
بیماری�مبتلا�می�شوند�افزایش�چشمگیری�یافته�است�به�همین�
دلیل�پزشکان�تأکید�می�کنند�در�صورت�بروز�تغییراتی�هر�چند�

کوچک�در�چشم�ها،�باید�به�پزشک�مراجعه�کرد.
�بینایی�یا�ظاهر� �مردم�تمایل�دارند�تغییرات�در بسیاری�از
چشم�های�شان�را�نادیده�بگیرند،�با�این�فرض�که�این�تغییرات�
صرفاً�در�نتیجه�افزایش�سن،�استرس�یا�استفاده�طولانی�مدت�از�
تلفن�همراه�شان�است.�اما�شناسایی�این�نشانه�های�ظریف�در�
مراحل�اولیه�می�تواند�بسیار�مهم�باشد�تا�بتوان�هر�چه�سریع�تر�

با�سرطان�مبارزه�کرد.
به�گفته�محققان��7هشدار�کلیدی�برای�مراقبت�از�چشم�وجود�دارد�
که�اغلب�مردم�آن�را�نادیده�می�گیرند.�یکی�از�این�علائم،�تاری�دید�
یا�تغییرات�ناگهانی�در�بینایی�است�و�البته�مبارزه�مداوم�با�تمرکز�یا�
تجربه�دوبینی،�ممکن�است�به�یک�مشکل�عمیق�تر�مربوط�باشد.
از�نشانه�های�هشداردهنده�دیگر،�لکه�های�تیره�روی�عنبیه،�توده�ها�
یا�لکه�های�بزرگ�شده�روی�قسمت�رنگی�چشم�است.�تجربه�دیدن�
اشکال�نوری�یا�سایه�هم�می�تواند�نشان�دهنده�مشکلات�شبکیه�
یا�تومورهای�داخل�چشم�باشد.�وجود�هرگونه�توده�یا�تورم�اطراف�
چشم،�تورم�مداوم�یا�ظاهر�یک�توده�را�نیز�نباید�نادیده�گرفت.

طبق�هشدار�محققان،�از�دیگر�علائم�هشداردهنده،�قرمزی�یا�سوزش�
ادامه�دار�با�وجود�درمان�های�استاندارد�است�و�باید�به�هرگونه�
برآمدگی�یا�تغییر�در�ظاهر،�تفاوت�ناگهانی�در�تقارن�یا�بیرون�زدگی�
چشم�هم�توجه�ویژه�شود.�یکی�دیگر�از�علائم�هشداردهنده�پزشکان�
و�محققان،�از�دست�دادن�دید�محیطی�و�باریک�شدن�تدریجی�میدان�

بینایی�است.
پزشکان�استفاده�از�عینک�آفتابی�به�منظور�محافظت�از�چشم�ها�در�
برابر�اشعه�ماورای�بنفش�را�ضروری�می�دانند�و�معتقدند�افرادی�که�
دارای�رنگ�چشم�و�پوست�روشن�هستند�بیشتر�در�معرض�ابتلا�به�
سرطان�چشم�قرار�دارند�و�باید�به�این�موارد�اهمیت�بیشتری�بدهند.

 پیگیر هر تغییر کوچکی
در چشم های تان باشید

برسام جنتی
خبرنگار
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رونمایی از چهار تیم مرحله 
نیمه نهایی والیبال زنان

 سه پینگ پنگ باز ایرانی
در قهرمانی جهان

نقره یخ نوردان روی دیواره آب شده

 رده های دورقمی
برای شطرنج بازان ایرانی

تیم های سایپا تهران، ملی زیر ۲۰ سال، پیکان تهران 
مرحله  در  را  حریفانشان  سپاهان  مبارکه  ــولاد  ف و 

نیمه نهایی لیگ برتر زنان شناختند.
ــازی هفته هفدهم مرحله مقدماتی  بـ در چهار 
زنان  برتر  باشگاه های  قهرمانی  والیبال  رقابت های 
ایران، دیروز تیم های سایپا تهران، مقاومت شهرداری 
تبریز و تیم ملی زیر ۲۰ سال پیروز شدند و تیم نفت 
امیدیه با حضورنیافتن  هوران یزد در امیدیه، پنجمین 
پیروزی اش را از باخت فنی گرفت. با پایان بازی های 
این هفته و تعیین رتبه چهار تیم صعودکننده به مرحله 
فولاد  مصاف  به  تهران  سایپا  تیم های  نیمه نهایی، 
مبارکه سپاهان می رود و تیم ملی زیر ۲۰ سال مقابل 
پیکان قرار می گیرد. نکته جالب این که تیم ملی زیر 
۲۰ سال دیروز هم پیکان را برد و یک پله در جدول 
رده بندی صعود کرد، اما در نیمه نهایی هم دوباره به 

مصاف پیکان می رود.

سه پینگ پنگ باز ایرانی در مسابقات انفرادی و دوبل 
قهرمانی جهان حاضر می شوند. رقابت های تنیس روی 
میز انفرادی و دوبل قهرمانی جهان ۲7 اردیبهشت تا 
4 خرداد سال آینده به میزبانی دوحه قطربرگزارمی 
شود و سه ایرانی پینگ پنگ  بازانی  هستند که از طریق 
رنکینگ سهمیه قهرمانی جهان را گرفته اند، نوشاد 
کشاورزی  امیرمهدی  و  انفرادی  بخش  در  عالمیان 
و بنیامین فرجی در مسابقه دوبل به نام ایران بازی 
 ۲۰۲3 می کنند. در حالی که دوره قبل یعنی سال 
چهار پینگ پنگ باز؛نوشاد عالمیان، نیما عالمیان، 
امیرحسین هدایی و امین احمدیان ایرانی در شهر 
دوربان آفریقای جنوبی در انفرادی و دوبل شرکت 

داشتند.

محسن بهشتی راد و محمدرضا صفدریان دو یخ نورد 
ایرانی روی دیواره آب شده در جام جهانی کانادا 
صاحب دو مدال نقره سرعت شدند. آخرین مرحله 
جام جهانی یخ نوردی در شهر ادمونتون کانادا به 
دلیل آب شدن دیواره به خاطر گرمای زیاد روی دیواره 
چوبی برگزار شد که محسن بهشتی راد پس از ورزشکار 
مغولستان برسکوی دوم جهان ماده سرعت ایستاد و 
مدال نقره گرفت. به همین خاطر نتیجه این مرحله در 

رنکینگ محاسبه نشد.
جهانی  جام های  امتیازات  جمع بندی  با  درنهایت 
ــوردی، محمدرضا صفدریان پس از ورزشکار  ــخ ن ی
مغولستانی با ۲۵۵ امتیاز در رتبه دوم سال ۲۰۲۵ جهان 
ایستاد. در این رقابت ها ورزشکار مغولستانی تنها با 
یک مسابقه بیشتر و امتیاز ۲۶۰ برسکوی اول رنکینگ 
سالیانه قرار گرفت. صفدریان بدلیل عدم دریافت 
ویزای آمریکا مسابقه چهارم رنکینگ ۲۰۲۵ کلورادو را 
از دست داد و همین موضوع موجب برتری ورزشکار 

مغولستانی شد.

در  طباطبایی  سیدمحمدامین  و  مقصودلو  پرهام 
آخرین رنکینگ فدراسیون جهانی شطرنج به ترتیب 
در رده های چهل وهفتم و پنجاه ودوم قرار دارند. 
با  ــران  ای پرهام مقصودلو، مرد شماره یک شطرنج 
ریتینگ ۲۶۸۰ )سه واحد کاهش( مثل ماه قبل در 
سیدمحمدامین  ایستاد.  جهان  چهل وهفتم  رده 
طباطبایی، دیگر ملی پوش شطرنج ایران نیز با ریتینگ 
۲۶۶۹ )سه واحد افزایش ریتینگ( و با پنج پله صعود در 
رده پنجاه ودوم قرار گرفت. مگنوس کارلسن با امتیاز 
۲۸33 همچنان در رده اول دنیا در بخش کلاسیک 

ایستاده است.

اخبار

جمشید آرش درگذشت
جمشید آرش از محققان و اهالی رشته های کشتی و ورزش های زورخانه ای شب 

گذشته دار فانی را وداع گفت. او متولد ۱3۲7 در تهران بود.
رئیس تشریفات فدراسیون کشتی، مدیر روابط عمومی فدراسیون کشتی و 
فدراسیون ورزش های زورخانه ای، مسئول و سرپرست اردوی مسابقات جهانی و 
المپیک، نویسنده سالنامه های ورزش کشتی، نویسنده کتاب ایران در بازی های 
المپیک ۱۹4۸ لندن، نویسنده کتاب ایران در مسابقات جهانی ۱۹۵۱ هلسینکی 
)اولین دوره مسابقات جهانی(، نویسنده کتاب ایران در بازی های المپیک آسیایی 

و قهرمانی آسیا، از جمله سوابق و فعالیت های جمشید آرش بوده است.

پریسا غفاری/ تیم ملی فوتسال زنان ایران به تازگی قهرمان 
مسابقات آسیای مرکزی شد، اتفاقی که سال های قبل هم برای 
ایران رخ داده و ملی پوشان ایران سه دوره قبلی را هم با قهرمانی به 
پایان رسانده اند. تیم ملی برد های پر گلی در این مسابقات به دست 
آورد، اما انتقاد از نحوه بازی این تیم همچنان پا بر جاست. یکی از 
انتقادات از تیم ملی مربوط به سن بالای بازیکنان آن است. مثلاً 
ترکیب ابتدایی ایران مقابل ازبکستان میانگین 3۲ سال داشت 
که بسیار بالاست. انتقاد دوم به تیم مربوط به بی نظمی تیم است. 
اکثر گل های ایران روی اشتباه مدافعان و دروازه بان حریف اتفاق 
افتاد و کار ترکیبی خاصی دیده نشد. مثلاً ایران در دیدار مقابل 

تاجیکستان ۱۸ کرنر زد که فقط یکی از آنها تبدیل به گل شد. در 
فوتسال روز ضربات شروع مجدد بسیار مهم است و می تواند گره 
از کار تیم باز کند. اتفاقی که در تیم ملی ایران بسیار ساده جلوه 
داده می شود. یکی دیگر از مشکلات ایران در کافا، حضور دو 
دروازه بان بود. اتفاقی که باعث شد پس از اخراج فرزانه توسلی و 
زهرا لطف آبادی، نسترن مقیمی که به عنوان بک در ترکیب ایران 

است، به دروازه برود.
قطعاً عیار تیم ملی فوتسال در چنین مسابقاتی مشخص نمی شود 
و وضعیت کنونی تیم ملی بسیار نگران کننده است و خیلی ها 

معتقدند این شیوه بازی قهرمانی آسیا را به ارمغان نمی آورد.

شهناز یاری سرمربی پیشین تیم ملی فوتسال زنان درخصوص این 
قهرمانی گفت: »کافا از نظر کیفیت به حدی نیست که بخواهیم 
با ترکیب اصلی تیم جوانان در آن شرکت کنیم، چه برسد به تیم 
ملی. اکثر تیم های حاضر در آن با بازیکنان رده های پایه خود آمده 
بودند؛ بنابراین کسب قهرمانی مقابل تیم های درجه سه چندان 
جای تعجب ندارد. حتی تورنمنت کافا را نمی توان به عنوان یک 
بازی تدارکاتی درنظر گرفت. این یک ضعف بزرگ است که فرصت 

را به حریفان می دهیم که به شناسایی تیم ما بپردازند.«
او همچنین معتقد است: »اگر بازیکنان و فدراسیون این تورنمنت 
را در حد خود می دانند که برای تجربه اندوزی از آن بهره ببرند، باید 

برای فوتسال زنان ایران نگران شد. حتی باید از حالا با قهرمانی در 
جام ملت های آسیا خداحافظی کرد که تا این حد سطح تکنیکی 
خود را پایین می آورند. در هر حال این قهرمانی از دید من در شأن 

ایران نیست.«
جام  ملت های آسیا اردیبهشت ماه سال آینده برگزار می شود 
و سه تیم اول این مسابقات جواز حضور در جام جهانی زنان را 

به دست خواهند آورد.

یاری: فرصت شناسایی را به رقبا دادیم
فوتسال زنان ایران هر روز فاصله اش از آسیا زیاد می شود

محمد محمدی سدهی/ مهدی تاج در 
انتخابات صبح دیروز برنده شد تا چهار 
سال دیگر در مسند ریاست فدراسیون 
فوتبال بماند. مجمع فدراسیون فوتبال 
با حضور ۸7 عضو مجمع برگزار شد و 
مهدی تاج با 7۲ رأی روی صندلی اش 
ماندگار شد. حیدر بهاروند و امیرعابدینی 
دو کاندیدای دیگر ریاست فدراسیون 
بودند که بهاروند به سود تاج انصراف 
داد و عابدینی با ۱۰ رأی ریاست فدراسیون 
فوتبال را از دست داد و ۵ رأی باطله هم از 

داخل صندوق بیرون آمد.
نه تنها تاج که مهدی محمدنبی با 44 
رأی، حیدر بهاروند با 77 رأی و فریده 
شجاعی با 7۱ رأی هم به ترتیب مثل 
قبل نایب رئیس اول، نایب رئیس دوم 
و نایب رئیس بانوان )سوم( شدند. نکته 
جالب در بخش نایب رئیسی این بود که 
اگر محمدنبی یک رأی کمتر می گرفت، 
نمی توانست نایب رئیس اول فدراسیون 
شود. محمد اسفندیارپور مدیرعامل گل 
گهر با 3۰ رأی و علی خطیر مدیرعامل 
نساجی با 3۹ رأی به عضویت هیأت رئیسه 

فدراسیون فوتبال درآمدند. طهمورث 
حیدری، رئیس هیأت فوتبال چهارمحال 
و بختیاری با 37 رأی و علی طاهری، رئیس 
هیأت فوتبال اصفهان با 33 رأی به عنوان 
نماینده هیأت های استانی در هیأت 
رئیسه فدراسیون معرفی شدند. علاوه 
بر این فرزین دبیری با ۲۸ رأی، حجت 
کریمی با ۲3 رأی و محمد رحمان سالاری 
با ۲۱ رأی به عنوان کارشناس به عضویت 
هیأت رئیسه در آمدند. نمایندگان فیفا و 
AFC از صبح شنبه به طور مرتب جزئیات 

برگزاری مجمع را زیر نظر داشتند.
با تعیین تکلیف فدراسیون فوتبال 
ریاست  ناکام  کاندیدای  عابدینی، 
فدراسیون گفت: »در این مجمع غریب 
بودم.« علاوه بر این تاج در اولین واکنش 
بعد از پیروزی در انتخابات گفت: »این که 
بخواهم بگویم در دوره گذشته بهترین 
بودیم این طور نیست اما سعی کردیم 
نسبت به قبل بهتر باشیم. دیدگاه 
من فراسوی فوتبال آسیا است. باید 
باشگاه ها را مجهز کنیم و تیم بانوان در 
تمامی باشگاه ها فعال شود. باید بانوان 

را در استادیوم داشته باشیم. فدراسیون 
فوتبال از تیم ملی و امیر قلعه نویی راضی 

است.«
هرچند ابقای تاج با 7۲ رأی نشان از 
تعداد موافقانش می دهد، اما او مخالفانی 
هم دارد. یکی از این مخالفان مصطفی 
هاشمی طبا است که قبلاً رئیس سازمان 
تربیت بدنی، رئیس کمیته ملی المپیک 
بوده و معاونت وزیر ورزش در دوره محمود 
گودرزی را تجربه کرده است. او در این 
خصوص به »ایران« گفت: »با انتخاب تاج 
نمی توانیم شاهد چشم انداز روشنی برای 
فوتبال کشور باشیم چرا که فدراسیون با 
انتخاب تاج مسیر 4 سال گذشته خود را 

ادامه خواهد داد.«
در 4 سال گذشته همزمان با ریاست 
تاج در فدراسیون، فوتبال با چالش های 
زیادی دست به گریبان بود که مهم ترین 
آن بدهی سنگین فدراسیون در پرونده 
ویلموتس بود. پرونده ای که خسارت مالی 
زیادی به ایران زد. حتی شبهات زیادی در 
دوره ریاست او مطرح شد که یکی از آنها 
برکناری دراگان اسکوچیچ سرمربی تیم 

تاج رئیس ماند
فدراسیون فوتبال مسیر خود را ادامه می دهد

ملی در آستانه جام جهانی ۲۰۲۲ بود.
مخالفان تاج معتقدند، فدراسیون فوتبال 
در دوره او از نظر پرورش بازیکنان جوان و 
پشتوانه سازی عملکرد موفقی نداشت.  در 
حالی که فوتبال ما پیش از این چهره های 
شاخصی مثل علی دایی، کریم باقری و... 
را داشت اما حالا خبری از بازیکنان بزرگ 
در تیم ملی نیست و این ضعف بزرگ دوره 

مدیریت تاج محسوب می شود.
سعید فائقی، معاون سابق سازمان 
تربیت بدنی هم در گفت و گو با »ایران« 

ضمن دفاع از نتیجه انتخابات دیروز و 
رأی قاطع مجمع، از کمبود کاندیدا در 
بخش ریاست فدراسیون فوتبال انتقاد 
کرد و گفت: »متأسفانه در همه دوره های 
انتخابات فدراسیون فوتبال شاهد 
حضور افراد تکراری بودیم و معمولاً هیچ 
کاندیدای جدیدی در جمع کاندیداهای 
ریاست فدراسیون وجود نداشته است. 
در حقیقت این کاندیداها نمی توانند 
از برخی مسیرها به سلامت عبور کنند 
و این موضوع باعث می شود تا شاهد 

حضور چهره جدیدی در بخش ریاست 
فدراسیون نباشیم.«

او البته بعد از این انتقاد معتقد است باید 
از تاج حمایت شود: »همه اعضای مجمع 
فدراسیون متخصص هستند و به هر حال 
از نظر آنها مهدی تاج بهترین گزینه بود. 
فدراسیون فوتبال چه خوب و چه بد، 
رئیس خود را شناخت و حال باید حمایت 
شود. باید دست به دست هم بدهیم و 
فوتبال ایران را به جایگاه اصلی خودش 

بازگردانیم.«

حامد جیرودی/ استقلال پس از شکست در دربی 
پایتخت، باید در دیداری حساس در لیگ نخبگان 
آسیا به مصاف النصر برود. بهتاش فریبا مهاجم سابق 
آبی پوشان در دهه 60 درباره شرایطی که استقلالی ها در 
بازی مقابل پرسپولیس پشت سر گذاشتند، به »ایران« 
گفت:   »بازی دربی مسابقه خوبی بود که باید برای آن 
به هر دو تیم تبریک بگوییم. چرا که دربی ها معمولاً 
خوب از آب در نمی آید ولی در این بازی، همه چیز دیده 
شد. از کارهای تکنیکی و فردی گرفته تا جمعی و تغییر 
تاکتیک. در نیمه اول، بازی در اختیار استقلال بود و 
خوب توپ را می گرداند و در نیمه دوم هم همین طور 
بود و استقلال برتر بود ولی جدای از مسائل داوری، 
تجربه بازیکنان پرسپولیس در دربی بیشتر بود و این 

موضوع کمک کرد بازی را ببرند.«
او درباره اینکه آیا تغییر کادر فنی و صحبت حضور 
مربیانی مانند والتر ماتزاری و فیروز کریمی و در ادامه 
انتخاب میودراگ بوژوویچ به استقلال آسیب زد یا 
خیر، عنوان کرد: »بله همین طور است. البته نتیجه 
این بازی را نمی توان به نام بوژوویچ نوشت و کار در 
اختیار محمد نوازی و دستیارش علی شیخ الاسلامی 
بود اما حضور بوژوویچ روی نیمکت کار درستی نبود 

و نباید او را خراب می کردند. باید با همان کادر قبلی، 
این مسابقه را پشت سر می گذاشتند. چون نوازی از 
اول فصل بوده و از شرایط تمام بازیکنان و تیم آگاه 
است ولی همین که گفتند آقای کریمی می آید یا قبل از 
آن بحث ماتزاری مطرح بود، تمرکز تیم را از بین برد. از 
یک طرف هم باید به باشگاه حق داد که اگر در انتخاب 
سرمربی جدید عجله می کردند، نتیجه اش انتخاب 

مربی ای مثل موسیمانه می شد.«
این پیشکسوت آبی ها یادآور شد: »البته در دربی 
بحث داوری هم وجود داشت و تعدادی از کارشناسان 
داوری خطای پنالتی را که روی محمدرضا آزادی انجام 
شد تأیید کردند و اینکه چرا VAR این صحنه را بررسی 
نکرد، جای تعجب داشت. با اینکه در صحنه گل اول 
پرسپولیس هم، به نظر می رسید خط آفساید درست 

نیست و علی علیپور در آفساید است.«
فریبا درباره بازی با النصر چنین نظر داد: »قطعاً بازی 
آسانی در پیش نیست ولی استقلال با اینکه دربی را 
باخته ولی چون خوب بازی کرد، می توان امیدوار بود 
که بازی پایاپایی را با نماینده عربستان انجام دهد. 
خوشبختانه مصدومیت بازیکنان استقلال هم برطرف 
شده و بازیکنانی مانند جوئل کوجو و جلال الدین 

ماشاریپوف هم رسیده اند. با اینکه رامین رضاییان، 
آرش رضاوند و دیدیر اندونگ هم در شرایط خوبی قرار 
دارند و امیدوارم از آن طرف، کریستیانو رونالدو هم 

بیاید تا شاهد بازی جذاب تر و زیبایی باشیم.«
این پیشکسوت تیم ملی، درباره انتخاب دوباره مهدی 
تاج به عنوان رئیس فدراسیون فوتبال هم گفت: 
»انتخاب آقای تاج قابل پیش بینی و طبیعی بود و فکر 
نمی کنم کسی در نظرش بوده فرد دیگری انتخاب 
شود. آقای تاج عضو کنفدراسیون فوتبال آسیا هم 
هست و نمی دانم این موضوع برآیندی برای فوتبال ما 

دارد یا نه، ولی امیدوارم حضورشان مثمرثمر باشد.«

امیدوارم رونالدو هم بیاید تا بازی جذاب تر شود
بهتاش فریبا: می توان امیدوار بود بازی استقلال و النصر پایاپای باشد

مهری رنجبر/ فدراسیون والیبال اختتامیه جام حذفی را متفاوت برگزار کرد. دو 
تیم فولاد سیرجان و شهداب یزد بعد از هت تریک نبرد در فینال و برد فولادی ها، 
بدون اینکه روی سکو بروند مدال طلا و نقره به گردنشان آویزان شد. البته این بار 
بر خلاف قبل، کادر فنی زودتر از بازیکنان مدال گرفتند و تعداد زیاد کادر فولاد 
باعث شد مدال کم بیاید. بهروز عطایی، سرمربی فولادِ قهرمان، بابت کم آمدن 
مدال از فدراسیون به خبرنگاران گلایه کرد. سید محمد موسوی کاپیتانش هم 
بابت نحوه مدال دادن به تیم ها شاکی بود تا حدی که با تأخیر به جایگاه آمد و 
مدالش را گرفت. جبار قوچان نژاد، رئیس سازمان لیگ فدراسیون والیبال اما 
حرف سرمربی فولاد سیرجان را قبول ندارد:»تعداد مدال ها کم نبود. ما به صورت 
استاندارد ۲۵ مدال برای تیم های فولاد سیرجان و شهداب یزد و همچنین یک 
کاپ قهرمانی آماده کرده بودیم، اما تعداد کادر و همراهان فولاد سیرجان زیاد 
بود، از طرفی معمولاً اول بازیکنان مدال می گیرند و بعد کادر، ولی این بار کادر 
فولاد سیرجان زودتر از بازیکنان مدال گرفتند. حتی به تیم شهداب که بنا نبود 

هم همان تعداد ۲۵ مدال را دادیم.«
او درباره نرفتن تیم ها روی سکو و شکل متفاوت اختتامیه می گوید:»برنامه ریزی ما 
برای مدال و کاپ یک تیم بود. در واقع سکو را برای تیم های اول تا سوم می چینند 
اما در جام حذفی تنها دو تیم قهرمان و نایب قهرمان داشتیم. البته باید شکل 
بهتری پیدا می کرد و حتی می توانست سکو باشد، اما چون دو تیم بود، از سکو 

صرفنظر کردند.«
به گفته رئیس سازمان لیگ فدراسیون والیبال، برای عدم تکرار انصراف تیم ها 
اواسط لیگ در فصل آینده، تیم ها راستی آزمایی می شوند:»ما جدول فصل آینده 
لیگ برتر را ۱۲ تیمی می بندیم و قبل از شروع هم شرایط تیم ها را راستی آزمایی 
می کنیم تا مشکل امسال تکرار نشود. در واقع برای اینکه تیم ها تا آخر فصل بمانند 
از آنها ضمانتنامه می گیریم، اما فعلاً در مرحله بررسی هستیم که بدانیم قانون 
اجازه می دهد یا خیر؟ به خاطر همین با کمیته های حقوقی و مالی فدراسیون 
تبادل نظر می کنیم. از طرف دیگر تیم سوم مشتر ک نداریم و باید بازی رده بندی 

برگزار شود، به همین خاطر آیین نامه یکسری تغییرات هم دارد.«

قوچان نژاد: مدال کم نبود، 
کادر سیرجان زیاد بود

واکنش رئیس سازمان لیگ والیبال به ادعای عطایی
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گروه حوادث/پیکر بی جان  6 کوهنوردی که در 
ارتفاعات بانه بر اثر ریزش بهمن جان باختند در این 

شهرستان تشییع شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، عصر جمعه دو 
گروه از کوهنوردان محلی  به ارتفاعات هفت تاش 
در ۴۰ کیلومتری بانه صعود کرده بودند که در مسیر 
بازگشت با سه بهمن پیاپی مواجه و هفت کوهنورد 

زیر برف مدفون شدند.
مجتبی خالدی، سخنگوی جمعیت هلال احمر گفت: 
در پی حادثه ریزش بهمن در ارتفاعات هفت تاش 
کردستان، ۷ کوهنورد در ارتفاعات گرفتار شدند که با 
اعلام این حادثه  به مرکز کنترل و هماهنگی عملیات 

)EOC( استان، بلافاصله  تیم های عملیاتی کوهستان 
همراه با آمبولانس و خودروی کمک دار برای یافتن 
کوهنوردان به ارتفاعات کوه هفت تاش اعزام شدند. 
تیم های امداد و نجات هلال احمر یکی از کوهنوردان 
را که مصدوم شده بود نجات دادند و سپس پیکر 
بی جان دو کوهنورد را پیدا کردند و در ادامه عملیات 

جست وجو، پیکر ٤ کوهنورد دیگر نیز پیدا شد.
به گفته خالدی، در این حادثه ٨ تیم عملیاتی هلال 

احمر عملیات جست وجو و نجات را انجام دادند.
احمد محمد رضایی، فرماندار بانه نیز با اعلام اینکه 
به منظور ابراز همدردی با خانواده های داغدار و 
گرامیداشت یاد جانباختگان روز شنبه در بانه عزای 

عمومی اعلام شد، گفت: عصر جمعه در مسیر بانه 
به مریوان 33کیلومتری محور فرعی بانه به  سمت 
روستای بیان دره )ارتفاعات کوه هفت تاش( وقوع 
بهمن موجب ناپدید شدن 6 کوهنورد به نام های  
یاسا صادقی، شهلا رحمانی، عمر عبداللهی، روناک 
دانشمند، کاروان احمدپور، خالق محمدنژاد و شوبو 
شهیدی  شد که امدادگران توانستند شوبو شهیدی را 
که مصدوم شده بود نجات دهند اما 6 کوهنورد دیگر 

جان باخته بودند.
مراسم خاکسپاری کوهنوردان جانباخته بانه ای پس 
از نماز عصر  شنبه از مسجد جامع بانه به سمت 

آرامستان سلیمان بگ برگزار شد.

تشییع پیکر تشییع پیکر 66 کوهنورد در بانه کوهنورد در بانه
رئیس پلیس راهور فراجا:

شخصیت واقعی افراد در رانندگی مشخص می شود

گروه حوادث-کامران علمدهی / رئیس پلیس راهور فراجا بی توجهی 
به مشکلات ترافیکی و حمل و نقل را عامل مرگ و میر 20 هزار نفر در 

سال گذشته دانست .
به گزارش »ایران«، صبح دیروز در مراسم رونمایی از کتاب »مدیریت 
راهبردی حمل و نقل شهری« نوشته سردار تیمور حسینی و سید محسن 
طباطبایی که در شهرک آزمایش برگزار شد، رئیس پلیس راهور فراجا 
گفت: »ما در این کتاب تاش کردیم ضمن برشمردن همه مؤلفه ها 
در موضوع مدیریت ترافیک و مدیریت راهبردی و حمل و نقل شهری، 
به مباحث اقتصادی ماجرا هم توجه کنیم. هیچ فعالیتی در کشور 
نمی تواند تعریف شود، بدون اینکه یک پیوست حمل و نقلی و ترافیکی 

مناسب داشته باشد.«
سردار تیمور حسینی افزود: »من معتقدم خرد جمعی می تواند 
گره گشای مشکات کشور از جمله حمل و نقل و ترافیک باشد.  
بی توجهی به این حوزه سالانه نزدیک به ۷ درصد از تولید ناخالص ما 
را از بین می برد و می تواند سالانه ۲0 هزار جان باخته و بالغ بر 300 هزار 

مجروح و معلول داشته باشد. 
بیشتر سن کسانی که در تصادفات جان خودشان را از دست می دهند، 

سنینی بین ۲۵ الی 3۸ سال دارند.«
رئیس پلیس راهور خاطرنشان کرد: »همه ما در بهبود این شرایط 
مسئولیت اجتماعی داریم و باید در جهت بالا بردن درک رانندگان 
و عابران از میزان خطر تاش کنیم. به عنوان مثال وقتی ما میزان 
خطر ناشی از نیش مار را درک کرده ایم، به محض دیدن یک مار به 

دنبال راه فرار می گردیم.«
سردار حسینی تصریح کرد: »همه انسان ها دو شخصیت دارند؛ اول 
شخصیتی است که در جامعه و مراودات اجتماعی می بینیم که می تواند 
ساختگی و کنترل شده باشد و دوم شخصیت افراد در حین رانندگی 
است که فکر می کنم شخصیت واقعی افراد در اینجا دیده می شود.«

 
رونمایی از پهپادهای پلیس راهور

در ادامه این مراسم از پهپادهای پلیس راهور  ساخت ایران نیز رو نمایی 
شدکه می تواند با هوش مصنوعی ۵ تخلف سرعت غیرمجاز، تغییر مسیر 
ناگهانی، فاصله طولی، حرکت بین خطوط و حرکت اتوبوس و کامیون 
در مسیر سرعت را ثبت و جریمه و تحلیل و اطاعات را به سامانه های 

راهور ارسال کند.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - ضد »روشن« - اثر عطار نیشابوری

۲ - از مواد پخت کیک - شهری در استان 
سمنان - برج »پاریس«

3 - شایسته - بخشی از بدنه یک خودرو یا وسیله نقلیه 
دیگر - رنگ پلنگ کارتونی!

4 - بهانه - جوال - درجه درجه
۵ - پاسخ دلگیر کننده - زندگانی - پیکار - مایه ترقی!

6 - استوار، پابرجا - ساختگی و دروغین - غذای بیمار
۷ - واحد پول »کره جنوبی« - آگاهی یافتن - شهر 

»فرانسه«
۸ - نیرنگ ها - وسط - غم خواری، پرستاری

9 - خواب را شیرین می کند - ناباب و ناخلف - بنای 
حکومتی قدما بود

ع ماشین  بخار - قانونگذار - مرتاض هندی 10 - مختر
11 - پوز - ثمره درخت - اولین حرف یونانی - شکم خواره

1۲ - فروتنی - کافی - عاقه همراه با اعتقاد
13 - نژادی سفیدپوست - فانتزی - قسمت ملودیک اپرا

14 - زین و برگ - شهر »نیوزیلند« - پرنده ای با پرواز سریع
1۵ - پستی در تیم فوتبال - سریالی در حال پخش با 

حضور ساناز سعیدی و ثریا قاسمی

  عمودی:
1 - شاعر ایرانی با لقب »حَسّان العجم« - مضمون

۲ - هر نوع زیور متن - دقت بیمارگونه - منزل بزرگ
3 - عاقبت اندیش - نقل قول، حدیث - گلوله کاموا

4 - غذایی لذیذ - دیده بان و مواظب
۵ - عضو تنفسی - ظرف پلوخوری - فیلمی از رضا درستکار

6 - اسب آذری - بخشش و جوانمردی - نقش ها - رود 
»سوئیس«

۷ - نادانی - هنگام تاریکی - پرچم
۸ - سیاهرگ - روند - نوعی  ورزش

9 - زادگاه خلیل الله - کمک خیرخواهانه - داربست یا 
چهارچوبی از استخوان های مربوط به هم

10 - ضربه سر فوتبالیست - نویسنده - سوره نود و دوم - 
صحنه نمایش

11 - برنجی مرغوب - پایداری در دوستی - دایره
1۲ - جنگ - آبشار معروف

13 - پسر فریدون - گوساله کش معروف - کفشِ کت و 
شلوار

14 - رایگان - اسم دخترانه - رادار، پی جوی
1۵ - بالگرد - شهر مرزی

 
  افقی:

 1 - نارنجک - فیلم تلویزیونی علیرضا 
امینی

۲ - نژاد همسایه شمالی - فارسی »پارتیشن« - شک و وهم
3 - ماه دوم خزان - کوزه - رواج دادن

4 - کسی که هوش و استعداد فوق العاده دارد - ویتامین 
جوانی - ثبات و بقا

۵ - یک خودمانی - نشان قهرمانی - بالش تزئینی - خم 
بزرگ

6 - توده برف که از کوه ریزد - ترازوی سنگین - بعید و 
بافاصله

۷ - بیم - اتحادیه ای از شرکت ها - شعله
۸ - نوشته شده و گنجانده شده - روستایی در استان 

گلستان - غمخوار

9 - عروس هزار داماد - از حبوب خوراکی - واژه بیزاری
10 - نوعی تن پوش - راه، روش - گیاه چهارپایان

11 - یک و دو - خانه بزرگ - شیشه شفاف و مرغوب - 
شامه نواز

1۲ - عابد - حرف نفی - به معنی ماه ها
13 - بازیچه کامپیوتری - کمدین آلمانی - هر چیز آویخته
14 - خمره ای از گل نپخته - حرف شنو و مؤدب - مخفف 

از ما
1۵ - فیلم ایرج کریمی - مقنی

  عمودی:
1 - سنگ خارا - تابلوی »رافائل«

۲ - فیلم بهروز افخمی - عنکبوت - سر بی مو
3 - نسب شناس - پسر کوچک تر کوروش هخامنشی - 

شهر بزرگ »ایتالیا«

4 - آواز خوان - سیمان قدیمی
۵ - حیوان وحشی - خراب کردن - ممنونم

6 - انسان بی احساس - دخترک کارتونی - تاج ساخته 
شده از گل - آب بند

۷ - حوله - فالگیری - چیدن محصول
۸ - دستگیری و کمک - ابزاری در آزمایشگاه - کشور 

قذافی
9 - خالص - پوششی برای دارو - نوعی ساندویچ

10 - زوبین - به کار خوشنویس آید - رتبه و پایه - حرف عطف
11 - اسب سرکش - نوعی مار - مخفف هیچ

1۲ - دلواپس - جیحون
13 - باد کشنده - معشوق - بافت ته حلق

14 - وداع فرنگی - پرگار - ملیح
1۵ - یکی از شعب رودخانه قِزلِ اوزَن - شرکت خودروساز 

بریتانیایی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8691

سخت آسان

 گروه حوادث -مرضیه همایونی/ اعضای یک باند که برای افراد متقاضی 
مهاجرت، مدرک تحصیلی جعلی با مهر ساختگی دانشگاه های مختلف 
می فروختند در حالی دستگیر شدند که متقاضیان بی خبر از از جعلی 

بودن مدارک  ده ها میلیون تومان بابت این مدارک می پراختند. 
به گزارش »ایران«، چندی قبل دختر جوانی برای استخدام در یکی 
از شرکت های دولتی مدارک تحصیلی اش را ارائه کرد اما خیلی زود 
مشخص شد مدارک تحصیلی ارائه شده، جعلی است. دختر جوان وقتی 
متوجه این ماجرا شد با مراجعه به پلیس از فردی که این مدرک را به 
او داده بود، شکایت کرد.به دنبال این شکایت، پرونده ای در شعبه اول 
مجتمع قضایی محاتی تشکیل شد و دختر جوان زمانی که در مقابل 
بازپرس پرونده قرار گرفت، گفت: »قصد مهاجرت به ایتالیا را داشتم 
اما می خواستم با مدرک تحصیلی بالا به این کشور بروم. در صفحه 
اینستاگرامی با تبلیغی مواجه شدم که در آن ادعا می کردند با مبلغ 
40 میلیون تومان مدارک دانشگاهی معتبر و قابل استعام به همراه 
ترجمه شان را تهیه خواهند کرد. مدارکی که می توان با آنها در خارج از 
کشور، استخدام شد. من هم به تصور اینکه مدارک اصلی است، پول را 
پرداخت و مدارک و ترجمه اش را بعد از مدتی دریافت کردم. اما به دلایل 
شخصی از مهاجرت منصرف شدم و تصمیم گرفتم با همان مدارک در 
ایران برای خودم کاری پیدا کنم. اما زمانی که برای استخدام به یک 

شرکت مراجعه کردم، متوجه جعلی بودن مدارک شدم.
بنابراین به دستور بازپرس محمد تقی شعبانی، کارآگاهان اداره 13 وارد 
عمل شدند تا اعضای باند را شناسایی و دستگیر کنند. در ادامه پسر 
جوان دیگری نیز با شکایتی مشابه به پلیس رفت. در ادامه تحقیقات 
کارآگاهان اداره سیزدهم پلیس آگاهی پایتخت با شناسایی صفحه مورد 
نظر در فضای مجازی موفق شدند سردسته باند را به همراه همدستش 

و زن جوانی که رابط بود و یک مرد دیگر، دستگیر کنند.
 در بازرسی از مخفیگاه متهمان، تعداد زیادی مدارک جعلی با مهرهای 

مختلف دانشگاهی و ارگان های مختلف دولتی کشف شد. تحقیقات 
برای دستگیری سایر اعضای باند به دستور بازپرس شعبه یکم مجتمع 

قضایی محاتی ادامه دارد.

مدارک 40 میلیون تومانی
سیروس، سردسته و گرداننده باندی است که مدارک تحصیلی با ریز 

نمرات برای مسافران خارج از کشور جعل کرده اند.
چه شد تصمیم به جعل مدارک گرفتی؟   من در زمینه چاپ و لیتو گرافی 
فعالیت می کنم. وقتی متوجه شدم به چه راحتی می توان مدارک 

جعل کرد و ازاین راه کسب درآمد داشت، وسوسه شدم.
سابقه داری؟    چندین بار به خاطر جرایم مالی بازداشت شده ام.اما فکر 

نمی کردم در این کار دستگیر شوم.
چرا؟    چون ما برای افرادی که قصد خروج از کشور داشتند مدرک 
تحصیلی جعل می کردیم و از آنجا که در خارج از کشور هیچ سازمانی 
استعام نمی گیرد، خیالمان راحت بود. از طرفی ما مدارک را به 
همراه ترجمه هایشان به متقاضی ارائه می کردیم تا نیازی به استعام 
نباشد. اما از شانس بد ما، دو نفر از افرادی که برایشان مدرک جعل 
کرده بودیم از مهاجرتشان صرف نظر کرده بودند و این مسأله باعث 

گرفتاری ما شد.
برای هر مدرک چقدر می گرفتید؟    بین 30 تا 40 میلیون تومان

به گزارش »ایران«، تابستان امسال دختر 
جوانی با مراجعه به پلیس آگاهی از دو مرد 
جوان به اتهام آزار و اذیت شکایت کرد و در 
تشریح ماجرا گفت: »دو مرد جوان من را 
سوار ماشین شان کردند و بعد از دقایقی به 
محله خلوتی رفتند و بعد از ضرب و جرح، 
آزارم دادند. بعد هم تهدیدم کردند که اگر 
به کسی ازاین ماجرا حرفی بزنم برایم گران 
تمام می شود.با این شکایت دو مرد جوان 
که یکی از آنها دندانپزشک بود دستگیر اما 

منکر ادعای شاکی شدند.
با این حال وقتی دختر جوان را برای انجام 
معاینه به پزشکی قانونی معرفی کردند، 

کارشناسان آزار و اذیت وی را تأیید کردند.
برای  تحقیقات  تکمیل  با  بنابراین 
دندانپزشک و دوستش به اتهام تجاوز به 
عنف، ضرب و جرح، حبس غیرقانونی، 
شکنجه و تهدید کیفرخواست صادر و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه شاکی به جایگاه رفت و 

خواستار اعدام دو متهم شد.
سپس متهمان یک به یک به جایگاه رفتند 

و با رد اتهام شان گفتند: »شاکی دروغ گفته 
ما از قبل این دختر را می شناختیم اما روز 
حادثه او را ندیدیم و تعرضی هم در کار نبوده 
است.«در پایان جلسه قضات دو متهم را 

تبرئه کردند.
 

شکسته شدن حکم
پس از صدور حکم، شاکی اعتراض کرد و 
پرونده به دیوان عالی کشور رفت و قضات 
شعبه ۴۸ دیوان عالی کشور با چند استدلال 
حکم تبرئه را شکستند و اعلام کردند: »زمانی 
که شاکی مدعی شده مورد آزار دو متهم 
قرار گرفته تلفن همراه هر ۳ نفر)شاکی و 
دومتهم( همزمان در یک منطقه آنتن دهی 
داشته و مخابرات نیز آن را تأیید کرده است. 
همچنین شاکی چند شاهد معرفی کرده 
که شهادت داده اند وی روز حادثه از خانه 
خارج شده و گفته زود بر می گردد اما با 
سر و وضعی آشفته به خانه برگشته است. 
بنابراین باید تحقیقات از سر گرفته و متهمان 

بار دیگر محاکمه شوند.«
با انجام تحقیقات تکمیلی، پرونده برای 
رسیدگی مجدد به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد و دو متهم 

بزودی پای میز محاکمه می ایستند.

با اعتراض شاکی
حکم تبرئه دندانپزشک و دوستش شکسته شد

گروه حوادث / یک دندانپزشک و دوستش که از اتهام آزار و اذیت دختر جوان تبرئه شده 
بودند با اعتراض شاکی و نقض حکم از سوی دیوان عالی کشور بار دیگر محاکمه می شوند.

 انهدام باندی که مدارک جعلی انهدام باندی که مدارک جعلی
به متقاضیان مهاجرت می فروخت به متقاضیان مهاجرت می فروخت 
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روزه  
ویژگی های 
متابولیکی 

مؤثر برای 
سلامت 

مغز را بهبود 
داده و منجر 

به کاهش 
استرس، 

اکسیداتیو، 
التهاب، سطح 

قند خون 
و مقاومت 

به انسولین 
می شود

فانی  فیلسو  ، ن باستا ن  نا یو ر  د
چون افلاطون و سقراط روزه داری 
برای تزکیه و  را به عنوان روشی 
تقویت ذهن و جسم معرفی کردند. 
بقراط؛ پدر علم پزشکی هم معتقد 
بود: »وقتی بدن با غذا پر می شود، 
بیماری نیز همه بدن را فرا می گیرد. 
بازیابی  را  سلامتی  خالی  معده 
می کند.« در بسیاری از مذاهب، 
روزه داری با هدف رسیدن به تعالی 
معنوی و رشد فردی انجام می شود. 
اما ماه رمضان برای ما مسلمانان 

فرصتی ویژه در جهت رشد معنوی 
و تقویت ارتباط با خداوند است. 
پرهیز از خوردن و آشامیدن در طول 
روزهای این ماه همراه با درون نگری 
معنوی در مسیر تحقق این هدف 
کمک بزرگی است. اما از مزایای 
این فریضه الهی بازیابی سلامت 
انسان است که اخیراً بیشتر به آن 

پرداخته اند.

روزه در پزشکی مدرن
در قرن بیستم، روزه داری به عنوان 

روشی درمانی دوباره مورد توجه 
قرار گرفت. پزشک آلمانی، اتو 
با افتتاح کلینیکی در  بوچینگر، 
سال 1920، روزه داری را برای اولین بار 
برای درمان بیماری های متابولیک 
و التهابی تجویز کرد. از آن زمان 
تاکنون، تحقیقات علمی متعددی به 
بررسی فواید فیزیولوژیکی روزه داری 
پرداخته اند و از نتایج شگفت انگیز 
این تحقیقات این بود که پرهیز 
از خوردن می تواند مکانیسم های 
ترمیم و بازسازی سلولی در بدن را 
تحریک کند. روزه داری متناوب که 
به عنوان یک رژیم درمانی و رویکردی 
مدرن در تغذیه طی دهه های اخیر 
مورد توجه قرار گرفته، در واقع از 
شیوه های مذهبی الهام گرفته شده 
است. تحقیقات نشان داده اند که 
روزه داری متناوب می تواند به افزایش 
طول عمر و جلوگیری از بیماری های 

کند. کمک  متابولیک 
در دوره های پرهیز از غذا، بدن 
مکانیسم های متابولیک و هورمونی 
خود را تنظیم کرده و منابع انرژی 
تغییرات  این  می کند.  بهینه  را 
منجر به بازسازی بدن و کاهش 
التهاب می شود. روزه داری صرفاً 
یک محدودیت غذایی نیست؛ بلکه 
مانند یک کاتالیزور واقعی برای 

ان
ایر

ی/ 
مد

مح
ی 

عل

راضیه خوئینی
گروه اجتماعی

گزارش

روزه ازجمله فرائض در دین اسام و خودداری از خوردن و آشامیدن و برخی 
کارهای دیگر از اذان صبح تا اذان مغرب، به انگیزه پیروی از فرمان خداوند 
ِ عبادات و از ارکان پنج گانه اسام  است. روزه جزو فروع دین اسام، از برترین
بوده و در ادیان پیش از اسام نیز وجود داشته است. در منابع دینی برای روزه 
آثار اخاقی و معنوی متعددی بیان شده است؛ اما روزه داری ابعاد دیگری نیز 
به لحاظ جسمی و روانی دارد.  امروزه محققان در سراسر جهان از روزه به عنوان 
روشی برای تقویت روح و جسم یاد می کنند. از مهم ترین فواید روزه داری برای 
سامت انسان بر اساس آخرین یافته های علمی، کاهش فشارخون، پاکسازی 
یا سم زدایی بدن، کنترل قند خون و کاهش التهاب، بهبود عملکرد روده ها و 

افزایش مقاومت بدن در برابر انواع سرطان است.

»ایران« درباره روزه داری از نظر پزشکان و پزشکی مدرن گزارش می دهد

نگاه دانش امروز به یک فریضه

اخبار

نیمی از بیمارستان ها صرفه اقتصادی ندارند
ایران/ سجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی گفت: »نیمی از بیمارستان ها 
۳۲ و ۶۴ تخت خوابی است که به هیچ عنوان صرفه 
اقتصادی ندارد، زیرا ضریب اشغال تخت آنها زیر ۳۰ 
درصد است و پزشکان برای حضور ترغیب نمی شوند. 
در زمان حاضر، بیماران ۱۰ درصد هزینه درمان را در 
بخش بستری پرداخت می کنند. اگر افزایش ۴۶ 
درصدی تعرفه ها رخ دهد، راهکار این است که درصد 
پرداخت از جیب مردم را کاهش دهیم.« وی افزود: »بر 
اساس برنامه هفتم پیشرفت، باید میزان پرداخت از 
جیب مردم به ۳۰ درصد برسد.« وی درباره تغییر نرخ 
ارز ترجیحی حوزه تجهیزات پزشکی در سال آینده گفت: 
»با احتمال افزایش نرخ ارز تجهیزات پزشکی و دارو، 
مابه التفاوت قیمت ارز در اختیار بیمه ها قرار می گیرد 

و مردم متحمل افزایش هزینه نمی شوند.«

چمران:
هنوز به نقطه ایده آل نرسیده ایم

ایران/ مهدی چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
با بیان این که هنوز به نقطه ایده آل نرسیده ایم گفت: 
»اگر بحث حمل  ونقل عمومی پایتخت حل شود، 
شاهد بهبود اکثر مشکلات و بحران های این کلانشهر 

خواهیم بود.«
وی با اشاره به تصویب بودجه سال آینده مدیریت 
شهری افزود: »بودجه شهرداری تهران برای سال ۱۴۰۴ 
به رقم ۲۳۱ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان رسیده است. 
بر این اساس، سهم معاونت حمل ونقل و ترافیک 
۵۰ درصد خواهد بود.« چمران با تأکید بر اهمیت 
حمل ونقل عمومی در کاهش آلودگی هوای تهران 
گفت: »طبق استانداردها، باید ۶۵ درصد از سفرهای 
شهری از طریق حمل ونقل عمومی انجام شود، اما در 
حال حاضر این روند معکوس است که یکی از دلایل 
اصلی آلودگی شدید هوای تهران محسوب می شود.«

  شناسایی ظرفیت های مردمی 
در طرح های اجتماع محور

ایران/ مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان وخانواده 
شهرداری تهران گفت: »به دنبال شناسایی ظرفیت های 
مردمی طرح های اجتماع محور هستیم.« وی با بیان 
اینکه رویداد »ریحان شهر« در پی شناسایی ظرفیت های 
مردمی در محلات است، گفت: »این طرح بر حسب 
نیازهایی که خانواده ها، زنان و دختران در سطح محله 
دارند، با کمک کنشگرهای محلی و فرآیندهای آموزشی 

اساتید و راهبری آنها، اجرا می شود.«

محدثه جعفری/ گروه اجتماعی  
با فرا رسیدن ایام ماه مبارک رمضان یکی از دغدغه های افرادی که دارای 
بیماری های مختلف هستند، آن است که می توانند روزه بگیرند یا نه و با 
وجود بیماری که دارند چه مواردی را باید رعایت کنند تا بتوانند از این ماه 
پربرکت فیض کامل ببرند؟ روزه داری جدا از اینکه بحثی اعتقادی است، 
از واجبات شرعی هر مسلمانی محسوب می شود و از بعد علمی هم برای 
بدن منفعت هایی دارد. در همین زمینه دکترعبدالرضا نوروزی، عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران و متخصص تغذیه با بیان اینکه روزه داری 
می تواند سبب افزایش طول عمر شود، درخصوص مطالعات انجام شده و 
اثرات مثبت روزه داری، به »ایران« می گوید: »روزه گرفتن به عنوان راهکاری 
برای افزایش طول عمر انسان و بهبود ضریب سلامتی محسوب می شود. 
روزه داری بحثی اعتقادی است، اما اگر بخواهیم از دید علم به این فرآیند نگاه 
کنیم، درمی یابیم که روزه گرفتن به عنوان یک روش برای بهبود سلامت بدن 
شناخته می شود. در دنیا، رژیم »فستینگ« یا روزه داری متناوب، برای کاهش 
وزن، حفظ وزن در محدوده نرمال و به  عنوان بخشی از یک زندگی سالم به 
افراد توصیه می شود. بر اساس مطالعاتی که روی تأثیر روزه داری اسلامی انجام 
شده است، مشاهده می شود، افرادی که حداقل ۲۲ روز در ماه مبارک رمضان 
روزه می گیرند، به طور متوسط حدود یک کیلو و ۵۰۰ گرم از وزن بافت چربی 
را از دست می دهند که بسیار حائز اهمیت است. همه افراد بعد از ۲۰ سالگی 
به طور طبیعی بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ گرم در سال دچار افزایش وزن می شوند، حال 
اگر در طول سال شرایط خاصی همچون بارداری، مصرف داروی خاص، یا 
کاهش فعالیت بدنی هم رخ دهد، این افزایش وزن بیشتر هم می شود به 
همین دلیل روزه داری با کاهش ۱.۵ کیلوگرم چربی می تواند نقش بسیاری 
در حفظ سلامت داشته باشد.« یکی از مهم ترین عوامل ایجادکننده 
بیماری های قلبی و عروقی، دیابت و سندروم متابولیک چاقی و اضافه 
وزن است، این متخصص تغذیه در رابطه با تأثیر روزه داری بر سلامت بدن 
افراد می گوید: » در حال حاضر مهم ترین عامل مرگ ومیر انسان ها ناشی 
از بیماری های قلبی و عروقی است و روزه داری مسلمانان اثرات مثبتی روی 
بهبود سلامت قلب می گذارد. تحقیقات نشان داده است، افرادی که حداقل 
۲۴ روز در سال روزه می گیرند، بعد از روزه داری به طور متوسط حدود ۳ ماه از 
سن عروقی قلب شان کم می شود، به عبارتی سن عروقی در آنها جوان تر 
می شود. هر چه قدر سن عروقی کمتر باشد، نشانه سلامت سیستم قلب 
و عروق انسان است. بنابراین جدا از بحث واجبات شرعی، روزه داری فرصتی 

را فراهم می سازد تا کیفیت زندگی افراد بهبود پیدا کند.«

توصیه هایی برای روزه داری دیابتی ها
دکتر نوروزی در مورد روزه داری بیماران مبتلا به فشارخون و دیابت هم بیان 
می کند: » شیوع بیماری دیابت و فشارخون در جمعیت بزرگسال ما بیشتر 
است. این افراد باید بدانند قبل از اقدام به روزه داری حتماً با پزشک مشورت 
کنند، اما به طور کلی افراد دیابتی که می خواهند روزه داری کنند، باید برای 
صرف سحری از خواب بیدار شوند، توصیه می شود در این وعده غذای 
غ و حبوبات است،  سنگین میل نکنند. بهترین گزینه مصرف نان، تخم مر
چرا که ترکیبات پروتئین موجود در این مواد غذایی به همراه نشاسته نان 
می تواند جلوی افزایش سریع قند خون را بگیرد. دیابتی ها حتماً در وعده 
افطار دو عدد خرما میل کرده و بعد از ۲۰ دقیقه، غذاهای سبکی همچون 
آش و سوپ بخورند و بعد از ۳۰ دقیقه می توانند غذای اصلی را میل کنند. 
مصرف مایعات در افراد مبتلا به دیابت بسیار مهم است و باید بین افطار 
تا خواب حتماً سه لیوان مایعات بنوشند اما هر زمانی که فرد دیابتی روزه دار 

دچار علائم افت قند خون شد، باید روزه را بشکند.«

طراوت بخشی به رگ های  قلبی با روزه داری بسیاری از فرآیندهای بیولوژیکی عمل 
می کند. در طول دوره های پرهیز از 
غذا، بدن با اصلاح مکانیسم های 
متابولیکی، هورمونی و سلولی خود را 
سازگار و منابع انرژی را بهینه می کند 

تا بازسازی بدن را ارتقا بخشد.
روزه  ویژگی های متابولیکی مؤثر 
برای سلامت مغز را بهبود داده و 
منجر به کاهش استرس، اکسیداتیو، 
التهاب، سطح قند خون و مقاومت 
به انسولین می شود. روزه، سطح 
هورمونی به نام فاکتور نوروتروفیک 
مشتق از مغز )BDNF( را افزایش 
می دهد. در افراد افسرده و مبتلا 
 BDNF به مشکلات مغزی، کمبود
تأثیرگذار است، پس افزایش آن 
کاهش  باعث  ی  ر ا وزه د ر هنگام 
افسردگی و مشکلات مغزی می شود.

یک انتقال اساسی متابولیک
هنگام روزه بدن وارد مرحله انتقال 
انرژی می شود و با استفاده از ذخایر 
گلیکوژن موجود در کبد و ماهیچه ها 
به حفظ سطح پایدار گلوکز در خون 
طی چند ساعت اول روزه داری )بین 
6 تا 12 ساعت( کمک می کند؛ این 
فرآیند گلیکوژنولیز نام دارد. پس از 
تخلیه ذخایر گلیکوژن بعد از 12 تا 16 
ساعت، بدن تغییر متابولیک عمده 
و لیپولیز را آغاز می کند. سپس 
اسیدهای چرب در کبد به اجسام 
کتونی تبدیل می شوند که منبع 
انرژی جایگزین مؤثری برای مغز 
و ماهیچه ها هستند. این انتقال 
به فاز کتوز چندین مزیت دارد از 
جمله کاهش التهاب از طریق کاهش 
التهابی،  نشانگرهای  و  انسولین 
بهینه سازی انرژی بدون نوسانات 
قند خون و بسیج چربی ها که با 
کاهش وزن پایدار و کاهش چربی 
احشایی همراه است. سپس فاز 
اتوفاژی یا پاکسازی عمیق سلولی 
آغاز می شود. این مکانیسم ها نقش 
کلیدی در موارد زیر ایفا می کند: 
پیشگیری از بیماری های دژنراتیو 
مانند آلزایمر و پارکینسون با حذف 
پروتئین های سمی. کند کردن پیری 
سلولی با کاهش استرس اکسیداتیو 
و آسیب DNA، تقویت ایمنی، به 
لطف تجدید گلبول های سفید. این 
تغییرات بسیار فراتر از مدیریت ساده 

است. وزن 
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اخبار فرهنگی

 رونمایی از کتاب
آیدین آغداشلو

ین  ا ه  یشگا نما ح  فتتا ا
با  ه  خته شد شنا مند  هنر
استقبال بی نظیر هنرمندان، 
لی  ها ا و  ن  ستا و د هنر
فرهنگ و هنر در گالری بی 
برگزار شد. در این مراسم 
گرافیست  حقیقی  ابراهیم 
پیشکسوت به بررسی بخشی 
از شخصیت هنری آغداشلو 
بویژه تلاش های این هنرمند 
در عرصه گرافیک پرداخت و 
علی دهباشی نیز با نگاهی 
ین  ید آ ی  یشه ها ند بن ا به 
آغداشلو که در آثارش نمایان 
و  ادبیات  بازنمایی  است، 
فرهنگ ایرانی را در آثار این 
هنرمند بررسی کرد. آیدین 
آغداشلو نیز در این مراسم 
از حضور  با ذکر خاطراتی 
خود در عرصه هنر، با اشاره 
به چگونگی رویکرد به هنر 
گفت:  و  پرداخت  نقاشی 
تاج  محبوبیت،  و  »شهرت 
کاغذی است که مردم بر سر 
هنرمند می گذارند و بعد هم 
آن را برمی دارند. من در طول 
سال ها فعالیت هنری ام نه 
گذاشتن این تاج را حس کردم 
و نه جای خالی برداشتن آن را 
حس کردم؛ چون من هنوز 

نقاشی می کنم.« دارم 

اجرای آثار آهنگسازان 
ایرانی در فستیوال 

موسیقی نو کانادا

فستیوال موسیقی نو دانشگاه 
فستیوال  مهم ترین  تورنتو 
کشور  در  معاصر  موسیقی 
کاناداست که امسال با دعوت 
از کاوه میرحسینی آهنگساز، 
رهبر ارکستر، نوازنده ضربی و 
محقق موسیقی اقوام ایران، 
میزبان اجرای آثار ارکسترال 
آهنگسازان ایرانی بود. ارکستر 
جم به همت کاوه میرحسینی 
در تورنتو در سال ۲۰۲۴ تأسیس 
شد و توانست فعالیت حرفه ای 
خود را با ضبط دو اثر بلند به 
آهنگسازی کریستوس هاتزیس 
)آهنگساز شهیر کانادایی یونانی( 
 Winter Solstice با قطعات
کنسرتو برای فرنچ هورن و برای 
ارکستر زهی و همچنین یک 
قطعه بلند برای ارکستر زهی 
Zeitgeist با ارکستر جم ضبط 
کند و بزودی منتشر خواهد 
شد. کیفیت بالای این اجرا 
توجه همگان را به خود جلب 
کرد و باعث شد فستیوال 
موسیقی نو از کاوه میرحسینی 
دعوت به همکاری کند. این 
فستیوال هر سال از ۲۴ ژانویه 
تا ۴ فوریه برگزار می شود که 
برنامه آثار آهنگسازان ایرانی با 
اجرای ارکستر جم به رهبری 
کاوه میرحسینی در تاریخ ۳۱ 
 Walter Hall ژانویه در سالن

برگزار شد.

»مهمانی« ایرج طهماسب 
در نوروز

محسن برمهانی، معاون سیما با 
اشاره به نبود هماهنگی ها برای 
ساخت فصل جدید »مهمانی«، 
خبر داد که قسمت های پخش 
نشده این مجموعه نوروز پخش 
نمایشی  مجموعه  می شود. 
»مهمانی« با اجرا و کارگردانی ایرج 
طهماسب ساخته شده است که 
پیش از این ۲ فصل از آن در شبکه 
نمایش خانگی عرضه شد و فصل 
دیگر آن نوروز ۱۴۰۲ در تلویزیون 
روی آنتن رفت، اما سال گذشته 
این مجموعه نتوانست به فصل 

جدید برسد./ مهر

چنگیز کوشید بلخ و بامیان یا هرات و میمنه 
را از تاریخ این مرز و بوم پاک کند، همان گونه 
که انگلیسی ها با خط های فرضی کوشیدند 
فلات ایران را چندپاره کنند، اما ایرانی با 
سلاح ادبیات از پس نقشه ها و نقش ها 
جامه ای پرنگار بر تن این بوم داشت که تا 
ابد مندرس و منطمس نشود. از پس آثار 
ادبی بزرگی که گویندگان زبان آفریده اند، 
نویسندگان معاصر افغانستانی همچون 
خالد حسینی، تقی اخلاقی، سید عباس 
کوثری، رهنورد زریاب و... نیز سهمی را از آن 
خود کرده اند، سهمی که اگر نبودند این 
چهره های ساعی، حفره ای عمیق باقی 
می ماند. عتیق رحیمی از این زمره است 
که آثارش مجموعه ای از زبان شناسی، 
جامعه شناسی، روان شناسی، سیاست، 
تاریخ، عرفان و فلسفه را در بستر ادبیات و 

سینما درهم می تند.

رمان »خاکستر و خاک«، اولین اثر بلند 
عتیق رحیمی نویسنده برجسته افغانستانی، 
به عنوان یک روایت ساختاری پیچیده و 
عمیق، زندگی مردی به نام دستگیر و نواده 
او، یاسین را از دیدگاه روان شناختی بررسی 
می کند. این اثر با استفاده از زاویه دید 
دوم شخص مفرد، کشمکش های درونی 
شخصیت ها و تقابل زندگی و مرگ را به طور 

مؤثر و جذاب به تصویر می کشد.
رمان در پنج پی رفت اصلی به هم  پیوسته، 
روایت خود را پیش می برد. این ساختار 
منظم و دقیق در روند زمانی، به طور 
بی نظیری هماهنگی در داستان ایجاد 
می کند. در این داستان، دستگیر که درگیر 
یک سفر دشوار به معدن است، با تردیدها 
و اضطراب های عمیقی روبه رو می شود. در 
پس زمینه ای از دنیای واقعی و رئالیستی، 
او به بطن کابوس ها و خاطرات تلخ خود 
از گذشته می افتد. نویسنده با استفاده از 
نمادهای عرفانی و حماسی، همانند اشاراتی 
به اسطوره های شاهنامه، فضای رمان را 
غنی تر کرده و معنای دیگری از روایت های 

سطحی ارائه می دهد.
یکی از ویژگی های برجسته این رمان، 
تقابل های مداوم بین مرگ و زندگی است. 

خاکستر نماد مرگ است و خاک نمایانگر 
زندگی. این کشمکش، بستر اصلی داستان را 
شکل می دهد و دستگیر در میانه  راه به نوعی 
به درک عمیقی از مفهوم زندگی و مرگ 
می رسد. این درک که به ویژه در پایان رمان 
مشهود است، تأثیر زیادی بر شخصیت 
دستگیر دارد و او را از ناامیدی نسبت به 
ملاقات با پسرش به یک درک فلسفی از 

زندگی هدایت می کند.
در سطوح عمیق تر، رمان نه تنها وضعیت 
اجتماعی و سیاسی افغانستان را نقد می کند، 
بلکه وارد دنیای درونی شخصیت ها نیز 
می شود. ساختار رمان به شکلی است که 
گذشته و حال در لابه لای هم می آمیزند 
و خواننده را به سفری در دل احساسات 
 . می برد نسانی  ا ه  پیچید و  متناقض 
شخصیت ها در این سفر به لایه های مختلف 
ذهنی و روانی خود می پردازند و در مواجهه با 
واقعیت های جنگ و بحران های اجتماعی، 

به تحولاتی عمیق دست می یابند.
رحیمی در این رمان، با پرداختن به ارزش های 
قدیمی و نیک و تبدیل آنها به خاکستر، 
به طور مستقیم تحولات اجتماعی و فردی را 
بررسی می کند. تفاوت های نگاه نسل های 
قدیم و جدید و تغییرات روان شناختی 

شخصیت ها در مواجهه با واقعیت های 
جنگ و سرنوشت، به ویژه بر محور دگرگونی 
و از هم پاشیدگی بنیان های اخلاقی و فرهنگی 
تأکید دارد. این تضادها نه تنها در سطح 
فردی، بلکه در سطح جمعی نیز تأثیرات 

عمیقی دارند.
رحیمی در آثار خود با بهره گیری از رویکرد 
نمادین، تصویرهایی از واقعیت های اجتماعی 
و سیاسی افغانستان ارائه می دهد. این 
نمادها علاوه بر اینکه واقعیت های تاریخی 
و فرهنگی کشور را نشان می دهند، به طور 
غیرمستقیم به مخاطب پیامی فراتر از ظاهر 
داستان می رسانند. کشمکش های درونی 
در آثار او به ویژه در بعد فلسفی و اسطوره ای 
نمود پیدا می کنند. این روند نه تنها به تحلیل 
شرایط کنونی افغانستان، بلکه به نقد و 
بررسی شرایط اجتماعی و روانی شخصیت ها 

نیز پرداخته است.
رحیمی با این رمان، نه تنها به مسائل فردی 
و درونی شخصیت ها پرداخته، بلکه وضعیت 
کلی اجتماعی و سیاسی افغانستان را نیز 
نقد کرده است. در این تحلیل، به ویژه در 
استفاده از شخصیت ها و اتفاقات به کاررفته 
در داستان، نشان می دهد که چگونه نسل 
جدید که به نظر می رسد در دنیای خود غرق 

است، به سمت تضعیف و نابودی ارزش های 
گذشته حرکت می کند. این نکته تأکیدی بر 
تأثیرات جنگ و تحولات اجتماعی است که 
می تواند ماهیت انسان و جامعه را تغییر دهد. 
در نهایت، »خاکستر و خاک« به عنوان یک اثر 
پیچیده و ساختاری، نه تنها داستان زندگی 
یک پیرمرد افغانستانی را روایت می کند، بلکه 

به کشمکش های درونی انسان ها، بحران ها و 
دلهره های آنها در برابر تقدیر و زندگی پرداخته 
است. این رمان با استفاده از شگردهای 
مختلف داستانی و نمادگرایی های عمیق، در 
تلاش است تا مخاطب را به تأمل در مفاهیم 
پیچیده زندگی، مرگ و جایگاه انسان در تاریخ 

و فرهنگ وادار کند.

نگاهی به رمان »خاکستر و خاک«

سفری به اعماق احساسات متناقض انسان
نقد

مُنا محمدنژاد
روزنامه نگار

 

سرانجام و بعد از هفته ها صبر امشب 
)یکشنبه شب ۱۲ اسفند( به وقت آمریکا 
و از ساعت ۴ صبح دوشنبه ۱۳ اسفند به 
وقت تهران مراسم اهدای نود و هفتمین 
دوره جوایز اسکار در تالار »دالبی تیاتر« 
شهر لس آنجلس آمریکا برگزار می شود تا 
مهم ترین و معروف ترین جوایز تبلیغاتی 
سینمای جهان جدیدترین صاحبانش را 

. سد بشنا
فهرست کاندیداها در شاخه های ۲۴گانه 
اسکار که روز ۲ بهمن اعلام شد، »امیلیا 
پرز« ساخته ژاک اودیارد فرانسوی را با ۱۳ 
نامزدی در صدر نشانده و همین فیلم نیز 
بیشترین اقبال را برای تصاحب مجسمه 
طلایی بهترین فیلم دارد. در فهرست 
دارندگان فزون ترین کاندیداها فیلم های 
»بروتالیست« و »Wicked« )شرور( هریک با 
۱۰ نامزدی در رده دوم قرار دارند و بروتالیست 
فیلمی است که بر اساس پیشداوری ها 
اصلی ترین رقیب امیلیا پرز برای کسب 
اسکار بهترین فیلم به حساب می آید. 
»Conclave« و »یک ناشناخته کامل« 
هرکدام با 8 نامزدی دیگر فیلم های 
برجسته امسال تلقی شده اند و با اینکه 
در این فهرست ۱۰ فیلمی با نام های امثال 
»آنورا«ی پرفروش و ساینس فیکشن تحسین 
شده و جدید دنیس ویله نوو کانادایی یعنی 
»دون )تلماسه( - قسمت دوم« نیز برخورد 
می کنیم، اما در نهایت بعید است فیلمی 
بجز »امیلیا پرز« و »بروتالیست« بر تارک 
»اسکار 97« بنشینند و مجسمه طلایی 
Con� »بهترین فیلم را برباید و شاید فقط 

clave« از قابلیت سبقت از این دو مدعی 
نخست برخوردار باشد.

 
‌»منگولد«

حریف‌دو‌مدعی‌اصلی‌نمی‌شود
تشخیص سایر برندگان مراسم امشب تالار 
»دالبی تیاتر« بی تأثیر از روند گزینش فیلمی 
نیست که اصلی ترین جایزه یعنی اسکار 
برترین فیلم را به دست می آورد. با این 
اوصاف ژاک اودیارد فرانسوی که »امیلیا پرز« 
را ساخته است و بریدی کوربت امریکایی 
که »بروتالیست« را کارگردانی کرده، مدعیان 
نخست تصاحب اسکار برترین کارگردانی اند 
و اگر قرار باشد یک مدعی سوم سر برآورد 
و این جایزه را از مشت این دو مدعی اصلی 
به  درآورد، آن مدعی جیمز منگولد آمریکایی 
است. منگولد فیلم زندگینامه ای »یک 
ناشناخته کامل« را که پیرامون زندگی هنری 
باب دیلان سلطان موسیقی فولک آمریکا 
و برنده نوبل ادبیات بوده و کارهای سبک 
»راک« و »پاپ« او نیز پرشمار بوده، ساخته 
و با روایت گویی جذاب خود بخش مهمی 
از سلوک هنری این موزیسین پرطرفدار را به 
تصویر کشیده است. با این حال نشانه های 
موجود دال بر این است که منگولد نیز 
حریف دو مدعی اصلی این شاخه نمی شود 
و یورش جانانه اودیارد و کوربت به سوی 
مجسمه های طلایی امسال توقف ناپذیر 

جلوه می کند.

رقابت‌نزدیک‌دو‌غول‌بازیگری
در بخش بهترین هنرپیشه مرد نقش اول، 
یک انگلیسی پیر و کهنه کار و یک آمریکایی 
پرتجربه و مسلط  بیشترین اقبال را برای 
تصاحب اسکار دارند. رالف فاینس انگلیسی 
و 6۳ ساله در رل یک کشیش جست و جوگر 
در »Conclave« شاید بهترین بازی را طی 
تمامی عمر ۴5 ساله هنری اش ارائه کرده 
باشد و آدریان برودی آمریکایی و 5۲ ساله 

نیز در »بروتالیست« نمایش شگفت انگیزی 
را از یک فرد فراری از زندان های آلمان 
نازی ایفا کرده است. برتری فاینس بر 
برودی در این نکته است که به رغم سه 
بار نامزدی قبلی اش برای تصاحب این 
جایزه، هرگز برنده آن نشده حال آنکه 
برودی در سال ۲۰۰۳ برای بازی در فیلم 
»پیانیست« ساخته رومن پولانسکی به 
این جایزه دست یافت. به واقع این عادت 
همیشگی آکادمی علوم سینمایی و هنرهای 
تصویری )نهاد اهدا کننده اسکار( است که 
در چنین رقابت های نزدیکی اولویت را به 
فردی بدهد که پیش تر طعم کسب اسکار 
را نچشیده باشد. برای سه نامزد دیگر اسکار 
برترین بازیگر اصلی مرد امسال عملاً هیچ 
بختی را نمی توان قائل شد و به سبب کلاس 
بالای کار فاینس و برودی بسیار بعید است 
که ۱۰ هزار و 5۰۰ عضو آکادمی اسکار جایزه 
این شاخه را به کولمن دومینگو بازیگر فیلم 
»آواز - آواز« و سباستین استن هنرپیشه اصلی 
فیلم »تازه کار« بدهند و تیموتی چالامت هم 
که رل ایام جوانی باب دیلان را در فیلم »یک 
ناشناخته کامل« بازی کرده، عملاً زیر سایه 
وسیع دو مدعی اصلی و غول های بازیگری 

هالیوود گم شده است.
 

‌چربش‌سوفیا‌گاسکان‌و‌مدیسون
بر‌سایر‌مدعیان

در قسمت بهترین بازیگر زن نقش اول یک 
برنده قطعی را نمی توان از حالا نشان کرد 
اما کارلا سوفیا گاسکان که رل اصلی زن را 
در فیلم خبرساز »امیلیا پرز« ایفا کرده و 
مایکی مدیسون که بازیگر نقش اول زن 
فیلم »آنورا«ست، بر سه مدعی دیگر چربش 
دارند. اولین مرتبه کاندیدا شدن دمی مور 
بازیگر 6۳ ساله آمریکایی برای اسکار این 
شاخه پس از ۴5 سال حضور بی وقفه وی 
در صحنه های هنری شاید وی را تنها فرد 
صاحب بخت برای درآوردن اسکار از مشت 

امشب مراسم اهدای نود و هفتمین دوره جوایز اسکار برگزار می شود

خیز بلند »اودیارد« و »کوربت« به سوی  آدمک های طلایی

سینمای ایران 
نیز در مراسم 
اسکار امشب 

یک سهم دارد و 
انیمیشن کوتاه 
»در سایه سرو« 

که شیرین 
سوهانی و 

حسین ملایمی 
به اتفاق آن 
را کارگردانی 

کرده اند و 
محصول 

کانون پرورش 
فکری کودکان 

و نوجوانان 
کشورمان 

است، 
کاندیدای اسکار 
این شاخه شده 

است

سوفی گاسکان و مدیسون نشان بدهد 
زیرا در چنین مواردی بارها دیده شده که 
رأی دهندگان اسکار بر فردی تمایل نشان 
داده اند که بر حاصل سال ها حضورش 
در هنر هفتم ارج لازم گذاشته نشده و 
این جایزه بزرگ به وی اهدا نشده، اما 
اگر این عامل را نادیده بگیریم، دمی 
 مور که به سبب درخشش در فیلم

»The Substance« )ماده( به کاندیدایی 
»اسکار ۲۰۲5« نائل آمده، عملاً از زیر سایه 
دو مدعی اصلی  این شاخه به در نخواهد 
آمد و حسرت او برای تصاحب یک جایزه 
بسیار معتبر سینمایی استمرار خواهد 
یافت. البته دمی مور سابقه کسب یک 
جایزه گولدن گلوب را که پس از اسکار 
مهم ترین جایزه سینمایی جهان به شمار 
می آید، دارد اما برای زنی که از سال ۱978 
به بعد در سینما حاضر و فعال بوده، این 

دستاورد بسیار کم به نظر می آید.
 

‌بخت‌های‌کم‌و‌بیش
»والتر‌سالس«‌برزیلی

یکی از بخش های مورد توجه در مراسم 
اسکار هر سال، اهدای جایزه بهترین 
»فیلم بین الملل« به برترین اثر سینمایی 
غیر انگلیسی زبان است که البته این 
جایزه پیش تر به موازات خصلت و شرط 
کاندیدا شدن فیلم ها »اسکار خارجی« 
)غیر انگلیسی زبان( نامیده می شد. باور 
همه کارشناسان این است که »امیلیا 
پرز« برنده بی چون و چرای این جایزه در 
مراسم امشب خواهد بود، اما اگر آکادمی 
اسکار جایزه مهم تر و اصلی این مراسم را 
که همانا اسکار برترین فیلم سال است 
به »امیلیا پرز« اهدا کند و چندین و چند 
جایزه دیگر را هم شامل حال آن کند، 
جایزه فیلم بین الملل را به این فیلم 
نخواهند داد و بخت چهار مدعی دیگر 
برای این مهم باز خواهد شد. در میان 

این مدعیان شاید »من هنوز اینجا هستم« 
نماینده سینمای برزیل و ساخته والتر 
سالس مشهور بیشترین بخت را داشته 
باشد، زیرا از چنان کیفیت بالایی برخوردار 
است که یکی از ۱۰ فیلم نامزد اسکار برترین 
فیلم سال هم هست و مجموعاً برنده سه 

مجسمه طلایی ۲۰۲5 شده است.
 

‌از‌برنده‌بسیار‌محتمل
تا‌انتخاب‌های‌سخت

امشب جوایز شاخه های مورد توجه دیگری 
مثل بهترین انیمیشن سال و برترین 
سناریوها نیز اهدا می شود. در قسمت 
موفق ترین کارتون ها بعید است اسکار 
نصیب فیلم دیگری بجز »درون - بیرون۲« 
شود، بخصوص که این فیلم بجز تکرار 
و ارتقای ابداعات قسمت اول خود )که 
در سال  ۲۰۱5 اکران شد( با رسیدن به 
رقمی بالاتر از ۱.8 میلیارد دلار در گیشه های 
جهانی اش پرفروش ترین فیلم کل سال 
گذشته دنیا هم بوده است. تشخیص 
دقیق برندگان اسکار بهترین سناریوی سال 
که مثل معمول به دو قسمت »اوریژینال« 
و »اقتباسی« تقسیم می شود اما کار 
سخت تری است و هر اتفاق و گزینشی در 
این دو قسمت متصور و مقدور است. با 
این حال سناریوی مشترک بریدی کوربت 
و مونا فست وولد برای فیلم »بروتالیست« 
پیشتاز شانس داران تصاحب اسکار برترین 
فیلمنامه اوریژینال به حساب می آید و 
اگر ژاک اودیارد که سناریوی فیلم »امیلیا 
پرز« را بر اساس اپرایی از خودش به نام 
»لیبرتو« و رمان »Ecoute« بوریس رازون 
نگاشته است، مجسمه طلایی بهترین 
سناریوی اقتباس شده را دریافت کند، 
نه حق دیگران تضییع خواهد شد و نه 
متخصصان هنر هفتم حیرت خواهند کرد. 
مسائلی از این دست و ابهام های متعدد 
درمورد برندگان سایر شاخه های امسال 

اسکار نکاتی هستند که مراسم امشب 
لس آنجلس را هیجان انگیزتر خواهند کرد.

 
فاتحان‌پیشاپیش‌و‌قطعی

تنها مسائل قطعی در ارتباط با رویداد 
مهم امشب مجری گری و مدیریت کانان 
اوبراین کمدین امریکایی بر مراسم توزیع 
جوایز است که اولین مرتبه تجربه کردن 
این مهم را توسط وی شکل خواهد داد و 
همچنین اهدای جوایز افتخاری اسکار به 

هنرمندانی که نام شان در ذیل می آید:
* اسکار خدمات تمام عمر به کوئینسی 
جونز موزیسین سیاهپوست آمریکایی 
 و جولی یت تیلور متخصص پرتجربه

»Casting« ) تعیین انتخاب بازیگران 
فیلم ها(

* جایزه یادبود اروینگ تالبرگ؛ به باربارا 
براکوی و مایکل جی یلسون تهیه کنندگان 

دیرپای فرانچایز 6۳ ساله جیمز باند.
آنها هنرمندانی با پشتوانه غنی تر کردن 
تصویر و تصور نمایشی هالیوود توصیف 

شده اند.
* جایزه انسان دوستانه جین هرشولت؛ به 
ریچارد کرتیس، یک داستان گوی شاخص 
متون کمیک با سوابق فراوان در کارهای 

خیرخواهانه.
 

سهم‌ایران
ناگفته نماند که ایران نیز در مراسم امشب 
یک سهم دارد و انیمیشن کوتاه »در سایه 
سرو« که شیرین سوهانی و حسین ملایمی 
به اتفاق آن را کارگردانی کرده اند و محصول 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
کشورمان است، کاندیدای اسکار این 
شاخه شده است. برای این مراسم فیلم 
بلند »در آغوش درخت« هم در قسمت 
بهترین فیلم بین الملل شرکت کرده بود، 
اما این فیلم به جمع کاندیداها راه نیافت 

و حذف شد.

سینمای جهان

 وصال روحانی
گروه فرهنگی

 نمایی از »امیلیا پرز«، فیلم خبرساز ژاک اودیارد فرانسوی
که بی گمان جوایز متعددی را در مراسم امشب اسکار کسب خواهد کرد.
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ائمِِینَ وَ قِیامِی فِیهِ قِیامَ الْقَائمِِینَ وَ  هُـــمَّ اجْعَلْ صِیامِی فِیهِ صِیامَ الصَّ اللَّ
نبَِّهْنـِــی فِیهِ عَنْ نوَْمَـــه الْغَافِلیِنَ وَ هَـــبْ لیِ جُرْمِی فِیهِ یا إلَِـــهَ الْعَالَمِینَ وَ 

اعْفُ عَنِّی یا عَافِیاً عَـــنِ الْمُجْرمِِینَ
خدایا روزه ام را در این ماه روزه  روزه داران قرار ده، و شب زنده داری ام را 
شب زنده داری شب زنده داران، و بیدارم کن در آن از خواب بی خبران، 
و ببخش گناهم را در آن ای معبود جهانیان، و از من درگذر، ای درگذرنده 

از گنهکاران.

دعای روز اول

ما یک وظیفه مشترک داریم 
که همه برای انجام این 
وظیفه مشترک باید آماده 
باشیم و آن ]در رابطه با[ فرا 
رسیدن ماه مبارک رمضان 
است. در این جهت هرکسی 
فکری  هاضمه  اندازه  به 
خودش ضیافت الهی را درک 

 . می کند
اگر سفره ای پهن شد، مائده 
و مأدبه ای پهن شد و عده ای 
دعوت شدند، هرکسی به 
اندازه هاضمه خود از آن غذا 

می کند.  استفاده 
کسی که ظرفیت بیشتری 
دارد بیشتر مصرف می کند، 
کسی که ظرفیت کمتری دارد 
کمتر، ماه مبارک رمضان ماه 

میهمانی خداست.

آیت الله العظمی جوادی آملی

گروه فرهنگی / از همان روزهای ابتدایی 
که داود احمدی مونس که همه او را 
»آروین« صدا می کردند وبه او »بهلول 
داده  لقب  ایرانی«  کاریکاتوریست های 
بودند در بیمارستان بستری شد نگرانی از 
وضعیت بیماری اش در شبکه های مجازی 
که روزنامه نگاران و کاریکاتوریست ها جمع 

بودند به خوبی نمایان بود.
کسی که به باور همه استعداد ویژه ای در 
کارتون و طنز داشت و یک جور شیدایی 
در وجودش موج می زد. به معنایی دیگر، 
دیوانه بود. طنازی که بیماری باعث نشد 
چهره خندانش به ناخوشی مزمنی که 
نارسایی کبد به جانش انداخته بود ببازد. 
اما این هنرمند بعد از سی و چند روز 

مقاومت به درمان ها جواب نداد و در سن 41 
سالگی به طنز تلخ زندگی باخت و دوستانش 

را تنهاتر گذاشت.
داود احمدی مونس با نام هنری آروین 
کاریکاتوریست، کارتونیست مطبوعاتی، گرافیک 
دیزاینر و طراح ایرانی از 13 سالگی طراحی کارتون 
را شروع کرد. یک سال بعد با خانه روزنامه نگاران 
جوان و هفته نامه »طنزپارسی« شروع به کار کرد. 
پس از آن در روزنامه »زن« به عنوان کارتونیست، 
ادیتوریال خود را مطرح کرد. علاوه بر طراحی 
کارتون، او به طراحی گرافیک مطبوعاتی و 
تبلیغاتی نیز مشغول بود و تصویرسازی برای 
کودکان را تجربه کرد و تاکنون صدها کارتون و 

تصویرسازی از او در 

مطبوعات به چاپ رسیده  است. احمدی مونس 
همچنین طراحی لوگوی فیلم »لامینور« )ساخته 
داریوش مهرجویی( را عهده دار بوده است.  این 
هنرمند در سال 1379، زمانی که تنها 13 سال 
داشت، کتاب قابل توجهی به نام »کتاب فصل 
کاریکاتور« را توسط انتشارات معتبر روزنه منتشر 
کرد. قرار بود کتابی دنباله دار باشد که هرگز 
چنین نشد. آروین پرُکار بود و نمایشگاه های 
پرشمار انفرادی برپا کرد و نمایشگاه های زیاد 

گروهی را هم جمع آوری کرد. 

کاریکاتوریست‌اهل‌صلح‌و‌محیط‌زیست
هادی حیدری روزنامه نگار و کاریکاتوریست 
که ازدوستان نزدیک آروین بود درباره این 
هنرمند فقید به »ایران« گفت:»احمدی مونس 
با نام هنری آروین را از زمانی که 14ساله بود 
می شناسم. آن روزها بیست سالم بود و 
همزمان با گل آقا در خانه روزنامه نگاران جوان 
فعالیت می کردم. داود نوجوانی ترَکه ای بود 
که نشریه ای تجربی به نام »آروین کاریکاتور« 
منتشر می کرد. از همان زمان، عشق و اشتیاق 
عجیبش به کاریکاتور را احساس می کردم.«

این کاریکاتوریست با بیان اینکه آروین هر سال 
تقویمی از آثارش با شمارگان محدود منتشر 
می کرد که خلاقانه و جذاب بود ادامه داد: 
سبک ویژه اش در طراحی با ارزش های خطی 
و هاشورهای خاص، آثارش را از دیگران متمایز 
می کرد.  حیدری درباره سبک کارهایی که این 

کارتونیست انجام داده گفت: »آروین بیشتر به 
عنوان کارتونیست شناخته می شد، که باید 
بیشتر از این منظر درباره اش صحبت کرد. 
دغدغه هایی که در کار این هنرمند می بینیم 
صلح، محیط زیست، مسائل اجتماعی است.« 
به اعتقاد این کاریکاتوریست که سال های 
مختلف از نزدیک با آروین کار کرده آثارش 
دوره های مختلفی دارد. می گوید:» مثلاً در 
روزنامه هایی که دبیری بخش کاریکاتور را به 
عهده داشتم و از او دعوت به کار کردم کارهایی 
که این هنرمند در دهه 80 داشت نسبت به 
دوره های قبلی متمایز و بهتر بود.« آروین زندگی 
داخلی سختی داشت و ناگزیر بود علاوه بر 
زندگی خود، به مادر سالخورده اش نیز رسیدگی 
کند. با همه این چالش ها، او بسیار زندگی را 
دوست داشت و با طنز ویژه اش، تلاش می کرد 
تا سختی ها را از سر بگذراند. آروین ارتباطات 
بسیار گسترده ای با آدم ها داشت و خوش 
قلبی و احساسات زلالش، دوستان پرشماری 
را گرد او جمع کرده بود. در این دو هفته ای 
که در بیمارستان بستری بود، انبوهی از این 
دوستان متفاوت به عیادتش آمدند و گویی یک 
گردهمایی بزرگ از افرادی شکل گرفت که شاید 
سال ها یکدیگر را ندیده بودند و یا هرگز همدیگر 
را نمی شناختند. این تابلوی زیبا از رفاقت و 
همدلی را وجود نازنین آروین شکل داده بود. 
افسوس که عمرش کوتاه بود و فقدانش حفره 
بزرگی در دل دوستانش برجا خواهد گذاشت.

هنرمندی‌با‌گرافیک‌چشم‌نواز
جواد علیزاده مقدم زاده، کارتونیست و 
کاریکاتوریست و از دوستان نزدیک آروین 
درباره این هنرمند مطالبی را بیان کرد: 
»اولین باری که آروین را دیدم زمانی 
بود که مجله طنز و کاریکاتور را منتشر 
می کردم اوایل دهه 70 یک مسابقه 
کاریکاتور داشتیم که علاقه مندان به 
کاریکاتور کارهایشان را با پست برایمان 
می فرستادند که این هنرمند جزو آنها 
بود. اولین کارش در مجله ما چاپ شد به 
اسم داود احمدی مونس که بعداً حضوری 
به دفتر مجله طنز و کاریکاتور آمد و متوجه 
شدم هنرمند خوشفکری است و طراحی 

قوی دارد.«
به اعتقاد این کاریکاتوریست آروین طنزپرداز 
واقعی بود و همیشه او را تحسین می کردم هم 
از نظر طنزهای تصویری و هم طنزهای نوشتاری. 
متأسفانه ما یکی از عاشق ترین کاریکاتوریست ها 
را از دست دادیم و آخرین دیدار با او دو هفته 

پیش در بیمارستان بود.
او با بیان اینکه همه کاریکاتوریست ها به نوعی 
تحت تأثیر یکدیگر هستند چون هنر از هنر 
پدید می آید اما خوبی کار آروین این بود که 
خیلی مستقل و با احساس کار می کرد یعنی 
دنبال پیدا کردن سبک و ادامه دادن آن نبود 
و هرچه در فکر و ذهنش می گذشت روی کاغذ 
می برد طوری که من از قلم دیده های اولین 
کارش خوشم آمد. کنتراست فضای سیاه و سفید 
در کارهایش قشنگ دیده می شد و گرافیک 
کارش چشم نواز بود. علیزاده مقدم اضافه کرد:» 
یک کاریکاتوریست خوب در کنار تکنیک و اجرای 
خوب ایده پردازی و سوژه اش هم مناسب 
است که این ویژگی در کارهای آروین هم بود. 
متأسفانه جامعه کاریکاتوریست ها استعداد نابی 
را از دست داد زیرا او یک طناز اصیل بود.« این 
کاریکاتوریست درباره تصویر سازی های کتاب 
کودکان که توسط این هنرمند فقید انجام شده 
هم گفت: »تک و توک کارهای تصویر سازی اش 
را دیده بودم و از نظر من اجرای خطوطش در 
تصویرسازی آن قدر مستقل بود که می توان 

سبک کارهایش را شناخت.«

پایان تراژیک یک کارتونیست طناز

مائده و مأدبه 
آسمانی

چاپ چهل و یکم از رمان نویسنده شهیر کرمانی

رونمایی از دومین رمان گلاره عباسی

»شما که غریبه نیستید« رمانی به قلم هوشنگ 
مرادی کرمانی است؛ کتابی که در آن با شرح حالی 
از زندگی این نویسنده شهیر روبه رو می شوید. خالق 
»قصه های مجید« در این کتاب بی هیچ پرده پوشی 
بخشی از روزگارمملو از رنجی را که پشت سرگذاشته 
با مخاطبان به اشتراک گذاشته، رمانی که طی 
روزهای اخیر از سوی انتشارات معین به چاپ چهل 
و یکم رسیده است. راهیابی به فهرست آثار منتخب 
کتابخانه بین المللی مونیخ از جمله عناوینی هستند 

که این رمان از آن خود ساخته است./مهر

مراسم رونمایی از »خیال است دیگر«، دومین رمان 
گلاره عباسی عصر جمعه با حضور جمعی از اهالی 
کتاب و هنرمندان برگزار شد. این بازیگر و نویسنده 
درباره نام این رمان که از سوی نشر چشمه منتشر 
شده، گفت: »نام »خیال است دیگر« به لطف آقای 
مستور، نگاه  پرمهر ایشان و آشتی ای که با کلمات دارند، 
برای کتاب انتخاب شد. بیشترین بخش از کتاب که 
دوستش دارم، اسم آن است.« شبنم مقدمی، رامبد 
جوان، ستاره اسکندری، پریوش نظریه و حبیب رضایی 

از حاضران دراین نشست بودند./ایسنا

وداع با هنرمند پیشرو عکاسی تبلیغاتی
علی رئیس شقاقی، هنرمند پیشکسوت عکاسی 
بعد از تحمل یک دوره بیماری در هشتاد سالگی 
درگذشت. پیکر این هنرمند امروز )یکشنبه( در 
بهشت زهرا به خاک سپرده می شود. رئیس شقاقی 
از هنرمندان مطرح و شناخته شده ایرانی بود و در 
حوزه عکاسی تبلیغاتی شاگردان بسیاری در ایران 
تربیت کرد. او فرزند منصوره اتابکی از شاعران 
شناخته شده ایران بود. منتقدان هنری او را از 
پیشروان عکاسی صنعتی و تبلیغاتی در سال های 

اول پس از انقلاب عنوان می کنند./ایسنا

ضیافت الهی )1(


